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Практика показывает, что персонал организации (в том числе адми�
нистрация) не всегда готов к проверке. Большой ущерб наносят пред�
приятию краткосрочные контрольные мероприятия, которые приво�
дят к значительным административным штрафам. Происходит это в
основном из�за того, что сотрудники не знают своих юридических прав
и правил поведения при процедуре проверки, что в результате приво�
дит к серьезным ошибкам и потерям. Нередко организацию наказыва�
ют даже в том случае, когда нарушение более чем спорно или отсутст�
вует вовсе. Особую растерянность и тревогу вызывают визиты пред�
ставителей правоохранительных органов.
Настоящий материал подготовлен для того, чтобы Вы могли использо�
вать на практике правовые приемы противостояния различным видам
контроля и надзора. 

К. В. Николаев,
член Российской Коллегии аудиторов

Виды проверочных мероприятий
Практический опыт позволяет классифицировать все проверки  с точ�
ки зрения сроков проведения на:
Краткосрочные — длятся от нескольких часов до одного рабочего дня.
Долгосрочные — проводятся в срок до одного�двух месяцев, в зависи�
мости от вида контролирующего органа, и могут продлеваться:

• если у организации есть филиалы и представительства;
• если обнаружены серьезные нарушения, которые требуют дли�

тельной обработки и анализа документов, проведения специаль�
ных исследований и экспертиз;

• если по каким�либо объективным причинам, например, на время
предоставления документов по запросу проверяющих, проверка
приостановлена.

В зависимости от того, какой государственный орган их проводит,
проверки подразделяются на:

• налоговый контроль (камеральные и документальные проверки,
осуществляемые сотрудниками налоговых органов);

• проверки, проводимые правоохранительными органами (органа�
ми Министерства внутренних дел);

• прочие контрольные и надзорные мероприятия.

Налоговый контроль проводят представители налоговых органов. Их пра�
ва и обязанности зафиксированы в ст. 31�33 главы 5 Налогового кодекса
РФ (далее — НК РФ). Правила осуществления налогового контроля отра�
жены в главе 14 НК РФ. Проверку правильности исчисления налогов и
сборов осуществляют налоговые инспекторы: другие контролирующие ве�
домства не могут провести налоговую проверку организации без офици�
ального привлечения специалистов налоговой службы.
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СОВЕТ! Это означает, что в случае если контроль осуществляют предста0
вители санэпиднадзора, инспекции труда или других "не налоговых орга0
нов", то их требования по предоставлению документов налогового и бух0
галтерского учета Вы вправе вежливо отклонить, объяснив, что налоговый
контроль не относится к их компетенции.

В настоящее время (в свете Федеральных законов от 29.06.04 № 58�
ФЗ и 29.07.04 № 95�ФЗ) налоговые инспекции в НК РФ (гл. 5 ст. 30)
именуются налоговыми органами или федеральными и территориаль�
ными органами исполнительной власти, уполномоченными в области
налогов и сборов.

Проверки представителями правоохранительных органов (органов
внутренних дел). Условия проведения оперативных мероприятий,
права и обязанности проверяющих изложены в Законе РФ от 18.04.91
№ 1026�1 "О Милиции" (в частности, ст. 10, 11), а также в Федераль�
ном законе от 12.08.9. № 144�ФЗ "Об оперативно�розыскной деятель�
ности" (в частности, ст. 6, 8).
Проверки прочих контрольных и надзорных структур. К таким струк�
турам относятся: 

• инспекции труда, 
• санэпиднадзор, 
• Госпожнадзор, 
• торговые инспекции (Госторгнадзор),
• медицинские инспекции и другие.

Их деятельность регламентируется Федеральным законом от 08.08.01
№ 134�ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных пред�
принимателей при проведении государственного контроля (надзора)".
Положения Закона № 134�ФЗ не распространяются на валютный, та�
моженный, бюджетный, банковский и некоторые другие виды контро�
ля (их исчерпывающий перечень приведен в п. 3. ст. 1 Закона № 134�
ФЗ).
Среди прочих контрольных мероприятий особое место занимают
проверки правильности использования контрольно�кассовой тех�
ники (ККТ) и осуществления наличных денежных расчетов (в
том числе с населением), которые регламентированы Федераль�
ным законом от 22.05.03 № 54�ФЗ "О применении контрольно�
кассовой техники при осуществлении денежных расчетов и (или)
расчетов с использованием платежных карт". Обычно проверка
соблюдения положений этого закона осуществляется в рамках
контрольной (проверочной) закупки, которую проводят предста�
вители правоохранительных органов или сотрудники государст�
венной торговой инспекции совместно с налоговыми инспектора�
ми. Деятельность торговой инспекции регулируется Постановле�
нием СМ РФ от 27.05.93 № 501.
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СОВЕТ! Упомянутые выше нормативные документы (выдержки из них) не0
обходимо всегда иметь под рукой (желательно в распечатанном виде),
потому что необходимость сверить правомерность тех или иных действий
проверяющих с положениями законодательства возникает нередко.

Периодичность и сроки проведения 
проверок
Законом установлена строгая периодичность проведения проверок.

СОВЕТ! Вы можете избежать очередной проверки, проинформировав
проверяющих, что они пришли ранее установленного законодательством
срока, и показав им соответствующую запись в журнале учета мероприя0
тий по контролю.

Налоговые проверки делятся на камеральные (ст. 88 гл. 14 НК РФ) и
выездные (ст. 89 гл. 14 НК РФ).
В ходе камеральной проверки проверяющие уполномочены на месте
(без истребования у организации первичных документов и учетных
регистров) оценить правильность составления налоговой декларации,
в том числе правильность отраженных в ней арифметических расче�
тов. Однако на практике "размытые" и неконкретные положения зако�
на о правилах проведения камеральных проверок, в частности, такие:

• камеральные проверки проводятся по любому налогу (в сроки в
пределах трех месяцев со дня предоставления налоговой декла�
рации либо иного документа об исчислении налога);

• количество таких проверок в год может быть равно количеству
налоговых периодов, умноженному на количество видов нало�
гов, уплачиваемых организацией;

• для проведения проверки не требуется специального решения
(постановления) руководителя или заместителя руководителя
налогового органа;

• сроки проведения такой проверки не ограничены законодательно;
• инспектор имеет право истребовать у организации любые допол�

нительные сведения и объяснения по проверяемому налогу, а
также документы, которые, по его мнению, имеют отношение к
проверяемому налогу. Это дает налоговым инспекторам возмож�
ность превратить камеральную проверку в выездную, т. е. не ог�
раниченную во времени. Бороться с таким приемом весьма слож�
но из�за несовершенства законодательства.

Выездная налоговая проверка имеет более конкретные временные па�
раметры. Продолжительность проверки не может превысить двух ме�
сяцев, в исключительных случаях — трех месяцев (без учета времени
приостановки проверки). Если у организации есть филиалы или пред�
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ставительства, сроки проверки могут быть увеличены из расчета один
месяц на каждый филиал или представительство.
В сроки проведения проверки включается фактическое нахождение
проверяющих на территории проверяемой организации, поэтому орга�
низации, имеющие только юридической адрес и не владеющие нежи�
лым помещением на праве собственности или аренды, находятся в не�
выигрышном положении — формально проверка их деятельности не
ограничена сроками, так как инспекторы при проверке не находятся
на территории налогоплательщика.
Выездная проверка проводится на основании письменного решения
руководителя (заместителя) налоговой инспекции.
При выездной налоговой проверке проверяется документация за пе�
риод три года (или за меньший срок), предшествующие году провер�
ки. Запрещается второй раз проверять налоги за период, по которому
проверка уже проводилась. Исключение составляют случаи повторно�
го контроля фирмы вышестоящим налоговым органом в рамках про�
верки качества работы нижестоящих налоговых инспекций и при ре�
организации или ликвидации фирмы. Запрещается проводить более
одной выездной налоговой проверки в течение года.

Причиной и поводом для проверки представителями правоохрани�
тельных органов, как правило, становится некая негативная информа�
ция об организации. Однако в последние годы представители органов
внутренних дел нередко проводят проверку правильности осуществ�
ления наличных расчетов (в том числе с населением) и не имея ника�
кой негативной информации. В рамках такой проверки, в первую оче�
редь, осуществляется проверочная (контрольная) закупка (совместно
с налоговыми инспекторами).

Прочие проверки продолжаются не более месяца и могут продлевать�
ся на срок до двух месяцев лишь в исключительных случаях. Чаще
всего такие мероприятия проводятся в течение одного дня. Большая
часть таких проверок (за исключением мероприятий, к которым не
применяются положения Федерального закона № 134�ФЗ) не может
проводиться чаще одного раза в два года.

Критерии выбора организации для 
проверки
В график проведения проверок (плановых или внеплановых) органи�
зации отбираются по определенным критериям. Главный из них — ка�
кое�либо отклонение от основной массы налогоплательщиков. Причи�
на подобных отклонений и интересует контролирующие структуры.
Среди критериев отбора проверяемых можно выделить основные:

• организация является постоянным фигурантом для встречных
проверок (партнеры, с которыми у фирмы имеются договорные
отношения, являются объектом контроля);
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• организация относится к предприятиям так называемого высо�
коприбыльного или рискованного бизнеса (нефтяные компании,
лесозаготавливающие и лесоперерабатывающие, золотодобыва�
ющие, торгующие автомобилями и другие) или же занимается
розничной торговлей, оказанием услуг и выполнением работ за
наличный расчет  и является объектом внимания различных под�
разделений правоохранительных органов и подразделений нало�
говой службы, отвечающих за регистрацию и использование кон�
трольно�кассовой техники (ККТ);

• организация имеет большие обороты (большую выручку);
• организация работает с убытком (за исключением первого и вто�

рого года с момента регистрации);
• организация нарушает сроки сдачи финансовой и налоговой от�

четности или регулярно сдает некомплектную или неточную (с
ошибками) отчетность;

• организация не уплачивает своевременно налоги и сборы;
• на организацию или на ее руководство были наложены админис�

тративные взыскания — административные штрафы по результа�
там оперативного краткосрочного контроля, например, за нару�
шение порядка использования ККТ; нарушение кассовой дис�
циплины, нарушение трудового законодательства, нарушение
правил торговли или оказания услуг населению (нарушение
прав потребителя) и т.д. Решение по факту административных
правонарушений организации выносит руководитель (замести�
тель руководителя) налогового органа, поэтому налоговики ис�
пользуют эту информацию при принятии решения о назначении
налоговой проверки;

• организация, собственники (учредители, акционеры) которой
имеют претензии со стороны налоговых или правоохранитель�
ных органов.

Если организация отвечает нескольким из вышеперечисленных кри�
териев, регулярные проверки ей гарантированы.

Полномочный представитель организации
Кроме руководителя, от имени организации может действовать пол�
номочный представитель. Его полномочия следуют из учредительных
документов (если это заместитель руководителя) или из специально
оформленного документа — доверенности. Доверенность позволяет
одному лицу представлять другое лицо перед третьими лицами. Что�
бы во время проверки действовать в качестве полномочного предста�
вителя организации нет необходимости нотариально заверять дове�
ренность (это вытекает из ст. 185 ГК РФ). Достаточно, чтобы доверен�
ность была подписана руководителем или иным лицом, уполномочен�
ным на это учредительными документами организации, и  на ней сто�
яла печать организации. Налоговому представительству посвящена
отдельная глава 4 НК РФ.
Проверяющие имеют право ознакомиться с доверенностью и удосто�
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вериться в полномочиях представителя, но обязаны вернуть доверен�
ность представителю. В отдельных случаях проверяющим может быть
оставлена копия доверенности.
Самым эффективным при проверке будет присутствие адвоката в ка�
честве полномочного представителя фирмы, но можно консультиро�
ваться с ним и по телефону.

Решение о проведении проверки
В первый день проверки руководителю или полномочному представи�
телю организации вручается письменное распоряжение (решение нало�
гового органа), на основании которого проводится проверка. Следует
внимательно с ним ознакомиться. В документе должны быть указаны:

• наименование органа, проводящего проверку;
• наименование проверяемой организации;
• что именно проверяется (какие налоги или какие участки дея�

тельности, какие вопросы выносятся на проверку);
• за какой период осуществляется проверка (документы, не имею�

щие отношения к этому периоду, Вы имеете право проверяющим
не предоставлять);

• кто лично проводит проверку (фамилии, имена, отчества, долж�
ности или классные чины, звания проверяющих).

Для того чтобы убедиться, что перед Вами именно те лица, которые
указаны в Решении, необходимо ознакомиться с их удостоверениями.
Многие руководители (полномочные представители) по разным при�
чинам ("неудобно", "верим на слово" и т.д.) не изучают удостоверения
проверяющих, а это правовая ошибка!

СОВЕТ! В Вашу организацию могут прийти не те сотрудники контрольно0
го органа, которые указаны в Решении, и Вы вправе не допустить их до
проверки, пока Решение не будет переоформлено.

ПРИМЕР: Представители инспекции труда предупредили организацию о
проведении плановой проверки. В первый день проверки трудовые инспек0
торы (два сотрудника) предъявили Решение о проведении проверки и свои
удостоверения. При этом в Решении о проведении проверки отсутствовала
фамилия одного из них. Представитель проверяемой организации сообщил,
что не может предоставить этому инспектору документы для проведения
проверки и примет его в качестве проверяющего после переоформления
Решения.
Комментарий. Действия представителя являются абсолютно обосно�
ванными — инспектор, не имеющий необходимых полномочий, не может
участвовать в проверке организации, так как в ходе этой проверки полу�
чит доступ к информации, которая является коммерческой и служебной
тайной.
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В Решении может быть указано наименование не Вашей организации
(такое бывает) или Вашей, но напечатанное с ошибками. Юридически
и то и другое означает, что проверяющие пришли не по адресу.

СОВЕТ! В этом случае Вы также имеете право не допустить их к проверке,
вежливо попросив оформить Решение о проверке заново (без ошибок).

Кроме того, предмет и период проверки, указанные в Решении, позво�
ляют сразу же определить сферу проверяемой деятельности и объем
необходимых к предоставлению документов.
Прежде чем начать проверку, проверяющие обязаны поставить об
этом в известность руководителя или полномочного представителя
организации. Без соблюдения этого условия проверка не может быть
начата. Более того, по сложившейся практике проверяющие должны
получить письменную отметку о том, что организация ознакомлена с
Решением о проведении проверки. Если руководитель с чем�то не со�
гласен, он может сделать письменную отметку об этом на экземпляре
Решения, который остается у проверяющих.

Первая встреча с проверяющими
Первая встреча и знакомство с проверяющими — этап весьма важный.
Проверяемые организации зачастую не придают этому значения, а
ведь знакомство с людьми, которые пришли выяснять, есть ли у фир�
мы нарушения, должно быть обстоятельным.
Условно можно разделить проверки на "внезапные" и "ожидаемые"
(заранее согласованные).

СОВЕТ! При проверке, по которой сроки были согласованы, т. е. ожидае0
мой, необходимо заблаговременно организовать рабочее место проверя0
ющему (проверяющим), причем желательно, чтобы это было отдельное
помещение. Сотрудники организации должны быть в курсе, что в органи0
зации идет проверка, и знать, в каком именно помещении работают про0
веряющие. Не секрет, что часть информации о проверяемой фирме кон0
тролеры нередко получают от ее сотрудников, которые публично обсуж0
дают производственные проблемы, например, в "курилке", не подозревая
о соседстве проверяющего.

Процедура знакомства с проверяющими при внезапной проверке несколь�
ко отличается от того, что происходит в случае проверки ожидаемой.
Руководителя или полномочного представителя организации может
не быть на месте, и проверяющего встретит один из сотрудников. Та�
кой сотрудник (а лучше — весь персонал) должен обладать минималь�
ными знаниями о правах и обязанностях проверяющих. Это необходи�
мо для того, чтобы в первую очередь понять:

• может ли проводится проверка в отсутствие руководителя (пол�
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номочного представителя) организации;
• следует ли немедленно поставить в известность руководителя

(полномочного представителя);
• следует ли отвечать на вопросы проверяющих, и на какие вопро�

сы сотрудники имеют право не отвечать;
• следует ли подписывать какие�либо документы или нужно кате�

горически отказаться это делать.

Практика показывает, что персонал большинства организаций совер�
шенно не подготовлен к такой встрече с контролерами (особенно если
пришли представители правоохранительных органов). В результате
сотрудники беспричинно пугаются и полностью теряют контроль над
ситуацией (что неизбежно наносит ущерб фирме), либо пытаются
включить бытовую логику или действовать интуитивно (что также
приводит к нежелательным результатам, так как бытовая логика не
способствует принятию правильных с юридической точки зрения ре�
шений), либо вообще оказывают противодействие проверяющим, в
том числе и представителям МВД (что может вызвать со стороны про�
веряющих дополнительные санкции).
Правила поведения при первой встрече с проверяющими во время
внезапной проверки достаточно просты. Лучше всего, если в организа�
ции будет разработана на этот случай специальная памятка.

Контрольная (проверочная) закупка
Контрольная (проверочная) закупка — специфическое контрольное
мероприятие, в ходе которого проверяющие (или их представители —
специально подготовленные граждане) приобретают товары, работы и
услуги с целью выявления нарушений. Особенность контрольной за�
купки состоит в том, что проверяющие проводят ее инкогнито и пред�
ставляются только после ее проведения.
Основная задача проверяющих — проверка соблюдения законодатель�
ства о контрольно�кассовой технике (ККТ) и правил осуществления
наличных денежных расчетов (в том числе с населением). Кроме того,
материалы о контрольной закупке позволяют юридически зафиксиро�
вать факт получения товара, после чего, исследуя первичные договор�
ные и бухгалтерские документы, определить его происхождение, пра�
вильность и законность приобретения, наличие сертификатов на про�
дукцию, лицензии на осуществляемую деятельность и т. д. 
При расчетах наличными можно выявить факты нарушения валютно�
го законодательства (например, если во время контрольной закупки
сотрудник организации согласился принять оплату товаров, работ, ус�
луг в иностранной валюте).
Процедура контрольной закупки состоит из нескольких этапов:

• Проверяющим приобретается товар, работа, услуга (как правило,
осуществляются две�три покупки, чтобы доказать умышлен�
ность нарушения).

• Нарушения квалифицируются и об этом уведомляют представи�
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теля организации, одновременно ставя его в известность, что
проведена контрольная закупка.

• По итогам проверки составляется акт (или другие документы).
Впоследствии на его основании принимается решение о возбуж�
дении (отказе в возбуждении) уголовного дела или привлечении
организации и должностных лиц к административной ответст�
венности. Если при проверке нарушения не выявлены, ответст�
венности не возникает.

Оформляются также процессуальные документы, на основании кото�
рых нарушитель может быть привлечен к ответственности (кроме ак�
та, могут быть оформлены протоколы изъятия образцов товаров, а
также протоколы временного изъятия отдельных документов). Прото�
кол об административном правонарушении может быть оформлен
сразу же после контрольной закупки или, если требуется что�нибудь
уточнить, позднее (в течение следующих двух суток).

ПРИМЕР: 2 января представители Госторгинспекции совместно с налоговы0
ми инспекторами провели контрольную закупку. Товары закупали предста0
вители Госторгинспекции. Контрольная закупка выявила бесспорное нару0
шение правил использования ККТ, подразумевающее наложение взыскания
в виде административного штрафа, предусмотренного ст. 14.5 КАП РФ.
Было вынесено решение: оштрафовать организацию на сумму 35 000
руб. (санкция составляет от 30 000 до 40 000 руб. на усмотрение прове0
ряющих). Решение было вынесено 4 марта. Организация добровольно
оплатила штраф, учитывая бесспорность и многократность выявленных
нарушений.
Комментарий. Штраф можно было не оплачивать, а в случае обра�
щения налогового органа в суд обжаловать правомерность решения
по факту проверки на формальном основании: налоговый инспек�
тор нарушил установленные процессуальные сроки для вынесения
решения. Привлечь организацию к административной ответст�
венности можно только в течение двух месяцев со дня совершения
правонарушения.

Решение о привлечении организации и должностного лица к админи�
стративной ответственности принимается налоговым органом на ос�
новании материалов, предоставленных структурами, осуществивши�
ми контрольную закупку. Размеры штрафных санкций изложены в
Кодексе РФ об административных правонарушениях (КАП РФ) .
Персоналу организации следует помнить, что проверяющие фиксиру�
ют в акте какие�либо нарушения после контрольной закупки практи�
чески всегда — но это исключительно их субъективное мнение, кото�
рое может и не найти отражения в Решении налогового органа. Поэто�
му акт и другие документы, составленные по итогам закупки, следует
подписать, но при этом внимательно следить за тем, чтобы контроле�
ры не совершали действий, которые выходят за рамки контрольной за�
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купки. Если это все же произошло, не противодействуя, протестовать
против подобных действий, в том числе тех, что касаются личных сво�
бод, прав и имущества сотрудников.

Действия персонала и администрации во
время проверки
Во время проведения долгосрочной проверки (к таким проверкам от�
носится выездная документальная проверка налоговой службы; про�
верка соблюдения трудового законодательства инспекциями труда;
проверка, осуществляемая таможенными органами и др.) необходимо
соблюдать следующие правила:

1. Обеспечить присутствие свидетелей (которыми могут быть и сотруд�
ники самой организации) и зафиксировать все, что происходило в их
присутствии, особенно в случае если вопреки законным протестам персо�
нала проверяющие начинают проводить какие�либо мероприятия. Прин�
цип поведения в этом случае можно сформулировать так: "протестуем, но
не противодействуем и все запоминаем".

ПРИМЕР: Во время проведения контрольного мероприятия представитель
правоохранительных органов предложил одной из сотрудниц фирмы пока0
зать вещи, находящиеся в ее сумочке. Сотрудница ответила отказом. Со0
трудник органа внутренних дел заметил, что он подозревает, что в ее су0
мочке есть важные документы, имеющие отношение к проверке, и она умы0
шленно скрывает их, за что будет привлечена к ответственности. Несмотря
на такое заявление, сотрудница продолжала отказываться показать, что на0
ходится у нее в сумочке. Тогда проверяющий сам взял сумочку и осмотрел
ее содержимое. В помещении, кроме сотрудницы фирмы и сотрудника
правоохранительного органа, никого не было. Впоследствии проверяющий
заявил, что содержимое сумочки было предъявлено добровольно.
Комментарий. Представитель правоохранительных органов действо�
вал незаконно. Доказать факт досмотра личных вещей при отсутст�
вии санкции на такой осмотр и без согласия владельца вещей можно
было бы при наличии свидетеля или свидетелей. В момент начала до�
смотра вещей необходимо было позвать кого�нибудь из сотрудников
фирмы. Практика показывает, что действия каждого сотрудника
правоохранительных органов должны наблюдать свидетели, которые
впоследствии помогут доказать тот или иной факт.

2. Предоставлять проверяющим только те документы, которые имеют
отношение к проверяемому периоду и областям (участкам) деятельно�
сти, т.е. указанным в письменном распоряжении (решении, постанов�
лении) о проверке. Исключения из этого правила:

1) проверяющие могут запросить документы, не имеющие отноше�
ния к проверке, но, в сущности, ничего не меняющие — в этом
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случае организация имеет право (но не обязана) их предоста�
вить, 

2) проверяющие ищут повод для приостановления проверки и наме�
ренно создают всевозможные организационные трудности для
фирмы, пытаясь таким образом затянуть сроки проверки — в таком
случае универсальных рецептов нет, и руководителю организации
следует принимать решение, исходя из конкретной ситуации.

ПРИМЕР: Представители правоохранительных органов совместно с пред0
ставителями налоговой службы при проверке правильности использова0
ния ККТ и документов по регистрации кассового аппарата потребовали
кадровые и трудовые документы организации. В выдаче документов им
было отказано, так как из содержания распоряжения о проведении про0
верки не вытекало, что затребованные документы имеют отношение к
предмету проверки. Проверяющие проинформировали организацию, что
ими на организацию и должностных лиц будут наложены административ0
ные взыскания (штрафы).
Комментарий. Проверяющие осуществили попытку получить доку�
менты, не имеющие отношение к предмету проверки. Ответные дей�
ствия организации (отказ в предоставлении таких документов) явля�
ются правомерными.

3. Не предоставлять документы немедленно. Следует учитывать, что
существуют определенные сроки предоставления документов для
проверки. 
При выездной налоговой проверке организация обязана предоставить
необходимые документы в течение пяти дней после их истребования
(ст. 93 гл. 14 НК РФ). 
При проведении контрольных мероприятий правоохранительными
органами, а также организациями, деятельность которых регулирует�
ся законом № 134�ФЗ, сроки предоставления документов законода�
тельством не установлены. Это означает, что Вы не обязаны предо�
ставлять документы немедленно, и не влечет за собой никаких санк�
ций со стороны проверяющих. Нередко проверяющие стараются за�
фиксировать отказ предоставить документы. Поэтому, если Вы не го�
товы предоставить документы немедленно, необходимо согласовать с
проверяющими сроки предоставления документов, а если такой дого�
воренности достигнуть не удается, зафиксировать тот факт, что отказа
в предоставлении документов не было (т.е. документы обязательно бу�
дут предоставлены). Как зафиксировать? Либо письменно обратиться
в проверяющую структуру с просьбой согласовать сроки предоставле�
ния документов, либо поставить соответствующую отметку на итого�
вом документе, составляемом по факту проверки.

4. Не торопиться отвечать на вопросы проверяющих (особенно по фактам
хозяйственной деятельности прошлых лет). Законодательство не требует,
чтобы это происходило немедленно, поэтому лучше взять паузу, проанали�
зировать документы и цифровой материал и подготовиться к такой беседе.
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ПРИМЕР: При проведении выездной налоговой проверки инспекторами
были затребованы акты сверки встречных однородных платежей и обяза0
тельств за последние три года. Главный бухгалтер организации в этот же
день предоставил документы за последний год, а за два предыдущих обе0
щал предоставить в течение трех дней. Один из инспекторов заявил, что
он квалифицирует этот факт как непредоставление документов, необхо0
димых для проверки, и оштрафует организацию на 50 руб. за каждый не0
предоставленный документ. Главный бухгалтер заметил, что такие
штрафные санкции будут оспорены организацией в виде возражений по
акту проверки.
Комментарий. Главный бухгалтер прав. Документы для налоговой про�
верки можно предоставлять в течение пяти дней (ст. 93 НК РФ). По�
рядок исчисления срока регулируется ст. 6.1. гл.1 НК РФ: пять дней
отсчитываются со дня, следующего за днем, когда документы истре�
бованы; если окончание срока истекает в выходной или праздничный
день, днем окончания срока считается первый рабочий день.

5. Если деловые отношения с проверяющими не складываются (не все
проверяющие соблюдают общепринятые этические нормы поведе�
ния), сделать эти отношения максимально формальными:

• общаться путем переписки;
• предоставлять копии документов только по письменному запросу;
• составлять акты приема�передачи или описи по факту предо�

ставления копий документов (по каждому обращению);
• предоставлять оригиналы документов только при условии оформ�

ления процедуры изъятия (выемки) документов (ст. 94 гл. 14 НК
РФ) и т. д.

Например, проверяющие вручают руководителю или полномочному
представителю фирмы перечень документов, необходимых для про�
верки или же требующих специальных пояснений. Документы пред�
ставляют, сопроводив их письменной описью, а пояснения оформля�
ют в виде докладных (пояснительных) записок. Факт получения необ�
ходимых документов и письменных пояснений проверяющие визиру�
ют подписью на втором экземпляре таких документов (опись, доклад�
ная или пояснительная записка). Все эти формальности необходимо
соблюдать, чтобы впоследствии иметь возможность доказать факт
предоставления документов и сведений проверяющим. Руководители
и главные бухгалтеры нередко считают, что формальные письменные
взаимоотношения с проверяющими негативно влияют на итоги про�
верки, но практика такие опасения не подтверждает.

6. Очень важно избрать стиль общения с проверяющими. При этом
лучше всего руководствоваться правилом: "разговаривать очень веж�
ливо, без эмоций". Нужно стараться соблюдать это правило даже в том
случае, когда контролеры переходят на повышенные тона или неува�
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жительно разговаривают с представителями администрации и сотруд�
никами фирмы. Практика свидетельствует о том, что словесные пере�
палки с контролерами никогда не дают положительного результата.

7. Если проверяющие предлагают подписать какие�либо документы,
их в подавляющем большинстве случаев следует подписать, сделав по�
метку "С возражениями", что позволит в дальнейшем проконсульти�
роваться со специалистами и выдвинуть возможные возражения по
тексту подписываемого документа.

8. Если проверка длится более двух�трех дней, рекомендуется вести
дневник проверки. Вообще, журнал учета мероприятий по контролю
необходимо иметь любой организации (это предусмотрено ст. 9 Феде�
рального закона от 08.08.01 № 134�ФЗ). В этом журнале проверяющие
записывают информацию о проведенном мероприятии:

• сведения о наименовании контролирующего органа,
• дату, время проведения мероприятия по контролю,
• правовые основания, цели, задачи и предмет мероприятия по

контролю,
• выявленные нарушения,
• составленные протоколы,
• административные правонарушения,
• выданные предписания,
• фамилию, имя, отчество, должность лица (лиц), осуществившего

мероприятие по контролю, и его (их) подпись.

Журнал учета мероприятий по контролю должен быть прошит, прону�
мерован и удостоверен печатью организации. Такой журнал помогает
отслеживать периодичность проверок и позволяет определить, право�
мерно ли пришел проверяющий. Следует быть готовым к тому, что не
все проверяющие согласятся делать запись в журнале учета проверок.

9. Лучше всего, если при проведении проверки руководитель или пол�
номочный представитель организации будет иметь юридическую под�
держку в лице юрисконсульта организации. В случае его отсутствия
целесообразно воспользоваться услугами стороннего специалиста
(юриста или адвоката). Самым эффективным при проверке будет при�
сутствие адвоката в качестве полномочного представителя фирмы, но
можно консультироваться с ним и по телефону.

10. Персонал проверяемой организации должен четко представлять
себе, какие его действия считаются добровольными, а какие обяза�
тельными. Практика свидетельствует, что нередко представители пра�
воохранительных органов для облегчения решения собственных задач
неправомерно трактуют добровольные действия персонала проверяе�
мой организации как обязательные, иногда даже угрожая ее сотрудни�
кам ответственностью (чуть ли не уголовной) в случае невыполнения
их указаний.
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• Сотрудники не могут противодействовать работникам милиции.
Применительно к проведению контрольного мероприятия это
означает в основном невозможность физического сопротивления
милиционеру. Даже если представитель правоохранительного
органа совершает неправомерные действия, например, без согла�
сия сотрудника и без соответствующей санкции досматривает
личную сумку, нельзя у него эту сумку вырывать.

• Сотрудники не обязаны быть понятыми, это дело добровольное.
• Сотрудники не обязаны предъявлять для досмотра личные вещи,

которые могут находиться в личных сумках, столах, шкафах, на
рабочих местах, хотя могут это сделать добровольно.

• Сотрудники могут не отвечать на некоторые вопросы проверяю�
щих, мотивируя это тем, что данные вопросы находятся вне их
компетенции или владение данной информацией не входит в их
должностные обязанности. Сотрудникам проверяемой организа�
ции следует помнить, что в любом случае все возможные взыска�
ния по результатам проверки (например, административная от�
ветственность), применяются лишь к руководству или полно�
мочному представителю компании.

• Сотрудники могут не предоставлять вообще никаких докумен�
тов, но при этом не отказывать в предоставлении документов, а
просто не предоставлять их немедленно (согласовав срок предо�
ставления или переадресовав проверяющего к руководству).

• Сотрудники могут не соглашаться на какие�то предложения и
требования проверяющих, например, когда представители пра�
воохранительных органов досматривают вещи и документы (бу�
маги в кабинете, на столе, в столе и шкафах руководителя и глав�
ного бухгалтера). Протестовать по поводу подобных процессу�
альных нарушений, которые совершают проверяющие, можно и
даже нужно, но противодействовать (например, хватать за руки)
нельзя — в этом случае Ваши действия также будут неправомер�
ными.

11. С неправомерными действиями представителей органов внутрен�
них дел необходимо бороться следующим образом:

• Обеспечить присутствие свидетелей (которыми могут быть и со�
трудники самой организации) и зафиксировать все, что происхо�
дило в их присутствии.

• Затем обратиться жалобой к начальнику подразделения внут�
ренних дел, в прокуратуру или обжаловать неправомерные дей�
ствия проверяющих в суде — это, безусловно, займет время, но
зато даст эффект.

Кроме того, надо помнить, что изъятие документов, получение доказа�
тельств и прочие контрольные действия, произведенные с нарушени�
ями законодательства, не могут служить доказательствами и аргумен�
тами при рассмотрении нарушений фирмы.
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ПРИМЕР: Представители управления по борьбе с экономическими пре0
ступлениями совместно с налоговым инспектором провели контрольные
закупки товара, в результате которых было выявлено нарушение, предус0
мотренное ст. 14.5 КАП РФ: кассир не пробил чеки ККТ. Контрольные за0
купки осуществляли налоговый инспектор и офицер управления по борь0
бе с экономическими преступлениями. По факту нарушения был состав0
лен протокол, а затем вынесено решение оштрафовать организацию на
сумму 40 000 руб. Организация оплатила штраф в добровольном поряд0
ке, признав бесспорность нарушений.
Комментарий. Штраф можно было не оплачивать, а в случае обраще�
ния налогового органа в суд обжаловать правомерность решения по
факту проверки на формальном основании: налоговый инспектор не
вправе делать покупку при контрольной закупке — в его обязанности
входит лишь составление протокола по факту нарушения.

Проверку правильности исчисления и уплаты налогов (анализ пер�
вичных учетных документов, учетных регистров) могут осуществ�
лять только представители налоговых служб. Правоохранительные
органы (органы внутренних дел) проверками налогов и учета не за�
нимаются (в случае необходимости они могут либо в десятиднев�
ный срок поставить налоговые органы в известность об имеющихся
у них подозрениях по поводу налоговых нарушений и при наличии
каких�либо материалов переслать их в налоговый орган для приня�
тия решения о проверке, либо привлечь специалистов налоговой
службы к совместной проверке организации в порядке, предусмот�
ренном ст. 36 гл. 6 НК РФ).
Взаимодействие органов внутренних дел и налоговых органов регули�
руется специальной Инструкцией, утвержденной Приказом МВД РФ
и МНС РФ от 22.01.04 № 76/АС�3�06/37. При наличии подозрений о
неуплате налогов любые проверяющие структуры ставят об этом в из�
вестность налоговую службу.
Однако в исключительных случаях (например, при проведении меро�
приятий для определения наличия оснований для возбуждения уго�
ловного дела) проверка может быть осуществлена представителями
органов внутренних дел (правоохранительных органов) без участия
налоговых служб, причем периодичность таких проверок законода�
тельством не ограничена — они могут производиться, при наличии ос�
нований, неоднократно. В этом случае существует возможность вре�
менного изъятия проверяющими бухгалтерских и налоговых докумен�
тов организации (п. 25. ст.11 закона "О милиции"). Обычно провероч�
ное мероприятие длится не более одного рабочего дня, но в исключи�
тельных случаях документы изымаются и проверяются представителя�
ми органов внутренних дел у себя на рабочем месте. 
Это происходит тогда, когда речь идет о документах на материальные
ценности, денежные средства, временно изъятые на предмет проверки
их подлинности, либо предположительно уничтоженные или сокры�
тые. Документы изымаются на срок не более семи суток, а в случае ес�
ли изъятие таких документов (например, книги кассира�операциони�
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ста или кассовой книги) приводит к приостановлению деятельности
организации — на срок не более 48 часов. Доказательства того, что
фирма не может работать без таких документов, должна предоставить
сама фирма, а заявить об этом необходимо в момент их изъятия, сде�
лав соответствующие комментарии на Протоколе изъятия и Описи.
Впоследствии можно составить по этому поводу заявление и вручить
его должностному лицу территориального органа внутренних дел.
Следует учитывать, что до 11.12. 2003 года при проведении кратко�
срочного проверочного мероприятия представителями правоохрани�
тельных органов сотрудники органов внутренних дел могли прийти в
фирму без постановления о проверке (достаточно было иметь при се�
бе служебные удостоверения) и на основании оперативных данных о
совершении (или планировании совершения) правонарушения в по�
мещениях организации производить осмотр производственных, тор�
говых, складских и иных служебных помещений с последующим (в
случае необходимости) изъятием образцов товаров и документов на
эти товарно�материальные ценности. Согласно современной редакции
закона "О милиции" любые проверяющие обязаны иметь мотивиро�
ванное письменное Постановление для совершения таких действий.

ПРИМЕР: Представители отдела по борьбе с незаконным распростране0
нием наркотиков посетили медицинскую клинику. Предъявив удостовере0
ния, они попросили предъявить кассовые документы и документы на по0
лучение всех лекарственных препаратов за последний месяц. Сотрудни0
ки предоставить документы отказались на том основании, что сотрудни0
ки правоохранительного органа не смогли предъявить мотивированное
письменное постановление начальника отдела о проверке, предусмот0
ренное Законом "О милиции" к предъявлению с 11.12.03. Проверяющие
попытались пройти в бухгалтерию, но были силой остановлены сотрудни0
ками организации.
Комментарий. Обе стороны совершили правонарушения. Сотрудники
отдела по борьбе с незаконным распространением наркотиков не
имели права проводить контрольное мероприятие без письменного
мотивированного постановления, а сотрудники клиники не имели
права оказывать противодействие представителям правоохрани�
тельного органа.

Изъятие документов
Налоговые инспекторы в случае изъятия документов руководствуют�
ся ст. 94 гл. 14 НК РФ и Инструкцией Минфина РСФСР от 26.07.91
№ 16/176.
Изъятие документов производится при наличии надлежащим образом
оформленного мотивированного Постановления органа, представите�
ли которого производят изъятие. Запрещается изымать документы в
ночное время.
При изъятии документов любой проверяющей структурой организа�
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ция имеет право изготовить копии таких документов (практика свиде�
тельствует, что это сделать необходимо). Такое право зафиксировано в
ст. 94 гл. 14 НК РФ и ст. 9 Федерального закона от 21.11.96 № 129�ФЗ.
При изготовлении копий документов для проверяющих необходимо
одну копию таких документов оставлять себе и брошюровать их в
отдельную папку — по ней впоследствии можно проследить хроно�
логию проверки и ее основные этапы (например, если придется го�
товить мотивированные возражения по поводу итоговых докумен�
тов проверки).
При изъятии документов обязательно составляется Протокол изъя�
тия, а также Опись документов, и у налогоплательщика остается по
одному экземпляру такого Протокола и Описи. На практике проверя�
ющие иногда "забывают" об этом, но проверяемые должны помнить
всегда. При составлении описей документов представитель проверяе�
мой организации должен настаивать на подробном описании каждого
документа и вежливо протестовать против таких формулировок, как:
"папка с договорами за 2004 г." или "четыре папки с банковскими до�
кументами". Рекомендуется также требовать детального описания на�
иболее важных документов, особенно тех, по поводу которых между
проверяющим и проверяемым возникают разногласия. Если это, на�
пример договор, то необходимо, кроме его номера и даты, указать не�
которые подробности: между какими организациями он заключен, на
какую сумму, вид договора (купля�продажа, услуги, посреднический и
т.д.). При описи важных расчетных документов (платежных поруче�
ний, векселей, чеков) следует указать их номера, даты, суммы, форму�
лировки операции, Ф.И.О. лиц, подписавших документ.

ПРИМЕР: По результатам проведения контрольного мероприятия пред0
ставители правоохранительных органов изъяли образцы продукции. Ими
был составлен Акт и Протокол изъятия. Руководитель организации уви0
дел, что документы составлены в одном экземпляре. Получив их на под0
пись, он поинтересовался, будет ли ему предоставлен экземпляр доку0
ментов, после чего проверяющие изготовили для него такой экземпляр.
Оба экземпляра были подписаны руководителем с комментарием "Озна0
комлен. С возражениями".
Комментарий. Руководитель поступил правильно. Следует отметить
его наблюдательность. Если бы ему не представили экземпляр докумен�
тов (такие случаи бывают), необходимо было бы письменно отметить
этот факт на том экземпляре документов, который оставляли себе
правоохранительные органы.

Нужно также проследить, чтобы количество листов в каждом доку�
менте было пересчитано и занесено в Протокол.
Процедура изъятия документов (если их более 30�50 шт.) весьма дли�
тельна, поэтому при ее проведении необходимо набраться терпения.
Иногда, ссылаясь на дефицит времени или усталость, проверяющие
упаковывают документы в коробки или контейнеры, опечатывают их
и увозят с собой для последующего составления описей и протокола.
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В этом случае необходимо проследить, чтобы коробки были опечата�
ны тщательно и доступ к документам без нарушения упаковки был ис�
ключен. Кроме того, необходимо поставить на опечатывающих лентах
печати организации (везде, где Вы считаете необходимым) и подписи
руководителя (полномочного представителя). При продолжении со�
ставления описей в помещении проверяющей организации необходи�
мо убедиться в том, что упаковка, печати и подписи не нарушены. В
случае их нарушения составить об этом документ и вручить его прове�
ряющим; кроме того, сделать соответствующую отметку в Протоколе
(или Описях).
Изъятие документов, получение доказательств и прочие контрольные
действия, произведенные с нарушениями законодательства, не могут
служить доказательствами и аргументами при рассмотрении наруше�
ний фирмы.

Штрафные санкции и прочие потери по
результатам проверки

По результатам налогового контроля могут быть доначислены нало�
ги (в соответствии с налоговым законодательством), пени (ст. 75 гл. 6
НК РФ) штрафы (гл. 16 НК РФ, особенно ст. 119,120, 122) а также
административные штрафы, предусмотренные гл. 14, 15 Кодекса РФ
об административных правоотношениях от 30.12.01 № 195�ФЗ.
Следует учитывать, что штрафы (не путать с доначисленными на�
логами и пенями) уплачиваются организацией добровольно, а в
случае несогласия с их начислением взыскиваются в судебном по�
рядке. Т.е., у оштрафованной организации всегда остается возмож�
ность оспорить в суде обоснованность штрафных санкций, указан�
ных в Решении.
Представители правоохранительных органов (при невозможности
возбуждения уголовного дела) готовят материалы, в основном, для
применения ст. 14.1; 14.5; 15.1 КАП РФ. Речь идет о привлечении к ад�
министративной ответственности: за ведение предпринимательской
деятельности без регистрации юридического лица или без лицензии,
продажу товаров (выполнение работ, оказание услуг) без применения
ККТ или с нарушением использования ККТ, а также нарушение по�
рядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых
операций (постановление о привлечении нарушителей к администра�
тивной ответственности выносится налоговыми инспекциями в по�
рядке, предусмотренном ст. 29.6 и 29.9 КАП РФ). При этом штрафы,
вынесенные самой организации, могут быть дополнены администра�
тивным штрафом, вынесенным должностным лицам (удовлетворяет�
ся в судебном порядке).
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ПАМЯТКА

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

И ПЕРСОНАЛА ПРИ ПРОВЕРКЕ
При первой встрече:

1) При появлении проверяющих не следует пугаться.
2) Необходимо внимательно ознакомиться с документами проверя�

ющих:

• постановлением (решением, приказом) о проведении поверочно�
го или контрольного мероприятия;

• служебными удостоверениями проверяющих.

3) При появлении проверяющих следует незамедлительно поста�
вить об этом в известность руководителя или полномочного
представителя организации (как правило, система такого опове�
щения существует в большинстве организаций). Следует по�
мнить, что в отсутствие руководителя или полномочного пред�
ставителя проверка начаться не может. Исключение составляет
тот случай, когда проверку осуществляют представители право�
охранительных органов, которые пришли вместе с представите�
лями органов исполнительной власти или органов местного са�
моуправления (у всех представителей должны быть при себе со�
ответствующие удостоверения).

4) Не противодействовать проверяющим.
5) Разговаривать с проверяющими вне зависимости от стиля их по�

ведения очень вежливо, без эмоций.

Во время проверки:

1) Не предоставлять проверяющим документы немедленно. Не от�
казываясь предоставить их, согласовать с ними сроки представ�
ления.

2) Предоставлять проверяющим только те документы, которые
имеют отношение к проверяемому периоду и областям (участ�
кам) деятельности, т.е. указанным в письменном распоряжении
(решении, постановлении) о проверке.

3) В случае если деловые отношения с проверяющими не склады�
ваются (не все проверяющие соблюдают общепринятые этичес�
кие нормы поведения), сделать эти отношения максимально
формальными:

• вручать документы только по письменному запросу,
• сопровождать их письменной описью,
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• пояснения оформлять в виде пояснительных записок,
• получать расписку в получении любых документов и т.п.

4) При изъятии документов обязательно требовать оформления
Протокола изъятия и детальной Описи изъятых документов.

5) При вывозе проверяющими еще не описанных документов опе�
чатывать упаковки.

6) В случае если вопреки законным протестам персонала проверя�
ющие начинают проводить какие�либо мероприятия, обеспечить
наличие свидетелей (это могут быть сотрудники организации),
которые впоследствии смогут подтвердить неправомерность дей�
ствий проверяющих. Принцип поведения в этом случае можно
сформулировать так "протестуем, но не противодействуем и все
запоминаем".

7) Вести дневник (журнал) проверки.
8) Если проверяющие предлагают подписать какие�либо докумен�

ты, подписать их, но обязательно сделав пометку "С возражени�
ями", что позволит в дальнейшем проконсультироваться со спе�
циалистами и выдвинуть возможные возражения по тексту под�
писываемого документа.
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Законодательные документы  
Содержание

Налоговый кодекс РФ.
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Часть первая. Глава 5
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Федеральный закон 
"Об оперативно@розыскной деятельности"

Федеральный закон "О защите прав юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей 
при проведении государственного 
контроля (надзора)"

Федеральный закон "О применении контрольно@
кассовой техники при осуществлении наличных
денежных расчетов и (или) расчетов с
использованием платежных карт"

Гражданский кодекс РФ. Статья 185
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Приказ МВД РФ "Об утверждении нормативных 
правовых актов о порядке взаимодействия органов
внутренних дел и налоговых органов по
предупреждению, выявлению и пресечению
налоговых правонарушений и преступлений"

Инструкция о порядке взаимодействия органов
внутренних дел и налоговых органов при
осуществлениии выездных налоговых проверок

Инструкция о порядке направления органами
внутренних дел материалов в налоговые органы при
выявлении обстоятельств, требующих совершения
действий, отнесенных к полномочиям налоговых
органов, для принятия по ним решения

Инструкция о порядке направления материалов 
налоговыми органами в органы внутренних
дел при выявлении обстоятельств, 
позволяющих предполагать совершение 
нарушения законодательства о налогах 
и сборах, содержащего признаки преступления

Инструкция о порядке изъятия должностным
лицом государственной налоговой инспекции
документов, свидетельствующих о сокрытии
(занижении) прибыли (дохода) или сокрытия 
иных объектов от  налогообложения, 
у предприятий, учреждений, 
организаций и граждан

Федеральный закон о бухгалтерском учете

Кодекс РФ об административных
правонарушениях
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Налоговый кодекс 
Российской Федерации 

Часть первая от 31 июля 1998 г. № 146@ФЗ 
(извлечения)

Глава 4. Представительство в отношениях,
регулируемых законодательством о налогах
и сборах

Статья 26. Право на представительство 
в отношениях, регулируемых
законодательством о налогах и сборах

1. Налогоплательщик может участвовать в отношениях, регулируе�
мых законодательством о налогах и сборах через законного или
уполномоченного представителя, если иное не предусмотрено
настоящим Кодексом.

2. Личное участие налогоплательщика в отношениях, регулируе�
мых законодательством о налогах и сборах, не лишает его права
иметь представителя, равно как участие представителя не лиша�
ет налогоплательщика права на личное участие в указанных пра�
воотношениях.

3. Полномочия представителя должны быть документально под�
тверждены в соответствии с настоящим Кодексом и иными феде�
ральными законами.

4. Правила, предусмотренные настоящей главой, распространяются
на плательщиков сборов и налоговых агентов.

Статья 27. Законный представитель
налогоплательщика

1. Законными представителями налогоплательщика � организа�
ции признаются лица, уполномоченные представлять указан�
ную организацию на основании закона или ее учредительных
документов.

2. Законными представителями налогоплательщика � физического
лица признаются лица, выступающие в качестве его представите�
лей в соответствии с гражданским законодательством Россий�
ской Федерации.
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Статья 28. Действия (бездействие) законных
представителей организации

Действия (бездействие) законных представителей организации, со�
вершенные в связи с участием этой организации в отношениях, регу�
лируемых законодательством о налогах и сборах, признаются дейст�
виями (бездействием) этой организации.

Статья 29. Уполномоченный представитель
налогоплательщика

1. Уполномоченным представителем налогоплательщика признает�
ся физическое или юридическое лицо, уполномоченное налого�
плательщиком представлять его интересы в отношениях с нало�
говыми органами (таможенными органами, органами государст�
венных внебюджетных фондов), иными участниками отноше�
ний, регулируемых законодательством о налогах и сборах.

2. Не могут быть уполномоченными представителями налогопла�
тельщика должностные лица налоговых органов, таможенных
органов, органов государственных внебюджетных фондов, орга�
нов внутренних дел, судьи, следователи и прокуроры.

3. Уполномоченный представитель налогоплательщика � организа�
ции осуществляет свои полномочия на основании доверенности,
выдаваемой в порядке, установленном гражданским законода�
тельством Российской Федерации.

Уполномоченный представитель налогоплательщика � физического
лица осуществляет свои полномочия на основании нотариально удос�
товеренной доверенности или доверенности, приравненной к нотари�
ально удостоверенной в соответствии с гражданским законодательст�
вом Российской Федерации.
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Налоговый кодекс 
Российской Федерации 

Часть первая от 31 июля 1998 г. № 146@ФЗ
(извлечения)

Глава 5

Статья 30. Налоговые органы 
в Российской Федерации

1. Налоговые органы составляют единую централизованную систе�
му контроля за соблюдением законодательства о налогах и сбо�
рах, за правильностью исчисления, полнотой и своевременнос�
тью внесения в соответствующий бюджет налогов и сборов, а в
случаях, предусмотренных законодательством Российской Фе�
дерации, за правильностью исчисления, полнотой и своевремен�
ностью внесения в соответствующий бюджет иных обязательных
платежей. В указанную систему входят федеральный орган ис�
полнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в
области налогов и сборов, и его территориальные органы.

2. Утратил силу со 2 августа 2004 года.
3. Налоговые органы действуют в пределах своей компетенции и в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Налоговые органы осуществляют свои функции и взаимодейст�

вуют с федеральными органами исполнительной власти, органа�
ми исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
органами местного самоуправления и государственными внебю�
джетными фондами посредством реализации полномочий, пре�
дусмотренных настоящим Кодексом и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации.

Статья 31. Права налоговых органов

1. Налоговые органы вправе:

1) требовать от налогоплательщика или налогового агента докумен�
ты по формам, установленным государственными органами и ор�
ганами местного самоуправления, служащие основаниями для
исчисления и уплаты (удержания и перечисления) налогов, а
также пояснения и документы, подтверждающие правильность
исчисления и своевременность уплаты (удержания и перечисле�
ния) налогов;
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2) проводить налоговые проверки в порядке, установленном насто�
ящим Кодексом;

3) производить выемку документов при проведении налоговых
проверок у налогоплательщика или налогового агента, свиде�
тельствующих о совершении налоговых правонарушений, в слу�
чаях, когда есть достаточные основания полагать, что эти доку�
менты будут уничтожены, сокрыты, изменены или заменены;

4) вызывать на основании письменного уведомления в налоговые
органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налого�
вых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием
и перечислением) ими налогов либо в связи с налоговой провер�
кой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими зако�
нодательства о налогах и сборах;

5) приостанавливать операции по счетам налогоплательщиков, пла�
тельщиков сборов и налоговых агентов в банках и налагать арест
на имущество налогоплательщиков, плательщиков сборов и нало�
говых агентов в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом;

6) осматривать (обследовать) любые используемые налогоплатель�
щиком для извлечения дохода либо связанные с содержанием
объектов налогообложения независимо от места их нахождения
производственные, складские, торговые и иные помещения и
территории, проводить инвентаризацию принадлежащего нало�
гоплательщику имущества. Порядок проведения инвентариза�
ции имущества налогоплательщика при налоговой проверке ут�
верждается Министерством финансов Российской Федерации;

7) определять суммы налогов, подлежащие внесению налогопла�
тельщиками в бюджет (внебюджетные фонды), расчетным путем
на основании имеющейся у них информации о налогоплатель�
щике, а также данных об иных аналогичных налогоплательщиках
в случаях отказа налогоплательщика допустить должностных
лиц налогового органа к осмотру (обследованию) производст�
венных, складских, торговых и иных помещений и территорий,
используемых налогоплательщиком для извлечения дохода либо
связанных с содержанием объектов налогообложения, непред�
ставления в течение более двух месяцев налоговому органу необ�
ходимых для расчета налогов документов, отсутствия учета до�
ходов и расходов, учета объектов налогообложения или ведения
учета с нарушением установленного порядка, приведшего к не�
возможности исчислить налоги;

8) требовать от налогоплательщиков, налоговых агентов, их пред�
ставителей устранения выявленных нарушений законодательст�
ва о налогах и сборах и контролировать выполнение указанных
требований;

9) взыскивать недоимки по налогам и сборам, а также взыскивать
пени в порядке, установленном настоящим Кодексом;

10) контролировать соответствие крупных расходов физических
лиц их доходам;

11) требовать от банков документы, подтверждающие исполнение
платежных поручений налогоплательщиков, плательщиков сбо�
ров и налоговых агентов и инкассовых поручений (распоряжений)
налоговых органов о списании со счетов налогоплательщиков,
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плательщиков сборов и налоговых агентов сумм налогов и пени;
12) привлекать для проведения налогового контроля специалистов,

экспертов и переводчиков;
13) вызывать в качестве свидетелей лиц, которым могут быть изве�

стны какие�либо обстоятельства, имеющие значение для прове�
дения налогового контроля;

14) заявлять ходатайства об аннулировании или о приостановлении
действия выданных юридическим и физическим лицам лицензий
на право осуществления определенных видов деятельности;

15) создавать налоговые посты в порядке, установленном настоя�
щим Кодексом;

16) предъявлять в суды общей юрисдикции или арбитражные суды
иски:

• о взыскании налоговых санкций с лиц, допустивших нарушения
законодательства о налогах и сборах;

• о признании недействительной государственной регистрации
юридического лица или государственной регистрации физичес�
кого лица в качестве индивидуального предпринимателя;

• о ликвидации организации любой организационно�правовой
формы по основаниям, установленным законодательством Рос�
сийской Федерации;

• о досрочном расторжении договора о налоговом кредите и дого�
вора об инвестиционном налоговом кредите;

• о взыскании задолженности по налогам, сборам, соответствую�
щим пеням и штрафам в бюджеты (внебюджетные фонды),
числящейся более трех месяцев за организациями, являющи�
мися в соответствии с гражданским законодательством Рос�
сийской Федерации зависимыми (дочерними) обществами
(предприятиями), с соответствующих основных (преобладаю�
щих, участвующих) обществ (товариществ, предприятий), ког�
да на счета последних в банках поступает выручка за реализу�
емые товары (работы, услуги) зависимых (дочерних) обществ
(предприятий), а также за организациями, являющимися в со�
ответствии с гражданским законодательством Российской Фе�
дерации основными (преобладающими, участвующими) обще�
ствами (товариществами, предприятиями), с зависимых (до�
черних) обществ (предприятий), когда на их счета в банках по�
ступает выручка за реализуемые товары (работы, услуги) ос�
новных (преобладающих, участвующих) обществ (товари�
ществ, предприятий);

• в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

2. Налоговые органы осуществляют также другие права, предусмо�
тренные настоящим Кодексом.

3. Вышестоящие налоговые органы вправе отменять решения ниже�
стоящих налоговых органов в случае несоответствия указанных
решений законодательству о налогах и сборах.
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Статья 32. Обязанности налоговых органов

1. Налоговые органы обязаны:

1) соблюдать законодательство о налогах и сборах;
2) осуществлять контроль за соблюдением законодательства о на�

логах и сборах, а также принятых в соответствии с ним норма�
тивных правовых актов;

3) вести в установленном порядке учет организаций и физических
лиц;

4) бесплатно информировать (в том числе в письменной форме) на�
логоплательщиков о действующих налогах и сборах, законода�
тельстве о налогах и сборах и принятых в соответствии с ним
нормативных правовых актах, порядке исчисления и уплаты на�
логов и сборов, правах и обязанностях налогоплательщиков, пол�
номочиях налоговых органов и их должностных лиц, а также
предоставлять формы налоговой отчетности и разъяснять поря�
док их заполнения;

5) осуществлять возврат или зачет излишне уплаченных или из�
лишне взысканных сумм налогов, пеней и штрафов в порядке,
предусмотренном настоящим Кодексом;

6) соблюдать налоговую тайну;
7) направлять налогоплательщику или налоговому агенту копии

акта налоговой проверки и решения налогового органа, а также в
случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, налоговое уве�
домление и требование об уплате налога и сбора.

2. Налоговые органы несут также другие обязанности, предусмот�
ренные настоящим Кодексом и иными федеральными законами.

3. Налоговые органы при выявлении обстоятельств, позволяющих
предполагать совершение нарушения законодательства о нало�
гах и сборах, содержащего признаки преступления, обязаны в де�
сятидневный срок со дня выявления указанных обстоятельств
направить материалы в органы внутренних дел для решения во�
проса о возбуждении уголовного дела.

Статья 33. Обязанности должностных лиц
налоговых органов

Должностные лица налоговых органов обязаны:

1) действовать в строгом соответствии с настоящим Кодексом и
иными федеральными законами;

2) реализовывать в пределах своей компетенции права и обязанно�
сти налоговых органов;

3) корректно и внимательно относиться к налогоплательщикам, их
представителям и иным участникам налоговых правоотношений,
не унижать их честь и достоинство.
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Налоговый кодекс 
Российской Федерации

Часть первая от 31 июля 1998 г. № 146@ФЗ 
(извлечения)

Глава 6

Статья 36. Полномочия органов 
внутренних дел

1. По запросу налоговых органов органы внутренних дел участвуют
вместе с налоговыми органами в проводимых налоговыми орга�
нами выездных налоговых проверках.

2. При выявлении обстоятельств, требующих совершения дейст�
вий, отнесенных настоящим Кодексом к полномочиям налого�
вых органов, органы внутренних дел обязаны в десятидневный
срок со дня выявления указанных обстоятельств направить мате�
риалы в соответствующий налоговый орган для принятия по ним
решения.
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Налоговый кодекс 
Российской Федерации 

Часть первая от 31 июля 1998 г. № 146@ФЗ 
(извлечения)

Глава 11

Статья 75. Пеня

1. Пеней признается установленная настоящей статьей денежная
сумма, которую налогоплательщик, плательщик сборов или нало�
говый агент должны выплатить в случае уплаты причитающихся
сумм налогов или сборов, в том числе налогов или сборов, упла�
чиваемых в связи с перемещением товаров через таможенную гра�
ницу Российской Федерации, в более поздние по сравнению с ус�
тановленными законодательством о налогах и сборах сроки. 

2. Сумма соответствующих пеней уплачивается помимо причитаю�
щихся к уплате сумм налога или сбора и независимо от примене�
ния других мер обеспечения исполнения обязанности по уплате
налога или сбора, а также мер ответственности за нарушение за�
конодательства о налогах и сборах. 

3. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки ис�
полнения обязанности по уплате налога или сбора, начиная со
следующего за установленным законодательством о налогах и
сборах дня уплаты налога или сбора. 

Не начисляются пени на сумму недоимки, которую налогоплатель�
щик не мог погасить в силу того, что по решению налогового органа
или суда были приостановлены операции налогоплательщика в
банке или наложен арест на имущество налогоплательщика. Пода�
ча заявления о предоставлении отсрочки (рассрочки), налогового
кредита или инвестиционного налогового кредита не приостанав�
ливает начисления пеней на сумму налога, подлежащую уплате. 
4. Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от не�

уплаченной суммы налога или сбора. 
Процентная ставка пени принимается равной одной трехсотой дей�
ствующей в это время ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации. 
5. Пени уплачиваются одновременно с уплатой сумм налога и сбо�

ра или после уплаты таких сумм в полном объеме. 
6. Пени могут быть взысканы принудительно за счет денежных

средств налогоплательщика на счетах в банке, а также за счет
иного имущества налогоплательщика в порядке, предусмотрен�
ном статьями 46 � 48 настоящего Кодекса. 

Принудительное взыскание пеней с организаций производится в
бесспорном порядке, а с физических лиц � в судебном порядке. 
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Налоговый кодекс 
Российской Федерации 

Часть первая от 31 июля 1998 г. № 146@ФЗ 
(извлечения)

Глава 14. Налоговый контроль

Статья 82. Формы проведения налогового
контроля

1. Налоговый контроль проводится должностными лицами налого�
вых органов в пределах своей компетенции посредством налого�
вых проверок, получения объяснений налогоплательщиков, на�
логовых агентов и плательщиков сбора, проверки данных учета и
отчетности, осмотра помещений и территорий, используемых
для извлечения дохода (прибыли), а также в других формах, пре�
дусмотренных настоящим Кодексом.

Особенности осуществления налогового контроля при выполнении
соглашений о разделе продукции определяются главой 26.4 настоя�
щего Кодекса.
2. Утратил силу.
3. Налоговые органы, таможенные органы, органы государственных

внебюджетных фондов и органы внутренних дел в порядке, опре�
деляемом по соглашению между ними, информируют друг друга
об имеющихся у них материалах о нарушениях законодательства
о налогах и сборах и налоговых преступлениях, о принятых ме�
рах по их пресечению, о проводимых ими налоговых проверках,
а также осуществляют обмен другой необходимой информацией
в целях исполнения возложенных на них задач.

4. При осуществлении налогового контроля не допускаются сбор,
хранение, использование и распространение информации о на�
логоплательщике (плательщике сбора, налоговом агенте), полу�
ченной в нарушение положений Конституции Российской Феде�
рации, настоящего Кодекса, федеральных законов, а также в на�
рушение принципа сохранности информации, составляющей
профессиональную тайну иных лиц, в частности адвокатскую
тайну, аудиторскую тайну.

Статья 83. Учет организаций 
и физических лиц

1. В целях проведения налогового контроля налогоплательщики
подлежат постановке на учет в налоговых органах соответствен�
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но по месту нахождения организации, месту нахождения ее обо�
собленных подразделений, месту жительства физического лица,
а также по месту нахождения принадлежащего им недвижимого
имущества и транспортных средств и по иным основаниям, пре�
дусмотренным настоящим Кодексом.

Организация, в состав которой входят обособленные подразделе�
ния, расположенные на территории Российской Федерации, обяза�
на встать на учет в налоговом органе по месту нахождения каждого
своего обособленного подразделения.
Министерство финансов Российской Федерации вправе опреде�
лять особенности постановки на учет крупнейших налогоплатель�
щиков.
Особенности учета иностранных организаций устанавливаются
Министерством финансов Российской Федерации.
Особенности учета налогоплательщиков при выполнении соглаше�
ний о разделе продукции определяются главой 26.4 настоящего Ко�
декса.
2. Постановка на учет в налоговом органе в качестве налогоплатель�

щика организации и индивидуальных предпринимателей осуще�
ствляется независимо от наличия обстоятельств, с которыми на�
стоящий Кодекс связывает возникновение обязанности по упла�
те того или иного налога.

3. Постановка на учет организации или индивидуального предпри�
нимателя в налоговом органе по месту нахождения или по месту
жительства осуществляется на основании сведений, содержа�
щихся соответственно в едином государственном реестре юриди�
ческих лиц, едином государственном реестре индивидуальных
предпринимателей, в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

4. При осуществлении деятельности в Российской Федерации че�
рез обособленное подразделение заявление о постановке на учет
организации по месту нахождения обособленного подразделения
подается в течение одного месяца после создания обособленного
подразделения.

5. Постановка на учет, снятие с учета организации или физического
лица в налоговом органе по месту нахождения принадлежащего
им недвижимого имущества и (или) транспортных средств осу�
ществляются на основании сведений, сообщаемых органами,
указанными в статье 85 настоящего Кодекса. Организация под�
лежит постановке на учет в налоговых органах по месту нахожде�
ния недвижимого имущества, принадлежащего ей на праве соб�
ственности, праве хозяйственного ведения или оперативного уп�
равления.

Местом нахождения имущества в целях настоящей статьи признается:

1) для морских, речных и воздушных транспортных средств � место
(порт) приписки или место государственной регистрации, а при
отсутствии таковых � место нахождения (жительства) собствен�
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ника имущества;
2) для транспортных средств, не указанных в подпункте 1 настоя�

щего пункта, � место государственной регистрации, а при отсут�
ствии такового место нахождения (жительства) собственника
имущества;

3) для иного недвижимого имущества � место фактического нахож�
дения имущества.

6. Постановка на учет частного нотариуса осуществляется налого�
вым органом по месту его жительства на основании сведений, со�
общаемых органами, указанными в статье 85 настоящего Кодекса.

Постановка на учет адвоката осуществляется налоговым органом
по месту его жительства на основании сведений, сообщаемых сове�
том адвокатской палаты субъекта Российской Федерации в соот�
ветствии со статьей 85 настоящего Кодекса.
7. Постановка на учет в налоговых органах физических лиц, не от�

носящихся к индивидуальным предпринимателям осуществля�
ется налоговым органом по месту жительства физического лица
на основе информации, предоставляемой органами, указанными
в статье 85 настоящего Кодекса.

8. В случаях, предусмотренных абзацем 2 пункта 5 и пунктом 7 на�
стоящей статьи, налоговый орган обязан незамедлительно уведо�
мить физическое лицо о постановке его на учет.

9. В случае возникновения у налогоплательщиков затруднений с
определением места постановки на учет решение на основе пред�
ставленных ими данных принимается налоговым органом.

10. Налоговые органы на основе имеющихся данных и сведений о
налогоплательщиках обязаны обеспечить постановку их на учет.

Статья 84. Порядок постановки на учет и
снятия с учета организаций и физических
лиц. Идентификационный номер 
налогоплательщика

1. Постановка на учет организации по месту нахождения ее обособ�
ленного подразделения осуществляется на основании заявления,
форма которого устанавливается федеральным органом испол�
нительной власти, уполномоченным в области налогов и сборов.
При подаче заявления о постановке на учет организации по мес�
ту нахождения ее обособленного подразделения организация од�
новременно с заявлением о постановке на учет представляет в
одном экземпляре копии заверенных в установленном порядке
свидетельства о постановке на учет в налоговом органе организа�
ции по месту ее нахождения, документов, подтверждающих со�
здание обособленного подразделения (при их наличии).

Постановка на учет организаций и физических лиц по основаниям,
не предусмотренным пунктом 3 статьи 83 настоящего Кодекса, осу�
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ществляется в порядке, установленном Министерством финансов
Российской Федерации.
При постановке на учет физических лиц в состав сведений об ука�
занных лицах включаются также их персональные данные:

• фамилия, имя, отчество;
• дата и место рождения;
• место жительства;
• данные паспорта или иного удостоверяющего личность налого�

плательщика документа;
• данные о гражданстве.

Особенности порядка постановки на учет иностранных организа�
ций в зависимости от видов получения доходов устанавливаются
Министерством финансов Российской Федерации.
2. Налоговый орган обязан осуществить постановку на учет органи�

зации по месту нахождения обособленного подразделения, а так�
же организаций и физических лиц по основаниям, не предусмот�
ренным пунктом 3 статьи 83 настоящего Кодекса, в течение пяти
дней со дня представления ими всех необходимых документов и
в тот же срок выдать им уведомления о постановке на учет в на�
логовом органе. Формы таких уведомлений устанавливаются фе�
деральным органом исполнительной власти, уполномоченным в
области налогов и сборов.

Налоговый орган, осуществивший постановку на учет вновь со�
зданной организации или индивидуального предпринимателя, обя�
зан выдать им свидетельство о постановке на учет в налоговом ор�
гане. Форма такого свидетельства устанавливается федеральным
органом исполнительной власти, уполномоченным в области нало�
гов и сборов.
Налоговый орган обязан осуществить постановку на учет организа�
ции или физического лица по месту нахождения принадлежащего
им недвижимого имущества и (или) транспортных средств, а также
частных нотариусов и адвокатов по месту их жительства в течение
пяти дней со дня поступления сведений от органов, указанных в
статье 85 настоящего Кодекса. Налоговый орган в тот же срок обя�
зан выдать или направить по почте свидетельство о постановке на
учет в налоговом органе и (или) уведомление о постановке на учет
в налоговом органе по формам, которые устанавливаются феде�
ральным органом исполнительной власти, уполномоченным в обла�
сти налогов и сборов, и в порядке, который утверждается Минис�
терством финансов Российской Федерации.
3. Изменения в сведениях об организациях или индивидуальных пред�

принимателях подлежат учету налоговым органом по месту нахож�
дения организации или по месту жительства индивидуального
предпринимателя на основании сведений, содержащихся соответст�
венно в едином государственном реестре юридических лиц, едином
государственном реестре индивидуальных предпринимателей, в по�
рядке, установленном Правительством Российской Федерации.
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Изменения в сведениях о физических лицах, не относящихся к ин�
дивидуальным предпринимателям, а также о частных нотариусах и
об адвокатах подлежат учету налоговым органом по месту их жи�
тельства на основании сведений, сообщаемых органами, указанны�
ми в статье 85 настоящего Кодекса, в порядке, утвержденном Ми�
нистерством финансов Российской Федерации.
4. Если налогоплательщик изменил место нахождения или место

жительства, снятие с учета налогоплательщика осуществляется
налоговым органом, в котором налогоплательщик состоял на
учете:

• организации или индивидуального предпринимателя на основа�
нии сведений, содержащихся соответственно в едином государ�
ственном реестре юридических лиц, едином государственном ре�
естре индивидуальных предпринимателей, в порядке, установ�
ленном Правительством Российской Федерации;

• частного нотариуса, адвоката в течение пяти дней со дня получе�
ния сведений о факте регистрации от органов, осуществляющих
регистрацию физических лиц по месту жительства, в порядке,
утвержденном Министерством финансов Российской Федера�
ции;

• физического лица, не относящегося к индивидуальным предпри�
нимателям, в течение пяти дней со дня получения сведений о
факте регистрации от органов, осуществляющих регистрацию
физических лиц по месту жительства, в порядке, утвержденном
Министерством финансов Российской Федерации.

Постановка на учет налогоплательщика в налоговом органе по но�
вому месту нахождения или новому месту жительства осуществля�
ется на основании документов, полученных от налогового органа по
прежнему месту нахождения или прежнему месту жительства нало�
гоплательщика.
5. В случае ликвидации или реорганизации организации, прекраще�

ния деятельности в качестве индивидуального предпринимателя
снятие их с учета осуществляется на основании сведений, содер�
жащихся соответственно в едином государственном реестре
юридических лиц, едином государственном реестре индивиду�
альных предпринимателей, в порядке, установленном Прави�
тельством Российской Федерации.

В случае принятия организацией решения о прекращении деятель�
ности через свое обособленное подразделение снятие с учета осуще�
ствляется налоговым органом по заявлению налогоплательщика в
течение 14 дней со дня подачи такого заявления.
В случае прекращения полномочий частного нотариуса, прекраще�
ния статуса адвоката снятие с учета осуществляется налоговым ор�
ганом на основании сведений, сообщаемых органами, указанными в
статье 85 настоящего Кодекса, в порядке, утвержденном Министер�
ством финансов Российской Федерации.
6. Постановка на учет, снятие с учета осуществляются бесплатно.
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7. Каждому налогоплательщику присваивается единый по всем ви�
дам налогов и сборов, в том числе подлежащих уплате в связи с
перемещением товаров через таможенную границу Российской
Федерации, и на всей территории Российской Федерации иден�
тификационный номер налогоплательщика.

Налоговый орган указывает идентификационный номер налого�
плательщика во всех направляемых ему уведомлениях.
Каждый налогоплательщик указывает свой идентификационный
номер в подаваемых в налоговый орган декларации, отчете, заявле�
нии или ином документе, а также в иных случаях, предусмотренных
законодательством.
Порядок и условия присвоения, применения, а также изменения
идентификационного номера налогоплательщика определяются
Министерством финансов Российской Федерации.
8. На основе данных учета федеральный орган исполнительной вла�

сти, уполномоченный в области налогов и сборов, ведет Единый
государственный реестр налогоплательщиков в порядке, уста�
новленном Правительством Российской Федерации.

9. Сведения о налогоплательщике с момента постановки на учет яв�
ляются налоговой тайной, если иное не предусмотрено настоя�
щим Кодексом.

10. Организации � налоговые агенты, не учтенные в качестве нало�
гоплательщиков, встают на учет в налоговых органах по месту
своего нахождения в порядке, предусмотренном настоящей гла�
вой для организаций�налогоплательщиков.

11. Утратил силу с 1 января 2004 г.

Статья 85. Обязанности органов,
учреждений, организаций и должностных
лиц сообщать в налоговые органы сведения,
связанные с учетом налогоплательщиков

1. Органы юстиции, выдающие лицензии на право нотариальной
деятельности и наделяющие нотариусов полномочиями, обязаны
сообщать в налоговый орган по месту своего нахождения о физи�
ческих лицах, получивших лицензии на право нотариальной де�
ятельности и (или) назначенных на должность нотариуса, зани�
мающегося частной практикой, или освобожденных от нее, в те�
чение пяти дней со дня издания соответствующего приказа.

2. Советы адвокатских палат субъектов Российской Федерации
обязаны не позднее 30�го числа каждого месяца сообщать в нало�
говый орган по месту нахождения адвокатской палаты субъекта
Российской Федерации сведения об адвокатах, являющихся чле�
нами адвокатской палаты субъекта Российской Федерации, об
избранной ими форме адвокатского образования, а также о при�
нятых решениях о приостановлении (возобновлении) или пре�
кращении статуса адвоката.
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3. Органы, осуществляющие регистрацию физических лиц по месту
жительства либо регистрацию актов гражданского состояния
физических лиц, обязаны сообщать соответственно о фактах ре�
гистрации физического лица по месту жительства либо о фактах
рождения и смерти физических лиц в налоговые органы по мес�
ту своего нахождения в течение 10 дней после регистрации ука�
занных лиц или фактов.

4. Органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на
недвижимое имущество и сделок с ним, органы, осуществляю�
щие регистрацию транспортных средств, обязаны сообщать све�
дения о расположенном на подведомственной им территории не�
движимом имуществе, о транспортных средствах, зарегистриро�
ванных в этих органах (правах и сделках, зарегистрированных в
этих органах), и об их владельцах в налоговые органы по месту
своего нахождения в течение 10 дней со дня соответствующей ре�
гистрации.

5. Органы опеки и попечительства, воспитательные, лечебные уч�
реждения, учреждения социальной защиты населения и иные
аналогичные учреждения, которые в соответствии с федераль�
ным законодательством осуществляют опеку, попечительство
или управление имуществом подопечного, обязаны сообщать об
установлении опеки над физическими лицами, признанными су�
дом недееспособными, об опеке, попечительстве и управлении
имуществом малолетних, иных несовершеннолетних физичес�
ких лиц, физических лиц, ограниченных судом в дееспособности,
дееспособных физических лиц, над которыми установлено попе�
чительство в форме патронажа, физических лиц, признанных су�
дом безвестно отсутствующими, а также о последующих измене�
ниях, связанных с указанной опекой, попечительством или уп�
равлением имуществом, в налоговые органы по месту своего на�
хождения не позднее пяти дней со дня принятия соответствую�
щего решения.

6. Органы (учреждения), уполномоченные совершать нотариаль�
ные действия, и нотариусы, осуществляющие частную практику,
обязаны сообщать о нотариальном удостоверении права на на�
следство и договоров дарения в налоговые органы по месту свое�
го нахождения не позднее пяти дней со дня соответствующего
нотариального удостоверения, если иное не предусмотрено на�
стоящим Кодексом.

7. Органы, осуществляющие учет и (или) регистрацию пользова�
телей природными ресурсами, а также лицензирование дея�
тельности, связанной с пользованием этими ресурсами, обяза�
ны сообщать о предоставлении прав на такое пользование, яв�
ляющихся объектом налогообложения, в налоговые органы по
месту своего нахождения в течение 10 дней после регистрации
(выдачи соответствующей лицензии, разрешения) природо�
пользователя.

8. Органы, осуществляющие выдачу и замену документов, удосто�
веряющих личность гражданина Российской Федерации на тер�
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ритории Российской Федерации, обязаны сообщать в налоговый
орган по месту жительства гражданина сведения:

• о фактах замены документа, удостоверяющего личность гражда�
нина Российской Федерации на территории Российской Феде�
рации, и об изменениях персональных данных, содержащихся во
вновь выданном документе, в течение пяти дней со дня выдачи
нового документа;

• о фактах подачи гражданином в эти органы заявления об утрате
документа, удостоверяющего личность гражданина Российской
Федерации на территории Российской Федерации, в течение
трех дней со дня его подачи.

Статья 86. Обязанности банков, связанные с
учетом налогоплательщиков

1. Банки открывают счета организациям, индивидуальным пред�
принимателям только при предъявлении свидетельства о поста�
новке на учет в налоговом органе.

Банк обязан сообщить об открытии или закрытии счета организа�
ции, индивидуального предпринимателя в налоговый орган по мес�
ту их учета в пятидневный срок со дня соответствующего открытия
или закрытия такого счета.
2. Банки обязаны выдавать налоговым органам справки по операци�

ям и счетам организаций и граждан, осуществляющих предпри�
нимательскую деятельность без образования юридического ли�
ца, в порядке, определяемом законодательством Российской Фе�
дерации, в течение пяти дней после мотивированного запроса на�
логового органа.

Статья 86.1. Утратила силу

Статья 86.2. Утратила силу

Статья 86.3. Утратила силу

Статья 87. Налоговые проверки

Налоговые органы проводят камеральные или выездные налоговые
проверки налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых
агентов. Налоговой проверкой могут быть охвачены только три кален�
дарных года деятельности налогоплательщика, плательщика сбора и
налогового агента, непосредственно предшествовавшие году проведе�
ния проверки.
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Если при проведении камеральных и выездных налоговых проверок у
налоговых органов возникает необходимость получения информации
о деятельности налогоплательщика (плательщика сбора), связанной с
иными лицами, налоговым органом могут быть истребованы у этих
лиц документы, относящиеся к деятельности проверяемого налого�
плательщика (плательщика сбора) (встречная проверка).
Запрещается проведение налоговыми органами повторных выездных
налоговых проверок по одним и тем же налогам, подлежащим уплате
или уплаченным налогоплательщиком (плательщиком сбора) за уже
проверенный налоговый период, за исключением случаев, когда такая
проверка проводится в связи с реорганизацией или ликвидацией орга�
низации�налогоплательщика (плательщика сбора � организации) или
вышестоящим налоговым органом в порядке контроля за деятельнос�
тью налогового органа, проводившего проверку.
Повторная выездная налоговая проверка в порядке контроля за дея�
тельностью налогового органа проводится вышестоящим налоговым
органом на основании мотивированного постановления этого органа с
соблюдением требований настоящей статьи.
Особенности проведения налоговых проверок при выполнении соглаше�
ний о разделе продукции определяются главой 26.4 настоящего Кодекса.

Статья 87.1. Утратила силу с 1 января 2004 г.

Статья 88. Камеральная налоговая проверка

Камеральная налоговая проверка проводится по месту нахождения
налогового органа на основе налоговых деклараций и документов,
представленных налогоплательщиком, служащих основанием для ис�
числения и уплаты налога, а также других документов о деятельности
налогоплательщика, имеющихся у налогового органа.
Камеральная проверка проводится уполномоченными должностными
лицами налогового органа в соответствии с их служебными обязанно�
стями без какого�либо специального решения руководителя налогово�
го органа в течение трех месяцев со дня представления налогоплатель�
щиком налоговой декларации и документов, служащих основанием
для исчисления и уплаты налога, если законодательством о налогах и
сборах не предусмотрены иные сроки.
Если проверкой выявлены ошибки в заполнении документов или про�
тиворечия между сведениями, содержащимися в представленных до�
кументах, то об этом сообщается налогоплательщику с требованием
внести соответствующие исправления в установленный срок.
При проведении камеральной проверки налоговый орган вправе ис�
требовать у налогоплательщика дополнительные сведения, получить
объяснения и документы, подтверждающие правильность исчисления
и своевременность уплаты налогов.
На суммы доплат по налогам, выявленные по результатам камераль�
ной проверки, налоговый орган направляет требование об уплате со�
ответствующей суммы налога и пени.
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Статья 89. Выездная налоговая проверка

Выездная налоговая проверка проводится на основании решения ру�
ководителя (его заместителя) налогового органа.
Выездная налоговая проверка в отношении одного налогоплатель�
щика (плательщика сбора, налогового агента) может проводиться по
одному или нескольким налогам. Налоговый орган не вправе прово�
дить в течение одного календарного года две выездные налоговые
проверки и более по одним и тем же налогам за один и тот же пери�
од. Выездная налоговая проверка не может продолжаться более двух
месяцев, если иное не установлено настоящей статьей. В исключи�
тельных случаях вышестоящий налоговый орган может увеличить
продолжительность выездной налоговой проверки до трех месяцев.
При проведении выездных проверок организаций, имеющих филиа�
лы и представительства, срок проведения проверки увеличивается
на один месяц на проведение проверки каждого филиала и предста�
вительства. Налоговые органы вправе проверять филиалы и пред�
ставительства налогоплательщика (налогового агента, плательщика
сбора) независимо от проведения проверок самого налогоплатель�
щика (налогового агента, плательщика сбора). Срок проведения про�
верки включает в себя время фактического нахождения проверяю�
щих на территории проверяемого налогоплательщика, плательщика
сбора или налогового агента. В указанные сроки не засчитываются
периоды между вручением налогоплательщику (налоговому агенту)
требования о представлении документов в соответствии со статьей
93 настоящего Кодекса и представлением им запрашиваемых при
проведении проверки документов.
Выездная налоговая проверка, осуществляемая в связи с реорганиза�
цией или ликвидацией организации�налогоплательщика, плательщи�
ка сбора � организации, а также вышестоящим налоговым органом в
порядке контроля за деятельностью налогового органа, проводившего
проверку, может проводиться независимо от времени проведения пре�
дыдущей проверки.
При необходимости уполномоченные должностные лица налоговых
органов, осуществляющие выездную налоговую проверку, могут про�
водить инвентаризацию имущества налогоплательщика, а также про�
изводить осмотр (обследование) производственных, складских, торго�
вых и иных помещений и территорий, используемых налогоплатель�
щиком для извлечения дохода, либо связанных с содержанием объек�
тов налогообложения, в порядке, установленном статьей 92 настояще�
го Кодекса.
При наличии у осуществляющих проверку должностных лиц доста�
точных оснований полагать, что документы, свидетельствующие о со�
вершении правонарушений, могут быть уничтожены, скрыты, измене�
ны или заменены, производится выемка этих документов в порядке,
предусмотренном статьей 94 настоящего Кодекса, по акту, составлен�
ному этими должностными лицами. В акте о выемке документов
должна быть обоснована необходимость выемки и приведен перечень
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изымаемых документов. Налогоплательщик (налоговый агент, пла�
тельщик сбора) имеет право при выемке документов делать замеча�
ния, которые должны быть по его требованию внесены в акт. Изъятые
документы должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены
печатью или подписью налогоплательщика (налогового агента, пла�
тельщика сбора). В случае отказа налогоплательщика (налогового
агента, плательщика сбора) скрепить печатью или подписью изымае�
мые документы об этом делается специальная отметка. Копия акта о
выемке документов передается налогоплательщику (налоговому аген�
ту, плательщику сбора).
Форма решения руководителя (заместителя руководителя) налогово�
го органа о проведении выездной налоговой проверки разрабатывает�
ся и утверждается федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным в области налогов и сборов.
По окончании выездной налоговой проверки проверяющий составля�
ет справку о проведенной проверке, в которой фиксируются предмет
проверки и сроки ее проведения.
Особенности проведения выездных налоговых проверок при выпол�
нении соглашений о разделе продукции определяются главой 26.4 на�
стоящего Кодекса.

Статья 90. Участие свидетеля

1. В качестве свидетеля для дачи показаний может быть вызвано
любое физическое лицо, которому могут быть известны какие�
либо обстоятельства, имеющие значение для осуществления на�
логового контроля. Показания свидетеля заносятся в протокол.

2. Не могут допрашиваться в качестве свидетеля:

1) лица, которые в силу малолетнего возраста, своих физических
или психических недостатков не способны правильно восприни�
мать обстоятельства, имеющие значение для осуществления на�
логового контроля;

2) лица, которые получили информацию, необходимую для прове�
дения налогового контроля, в связи с исполнением ими своих
профессиональных обязанностей, и подобные сведения относят�
ся к профессиональной тайне этих лиц, в частности адвокат, ау�
дитор.

3. Физическое лицо вправе отказаться от дачи показаний только по
основаниям, предусмотренным законодательством Российской
Федерации.

4. Показания свидетеля могут быть получены по месту его пребыва�
ния, если он вследствие болезни, старости, инвалидности не в со�
стоянии явиться в налоговый орган, а по усмотрению должност�
ного лица налогового органа � и в других случаях.

5. Перед получением показаний должностное лицо налогового орга�
на предупреждает свидетеля об ответственности за отказ или ук�
лонение от дачи показаний либо за дачу заведомо ложных пока�
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заний, о чем делается отметка в протоколе, которая удостоверя�
ется подписью свидетеля.

Статья 91. Доступ должностных лиц
налоговых органов на территорию или в
помещение для проведения налоговой
проверки

1. Доступ на территорию или в помещение налогоплательщика,
плательщика сбора, налогового агента должностных лиц налого�
вых органов, непосредственно проводящих налоговую проверку,
осуществляется при предъявлении этими лицами служебных
удостоверений и решения руководителя (его заместителя) нало�
гового органа о проведении выездной налоговой проверки этого
налогоплательщика, плательщика сбора, налогового агента.

2. Должностные лица налоговых органов, непосредственно прово�
дящие налоговую проверку, могут производить осмотр использу�
емых для осуществления предпринимательской деятельности
территорий или помещения налогоплательщика либо осмотр
объектов налогообложения для определения соответствия фак�
тических данных об указанных объектах документальным дан�
ным, представленным налогоплательщиком.

3. При воспрепятствовании доступу должностных лиц налоговых
органов, проводящих налоговую проверку, на указанные терри�
тории или в помещения (кроме жилых помещений), руководите�
лем проверяющей группы (бригады) составляется акт, подписы�
ваемый им и налогоплательщиком, на основании которого нало�
говый орган вправе самостоятельно определить суммы налогов,
подлежащих уплате на основании оценки имеющихся у него дан�
ных о налогоплательщике или по аналогии.

При отказе налогоплательщика подписать указанный акт в нем де�
лается соответствующая запись.
4. Утратил силу с 1 июля 2002 г.
5. Доступ должностных лиц налоговых органов, проводящих нало�

говую проверку, в жилые помещения помимо или против воли
проживающих в них физических лиц иначе как в случаях, уста�
новленных федеральным законом, или на основании судебного
решения не допускается.

Статья 92. Осмотр

1. Должностное лицо налогового органа, производящее выездную
налоговую проверку, в целях выяснения обстоятельств, имею�
щих значение для полноты проверки, вправе производить осмотр
территорий, помещений налогоплательщика, в отношении кото�
рого проводится налоговая проверка, документов и предметов.
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2. Осмотр документов и предметов вне рамок выездной налоговой
проверки допускается, если документы и предметы были получе�
ны должностным лицом налогового органа в результате ранее
произведенных действий по осуществлению налогового контро�
ля или при согласии владельца этих предметов на проведение их
осмотра.

3. Осмотр производится в присутствии понятых.
При проведении осмотра вправе участвовать лицо, в отношении ко�
торого осуществляется налоговая проверка, или его представитель,
а также специалисты.
4. В необходимых случаях при осмотре производятся фото� и кино�

съемка, видеозапись, снимаются копии с документов или другие
действия.

5. О производстве осмотра составляется протокол.

Статья 93. Истребование документов

1. Должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую
проверку, вправе истребовать у проверяемого налогоплательщи�
ка, плательщика сбора, налогового агента необходимые для про�
верки документы.

Лицо, которому адресовано требование о представлении докумен�
тов, обязано направить или выдать их налоговому органу в пяти�
дневный срок.
Документы представляются в виде заверенных должным образом
копий.
2. Отказ налогоплательщика, плательщика сбора или налогового

агента от представления запрашиваемых при проведении налого�
вой проверки документов или непредставление их в установлен�
ные сроки признается налоговым правонарушением и влечет от�
ветственность, предусмотренную статьей 126 настоящего Кодекса.

В случае такого отказа должностное лицо налогового органа, прово�
дящее налоговую проверку, производит выемку необходимых доку�
ментов в порядке, предусмотренном статьей 94 настоящего Кодекса.

Статья 94. Выемка документов и предметов

1. Выемка документов и предметов производится на основании мо�
тивированного постановления должностного лица налогового
органа, осуществляющего выездную налоговую проверку.

Указанное постановление подлежит утверждению руководителем
(его заместителем) соответствующего налогового органа.
2. Не допускается производство выемки документов и предметов в

ночное время.
3. Выемка документов и предметов производится в присутствии по�

нятых и лиц, у которых производится выемка документов и пред�
метов. В необходимых случаях для участия в производстве выем�
ки приглашается специалист.
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До начала выемки должностное лицо налогового органа предъявля�
ет постановление о производстве выемки и разъясняет присутству�
ющим лицам их права и обязанности.
4. Должностное лицо налогового органа предлагает лицу, у которо�

го производится выемка документов и предметов, добровольно
выдать их, а в случае отказа производит выемку принудительно.

При отказе лица, у которого производится выемка, вскрыть поме�
щения или иные места, где могут находиться подлежащие выемке
документы и предметы, должностное лицо налогового органа впра�
ве сделать это самостоятельно, избегая причинения не вызываемых
необходимостью повреждений запоров, дверей и других предметов.
5. Не подлежат изъятию документы и предметы, не имеющие отно�

шения к предмету налоговой проверки.
6. О производстве выемки изъятия документов и предметов состав�

ляется протокол с соблюдением требований, предусмотренных
статьей 99 настоящего Кодекса и настоящей статьей.

7. Изъятые документы и предметы перечисляются и описываются в
протоколе выемки либо в прилагаемых к нему описях с точным
указанием наименования, количества и индивидуальных призна�
ков предметов, а по возможности � стоимости предметов.

8. В тех случаях, когда для проведения контрольных мероприятий
недостаточно выемки копий документов налогоплательщиков и
у налоговых органов есть достаточные основания полагать, что
подлинники документов будут уничтожены, сокрыты, исправле�
ны или заменены, должностное лицо налогового органа вправе
изъять подлинные документы в порядке, предусмотренном на�
стоящей статьей.

При изъятии таких документов с них изготавливают копии, кото�
рые заверяются должностным лицом налогового органа и переда�
ются лицу, у которого они изымаются. При невозможности изгото�
вить или передать изготовленные копии одновременно с изъятием
документов налоговый орган передает их лицу, у которого докумен�
ты были изъяты, в течение пяти дней после изъятия.
9. Все изымаемые документы и предметы предъявляются понятым

и другим лицам, участвующим в производстве выемки, и в случае
необходимости упаковываются на месте выемки.

10. Копия протокола о выемке документов и предметов вручается
под расписку или высылается лицу, у которого эти документы и
предметы были изъяты.

Статья 95. Экспертиза

1. В необходимых случаях для участия в проведении конкретных
действий по осуществлению налогового контроля, в том числе
при проведении выездных налоговых проверок, на договорной
основе может быть привлечен эксперт.

Экспертиза назначается в случае, если для разъяснения возникаю�
щих вопросов требуются специальные познания в науке, искусстве,
технике или ремесле.
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2. Вопросы, поставленные перед экспертом, и его заключение не мо�
гут выходить за пределы специальных познаний эксперта. При�
влечение лица в качестве эксперта осуществляется на договор�
ной основе.

3. Экспертиза назначается постановлением должностного лица нало�
гового органа, осуществляющего выездную налоговую проверку.

В постановлении указываются основания для назначения эксперти�
зы, фамилия эксперта и наименование организации, в которой
должна быть произведена экспертиза, вопросы, поставленные перед
экспертом, и материалы, предоставляемые в распоряжение эксперта.
4. Эксперт вправе знакомиться с материалами проверки, относящи�

мися к предмету экспертизы, заявлять ходатайства о предостав�
лении ему дополнительных материалов.

5. Эксперт может отказаться от дачи заключения, если предо�
ставленные ему материалы являются недостаточными или ес�
ли он не обладает необходимыми знаниями для проведения
экспертизы.

6. Должностное лицо налогового органа, которое вынесло постанов�
ление о назначении экспертизы, обязано ознакомить с этим поста�
новлением проверяемое лицо и разъяснить его права, предусмот�
ренные пунктом 7 настоящей статьи, о чем составляется протокол.

7. При назначении и производстве экспертизы проверяемое лицо
имеет право:

1) заявить отвод эксперту;
2) просить о назначении эксперта из числа указанных им лиц;
3) представить дополнительные вопросы для получения по ним за�

ключения эксперта;
4) присутствовать с разрешения должностного лица налогового ор�

гана при производстве экспертизы и давать объяснения эксперту;
5) знакомиться с заключением эксперта.

8. Эксперт дает заключение в письменной форме от своего име�
ни. В заключении эксперта излагаются проведенные им иссле�
дования, сделанные в результате их выводы и обоснованные
ответы на поставленные вопросы. Если эксперт при производ�
стве экспертизы установит имеющие значение для дела обсто�
ятельства, по поводу которых ему не были поставлены вопро�
сы, он вправе включить выводы об этих обстоятельствах в
свое заключение.

9. Заключение эксперта или его сообщение о невозможности дать
заключение предъявляются проверяемому лицу, которое имеет
право дать свои объяснения и заявить возражения, а также про�
сить о постановке дополнительных вопросов эксперту и о назна�
чении дополнительной или повторной экспертизы.

10. Дополнительная экспертиза назначается в случае недостаточ�
ной ясности или полноты заключения и поручается тому же или
другому эксперту.

Повторная экспертиза назначается в случае необоснованности за�
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ключения эксперта или сомнений в его правильности и поручается
другому эксперту.
Дополнительная и повторная экспертизы назначаются с соблюде�
нием требований, предусмотренных настоящей статьей.

Статья 96. Привлечение специалиста для
оказания содействия в осуществлении
налогового контроля

1. В необходимых случаях для участия в проведении конкретных
действий по осуществлению налогового контроля, в том числе
при проведении выездных налоговых проверок, на договорной
основе может быть привлечен специалист, обладающий специ�
альными знаниями и навыками, не заинтересованный в исходе
дела.

2. Привлечение лица в качестве специалиста осуществляется на до�
говорной основе.

3. Участие лица в качестве специалиста не исключает возможности
его опроса по этим же обстоятельствам как свидетеля.

Статья 97. Участие переводчика

1. В необходимых случаях для участия в действиях по осуществле�
нию налогового контроля на договорной основе может быть при�
влечен переводчик.

2. Переводчиком является не заинтересованное в исходе дела лицо,
владеющее языком, знание которого необходимо для перевода.

Настоящее положение распространяется и на лицо, понимающее
знаки немого или глухого физического лица.

3. Переводчик обязан явиться по вызову назначившего его должно�
стного лица налогового органа и точно выполнить порученный
ему перевод.

4. Переводчик предупреждается об ответственности за отказ или
уклонение от выполнения своих обязанностей либо заведомо
ложный перевод, о чем делается отметка в протоколе, которая
удостоверяется подписью переводчика.

Статья 98. Участие понятых

1. При проведении действий по осуществлению налогового контро�
ля в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, вызывают�
ся понятые.

2. Понятые вызываются в количестве не менее двух человек.
3. В качестве понятых могут быть вызваны любые не заинтересо�

ванные в исходе дела физические лица.
4. Не допускается участие в качестве понятых должностных лиц на�

логовых органов.
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5. Понятые обязаны удостоверить в протоколе факт, содержание и
результаты действий, производившихся в их присутствии. Они
вправе делать по поводу произведенных действий замечания, ко�
торые подлежат внесению в протокол.

В случае необходимости понятые могут быть опрошены по указан�
ным обстоятельствам.

Статья 99. Общие требования,
предъявляемые к протоколу, составленному
при производстве действий по
осуществлению налогового контроля

1. В случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, при проведе�
нии действий по осуществлению налогового контроля составля�
ются протоколы. Протоколы составляются на русском языке.

2. В протоколе указываются:

1) его наименование;
2) место и дата производства конкретного действия;
3) время начала и окончания действия;
4) должность, фамилия, имя, отчество лица, составившего протокол;
5) фамилия, имя, отчество каждого лица, участвовавшего в дейст�

вии или присутствовавшего при его проведении, а в необходи�
мых случаях � его адрес, гражданство, сведения о том, владеет ли
он русским языком;

6) содержание действия, последовательность его проведения;
7) выявленные при производстве действия существенные для дела

факты и обстоятельства.

3. Протокол прочитывается всеми лицами, участвовавшими в про�
изводстве действия или присутствовавшими при его проведении.
Указанные лица вправе делать замечания, подлежащие внесению
в протокол или приобщению к делу.

4. Протокол подписывается составившим его должностным лицом
налогового органа, а также всеми лицами, участвовавшими в про�
изводстве действия или присутствовавшими при его проведении.

5. К протоколу прилагаются фотографические снимки и негативы,
киноленты, видеозаписи и другие материалы, выполненные при
производстве действия.

Статья 100. Оформление результатов
выездной налоговой проверки

1. По результатам выездной налоговой проверки не позднее двух
месяцев после составления справки о проведенной проверке
уполномоченными должностными лицами налоговых органов
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должен быть составлен в установленной форме акт налоговой
проверки, подписываемый этими лицами и руководителем про�
веряемой организации либо индивидуальным предпринимате�
лем, либо их представителями. Об отказе представителей орга�
низации подписать акт делается соответствующая запись в акте.
В случае, когда указанные лица уклоняются от получения акта
налоговой проверки, это должно быть отражено в акте налоговой
проверки.

2. В акте налоговой проверки должны быть указаны документаль�
но подтвержденные факты налоговых правонарушений, выяв�
ленные в ходе проверки, или отсутствие таковых, а также вы�
воды и предложения проверяющих по устранению выявлен�
ных нарушений и ссылки на статьи настоящего Кодекса, пре�
дусматривающие ответственность за данный вид налоговых
правонарушений.

3. Форма и требования к составлению акта налоговой проверки ус�
танавливаются федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным в области налогов и сборов.

4. Акт налоговой проверки вручается руководителю организа�
ции�налогоплательщика либо индивидуальному предприни�
мателю (их представителям) под расписку или передается
иным способом, свидетельствующим о дате его получения на�
логоплательщиком или его представителями. В случае на�
правления акта налоговой проверки по почте заказным пись�
мом датой вручения акта считается шестой день, начиная с да�
ты его отправки.

5. Налогоплательщик вправе в случае несогласия с фактами, изло�
женными в акте проверки, а также с выводами и предложениями
проверяющих в двухнедельный срок со дня получения акта про�
верки представить в соответствующий налоговый орган пись�
менное объяснение мотивов отказа подписать акт или возраже�
ния по акту в целом или по его отдельным положениям. При
этом налогоплательщик вправе приложить к письменному объ�
яснению (возражению) или в согласованный срок передать нало�
говому органу документы (их заверенные копии), подтверждаю�
щие обоснованность возражений или мотивы неподписания акта
проверки.

6. По истечении срока, указанного в пункте 5 настоящей статьи, в
течение не более 14 дней руководитель (заместитель руководите�
ля) налогового органа рассматривает акт налоговой проверки, а
также документы и материалы, представленные налогоплатель�
щиком.

7. Исключен.
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Статья 101. Производство по делу о
налоговом правонарушении, совершенном
налогоплательщиком, плательщиком сбора
или налоговым агентом (вынесение решения
по результатам рассмотрения материалов
проверки)

1. Материалы проверки рассматриваются руководителем (замести�
телем руководителя) налогового органа. В случае представления
налогоплательщиком письменных объяснений или возражений
по акту налоговой проверки материалы проверки рассматрива�
ются в присутствии должностных лиц организации�налогопла�
тельщика либо индивидуального предпринимателя или их пред�
ставителей. О времени и месте рассмотрения материалов провер�
ки налоговый орган извещает налогоплательщика заблаговре�
менно. Если налогоплательщик, несмотря на извещение, не явил�
ся, то материалы проверки, включая представленные налогопла�
тельщиком возражения, объяснения, другие документы и мате�
риалы, рассматриваются в его отсутствие.

2. По результатам рассмотрения материалов проверки руководи�
тель (заместитель руководителя) налогового органа выносит ре�
шение:

1) о привлечении налогоплательщика к налоговой ответственности
за совершение налогового правонарушения;

2) об отказе в привлечении налогоплательщика к ответственности
за совершение налогового правонарушения;

3) о проведении дополнительных мероприятий налогового контроля.

3. В решении о привлечении налогоплательщика к ответственности
за совершение налогового правонарушения излагаются обстоя�
тельства совершенного налогоплательщиком налогового право�
нарушения, как они установлены проведенной проверкой, доку�
менты и иные сведения, которые подтверждают указанные об�
стоятельства, доводы, приводимые налогоплательщиком в свою
защиту, и результаты проверки этих доводов, решение о привле�
чении налогоплательщика к ответственности за конкретные на�
логовые правонарушения с указанием статей настоящего Кодек�
са, предусматривающих данные правонарушения и применяемые
меры ответственности.

4. На основании вынесенного решения о привлечении налогопла�
тельщика к ответственности за совершение налогового правона�
рушения налогоплательщику направляется требование об упла�
те недоимки по налогу и пени.

5. Копия решения налогового органа и требование вручаются нало�
гоплательщику либо его представителю под расписку или пере�
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даются иным способом, свидетельствующим о дате получения
налогоплательщиком либо его представителем. Если указанны�
ми выше способами решение налогового органа вручить налого�
плательщику или его представителям невозможно, оно отправ�
ляется по почте заказным письмом и считается полученным по
истечении шести дней после его отправки.

6. Несоблюдение должностными лицами налоговых органов требо�
ваний настоящей статьи может являться основанием для отмены
решения налогового органа вышестоящим налоговым органом
или судом.

7. По выявленным налоговым органом нарушениям, за которые на�
логоплательщики � физические лица или должностные лица на�
логоплательщиков�организаций подлежат привлечению к адми�
нистративной ответственности, уполномоченное должностное
лицо налогового органа, проводившее проверку, составляет про�
токол об административном правонарушении. Рассмотрение дел
об этих правонарушениях и применение административных
санкций в отношении должностных лиц организаций�налогопла�
тельщиков и физических лиц � налогоплательщиков, виновных в
их совершении, производятся налоговыми органами в соответст�
вии с административным законодательством Российской Феде�
рации и субъектов Российской Федерации.

8. Положения настоящей статьи распространяются также на пла�
тельщиков сбора и налоговых агентов.

Статья 101.1. Производство по делу о
предусмотренных настоящим Кодексом
нарушениях законодательства о налогах и
сборах, совершенных лицами, не
являющимися налогоплательщиками,
плательщиками сбора или налоговыми
агентами

1. При обнаружении фактов, свидетельствующих о нарушении ли�
цами, не являющимися налогоплательщиками, плательщиками
сборов или налоговыми агентами, законодательства о налогах и
сборах (в том числе о совершении налоговых правонарушений),
должностным лицом налогового органа должен быть составлен в
установленной форме акт, подписываемый этим должностным
лицом и лицом, совершившим нарушение законодательства о на�
логах и сборах. Об отказе лица, совершившего нарушение зако�
нодательства о налогах и сборах, подписать акт делается соответ�
ствующая запись в этом акте. В случае, когда указанное лицо ук�
лоняется от получения акта, должностным лицом налогового ор�
гана делается соответствующая отметка в акте.

2. В акте должны быть указаны документально подтвержденные
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факты нарушения законодательства о налогах и сборах, а также
выводы и предложения должностного лица, обнаружившего
факты нарушения законодательства о налогах и сборах, по устра�
нению выявленных нарушений и применению санкций за нару�
шение законодательства о налогах и сборах.

3. Форма акта и требования к его составлению устанавливаются фе�
деральным органом исполнительной власти, уполномоченным в
области налогов и сборов.

4. Акт вручается лицу, совершившему нарушение законодательства
о налогах и сборах, под расписку или передается иным способом,
свидетельствующим о дате его получения. В случае направления
указанного акта по почте заказным письмом датой вручения это�
го акта считается шестой день начиная с даты его отправки.

5. Лицо, совершившее нарушение законодательства о налогах и сбо�
рах, вправе в случае несогласия с фактами, изложенными в акте
проверки, а также с выводами и предложениями проверяющих в
двухнедельный срок со дня получения акта проверки предста�
вить в соответствующий налоговый орган письменное объясне�
ние мотивов отказа подписать акт или возражения по акту в це�
лом или по его отдельным положениям. При этом лицо, совер�
шившее нарушение законодательства о налогах и сборах, вправе
приложить к письменным объяснениям (возражениям) или в со�
гласованный срок передать налоговому органу документы (их за�
веренные копии), подтверждающие обоснованность возражений
или мотивы неподписания акта проверки.

6. По истечении срока, указанного в пункте 5 настоящей статьи, в
течение не более 14 дней руководитель (заместитель руководите�
ля) налогового органа рассматривает акт, в котором зафиксиро�
ваны факты нарушения законодательства о налогах и сборах, а
также документы и материалы, представленные лицом, совер�
шившим нарушение законодательства о налогах и сборах.

7. В случае представления лицом, совершившим нарушение законо�
дательства о налогах и сборах, письменных объяснений или возра�
жений по акту материалы проверки рассматриваются в присутст�
вии этого лица или его представителей. О времени и месте рассмо�
трения материалов налоговый орган извещает лицо, совершившее
нарушение законодательства о налогах и сборах, заблаговременно.
Если лицо, совершившее нарушение законодательства о налогах и
сборах, несмотря на извещение, не явилось, то акт и приложенные
к нему материалы рассматриваются в его отсутствие.

8. По результатам рассмотрения акта и приложенных к нему мате�
риалов руководитель (заместитель руководителя) налогового
органа выносит решение:

1) о привлечении лица к ответственности за нарушение законода�
тельства о налогах и сборах;

2) об отказе в привлечении лица к ответственности за нарушение
законодательства о налогах и сборах;

3) о проведении дополнительных мероприятий налогового контроля.
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9. В решении о привлечении лица к ответственности за нарушение
законодательства о налогах и сборах излагаются обстоятельства
допущенного нарушения, указываются документы и иные сведе�
ния, которые подтверждают указанные обстоятельства, доводы,
приводимые лицом, привлекаемым к ответственности, в свою за�
щиту, и результаты проверки этих доводов, решение о привлече�
нии лица к ответственности за конкретные нарушения законода�
тельства о налогах и сборах с указанием статей настоящего Ко�
декса, предусматривающих данные нарушения и применяемые
меры ответственности.

10. На основании вынесенного решения о привлечении лица к от�
ветственности за нарушение законодательства о налогах и сборах
этому лицу направляется требование об уплате пеней.

11. Копия решения руководителя налогового органа и требование
вручаются лицу, нарушившему законодательство о налогах и
сборах, под расписку или передаются иным способом, свидетель�
ствующим о дате получения налогоплательщиком либо его пред�
ставителем. В случае, если копия решения налогового органа и
(или) требование не могут быть ему вручены, они считаются по�
лученными лицом, нарушившим законодательство о налогах и
сборах, или его представителем по истечении шести дней после
их отправки по почте заказным письмом.

12. Несоблюдение должностными лицами налоговых органов тре�
бований настоящей статьи может являться основанием для отме�
ны решения налогового органа вышестоящим налоговым орга�
ном или судом.

13. По выявленным налоговым органом нарушениям законодатель�
ства о налогах и сборах, за которые лица подлежат привлечению
к административной ответственности, уполномоченное должно�
стное лицо налогового органа составляет протокол об админист�
ративном правонарушении. Рассмотрение дел об этих правона�
рушениях и применение административных санкций в отноше�
нии лиц, виновных в их совершении, производятся налоговыми
органами в соответствии с законодательством об административ�
ных правонарушениях.

Статья 102. Налоговая тайна

1. Налоговую тайну составляют любые полученные налоговым ор�
ганом, органами внутренних дел, органом государственного вне�
бюджетного фонда и таможенным органом сведения о налого�
плательщике, за исключением сведений:

1) разглашенных налогоплательщиком самостоятельно или с его
согласия;

2) об идентификационном номере налогоплательщика;
3) о нарушениях законодательства о налогах и сборах и мерах от�

ветственности за эти нарушения;
4) предоставляемых налоговым (таможенным) или правоохрани�
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тельным органам других государств в соответствии с междуна�
родными договорами (соглашениями), одной из сторон которых
является Российская Федерация, о взаимном сотрудничестве
между налоговыми (таможенными) или правоохранительными
органами (в части сведений, предоставленных этим органам).

2. Налоговая тайна не подлежит разглашению налоговыми орга�
нами, органами внутренних дел, органами государственных
внебюджетных фондов и таможенными органами, их должно�
стными лицами и привлекаемыми специалистами, эксперта�
ми, за исключением случаев, предусмотренных федеральным
законом.

К разглашению налоговой тайны относится, в частности, использо�
вание или передача другому лицу производственной или коммерче�
ской тайны налогоплательщика, ставшей известной должностному
лицу налогового органа, органа внутренних дел, органа государст�
венного внебюджетного фонда или таможенного органа, привле�
ченному специалисту или эксперту при исполнении ими своих обя�
занностей.
3. Поступившие в налоговые органы, органы внутренних дел, орга�

ны государственных внебюджетных фондов или таможенные ор�
ганы сведения, составляющие налоговую тайну, имеют специаль�
ный режим хранения и доступа.

Доступ к сведениям, составляющим налоговую тайну, имеют долж�
ностные лица, определяемые соответственно федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в
области налогов и сборов, федеральным органом исполнительной
власти, уполномоченным в области внутренних дел, федеральным
органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и
надзору в области таможенного дела.
4. Утрата документов, содержащих составляющие налоговую тайну

сведения, либо разглашение таких сведений влечет ответствен�
ность, предусмотренную федеральными законами.

Статья 103. Недопустимость причинения
неправомерного вреда при проведении
налогового контроля

1. При проведении налогового контроля не допускается причинение
неправомерного вреда налогоплательщику, плательщику сбора,
налоговому агенту или их представителям либо имуществу, нахо�
дящемуся в их владении, пользовании или распоряжении.

2. Убытки, причиненные неправомерными действиями налоговых
органов или их должностных лиц при проведении налогового
контроля, подлежат возмещению в полном объеме, включая упу�
щенную выгоду (неполученный доход).

3. За причинение убытков налогоплательщику, налоговому агенту
или их представителям в результате совершения неправомерных
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действий налоговые органы и их должностные лица несут ответ�
ственность, предусмотренную федеральными законами.

4. Убытки, причиненные налогоплательщику, налоговому аген�
ту или их представителям правомерными действиями долж�
ностных лиц налоговых органов, возмещению не подлежат,
за исключением случаев, предусмотренных федеральными
законами.

Статья 104. Исковое заявление о взыскании
налоговой санкции

1. После вынесения решения о привлечении налогоплательщика
(иного лица) к ответственности за совершение налогового право�
нарушения соответствующий налоговый орган обращается с ис�
ковым заявлением в суд о взыскании с лица, привлекаемого к от�
ветственности за совершение налогового правонарушения, нало�
говой санкции, установленной настоящим Кодексом.

До обращения в суд налоговый орган обязан предложить налого�
плательщику (иному лицу) добровольно уплатить соответствую�
щую сумму налоговой санкции.
В случае, если налогоплательщик (иное лицо) отказался добро�
вольно уплатить сумму налоговой санкции или пропустил срок уп�
латы, указанный в требовании, налоговый орган обращается в суд с
исковым заявлением о взыскании с данного лица налоговой санк�
ции, установленной настоящим Кодексом, за совершение данного
налогового правонарушения.
2. Исковое заявление о взыскании налоговой санкции с организа�

ции или индивидуального предпринимателя подается в арбит�
ражный суд, а с физического лица, не являющегося индивиду�
альным предпринимателем, � в суд общей юрисдикции.

К исковому заявлению прилагаются решение налогового органа
и другие материалы дела, полученные в процессе налоговой
проверки.
3. В необходимых случаях одновременно с подачей искового за�

явления о взыскании налоговой санкции с лица, привлекаемо�
го к ответственности за совершение налогового правонаруше�
ния, налоговый орган может направить в суд ходатайство об
обеспечении иска в порядке, предусмотренном гражданским
процессуальным законодательством Российской Федерации и
арбитражным процессуальным законодательством Российской
Федерации.

4. Правила настоящей статьи применяются также в случае при�
влечения налогоплательщика к ответственности за нарушение
законодательства о налогах и сборах, совершенное в связи с пе�
ремещением товаров через таможенную границу Российской
Федерации.
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Статья 105. Рассмотрение дел и исполнение
решений о взыскании налоговых санкций

1. Дела о взыскании налоговых санкций по иску налоговых органов
к организациям и индивидуальным предпринимателям рассмат�
риваются арбитражными судами в соответствии с арбитражным
процессуальным законодательством Российской Федерации.

2. Дела о взыскании налоговых санкций по иску налоговых органов
к физическим лицам, не являющимся индивидуальными пред�
принимателями, рассматриваются судами общей юрисдикции в
соответствии с гражданским процессуальным законодательст�
вом Российской Федерации.

3. Исполнение вступивших в законную силу решений судов о взыс�
кании налоговых санкций производится в порядке, установлен�
ном законодательством об исполнительном производстве Рос�
сийской Федерации.
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Налоговый кодекс 
Российской Федерации

Часть первая от 31 июля 1998 г. № 146@ФЗ
(извлечения)

Глава 16. Виды налоговых правонарушений 
и ответственность за их совершение

Статья 119. Непредставление налоговой
декларации

1. Непредставление налогоплательщиком в установленный законо�
дательством о налогах и сборах срок налоговой декларации в на�
логовый орган по месту учета, при отсутствии признаков налого�
вого правонарушения, предусмотренного в пункте 2 настоящей
статьи, влечет взыскание штрафа в размере 5 процентов суммы
налога, подлежащей уплате (доплате) на основе этой декларации,
за каждый полный или неполный месяц со дня, установленного
для ее представления, но не более 30 процентов указанной сум�
мы и не менее 100 рублей. 

2. Непредставление налогоплательщиком налоговой декларации в
налоговый орган в течение более 180 дней по истечении установ�
ленного законодательством о налогах срока представления такой
декларации влечет взыскание штрафа в размере 30 процентов
суммы налога, подлежащей уплате на основе этой декларации, и
10 процентов суммы налога, подлежащей уплате на основе этой
декларации, за каждый полный или неполный месяц начиная со
181�го дня. 

Статья 120. Грубое нарушение правил учета
доходов и расходов и объектов
налогообложения

1. Грубое нарушение организацией правил учета доходов и (или)
расходов и (или) объектов налогообложения, если эти деяния со�
вершены в течение одного налогового периода, при отсутствии
признаков налогового правонарушения, предусмотренного пунк�
том 2 настоящей статьи, влечет взыскание штрафа в размере пя�
ти тысяч рублей. 

2. Те же деяния, если они совершены в течение более одного нало�
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гового периода, влекут взыскание штрафа в размере пятнадцати
тысяч рублей. 

3. Те же деяния, если они повлекли занижение налоговой базы, вле�
кут взыскание штрафа в размере десяти процентов от суммы не�
уплаченного налога, но не менее пятнадцати тысяч рублей. 

Под грубым нарушением правил учета доходов и расходов и объек�
тов налогообложения для целей настоящей статьи понимается от�
сутствие первичных документов, или отсутствие счетов�фактур,
или регистров бухгалтерского учета, систематическое (два раза и
более в течение календарного года) несвоевременное или непра�
вильное отражение на счетах бухгалтерского учета и в отчетности
хозяйственных операций, денежных средств, материальных ценно�
стей, нематериальных активов и финансовых вложений налогопла�
тельщика. 

Статья 122. Неуплата или неполная уплата
сумм налога

1. Неуплата или неполная уплата сумм налога в результате зани�
жения налоговой базы, иного неправильного исчисления нало�
га или других неправомерных действий (бездействия) влекут
взыскание штрафа в размере 20 процентов от неуплаченных
сумм налога. 

2. Неуплата или неполная уплата сумм налога в результате заниже�
ния налоговой базы или иного неправильного исчисления нало�
га, подлежащего уплате в связи с перемещением товаров через
таможенную границу Российской Федерации, влекут взыскание
штрафа в размере 20 процентов неуплаченной суммы налога. 

3. Деяния, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящей статьи, со�
вершенные умышленно, влекут взыскание штрафа в размере 40
процентов от неуплаченных сумм налога. 
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Закон РФ от 18 апреля 1991 г. № 10260I
"О милиции"

Федеральным законом от 8 декабря 2003 г. № 161�ФЗ в статью 11 на�
стоящего Закона внесены изменения
Текст Федерального закона опубликован в "Парламентской газете" от
11 декабря 2003 г. № 231, в "Российской газете" от 16 декабря 2003 г.
№ 252, в Собрании законодательства Российской Федерации от 15 де�
кабря 2003 г. № 50 ст. 4847, с учетом уточнения — в "Российской газе�
те" от 30 декабря 2003 г. № 262

Раздел III
Обязанности и права милиции

Статья 10. Обязанности милиции

Милиция в соответствии с поставленными перед ней задачами обязана:

1) предотвращать и пресекать преступления и административные
правонарушения; выявлять обстоятельства, способствующие их
совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устране�
нию данных обстоятельств;

2) оказывать помощь гражданам, пострадавшим от преступлений,
административных правонарушений и несчастных случаев, а
также находящимся в беспомощном либо ином состоянии, опас�
ном для их здоровья и жизни;

3) принимать и регистрировать заявления, сообщения и иную по�
ступающую информацию о преступлениях, административных
правонарушениях и событиях, угрожающих личной или общест�
венной безопасности, своевременно принимать меры, предусмо�
тренные законодательством;

4) выявлять и раскрывать преступления;
5) возбуждать уголовные дела, производить дознание и осуществ�

лять неотложные следственные действия;
6) разыскивать лиц, совершивших преступления, скрывающихся от

органов дознания, следствия и суда, уклоняющихся от исполне�
ния уголовного наказания, без вести пропавших и иных в случа�
ях, предусмотренных законодательством, а также разыскивать
похищенное имущество;

7) осуществлять по подведомственности производство по делам об
административных правонарушениях;

8) обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, на
транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах и других об�
щественных местах;
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9) осуществлять государственный контроль и надзор за соблюдени�
ем правил, стандартов, технических норм и других нормативных
документов в области обеспечения безопасности дорожного дви�
жения; принимать экзамены и выдавать удостоверения на право
управления автомототранспортными средствами; организовы�
вать и проводить государственный технический осмотр автомо�
тотранспортных средств и прицепов к ним; производить регист�
рацию автомототранспортных средств и прицепов к ним, пред�
назначенных для движения по автомобильным дорогам общего
пользования; регулировать дорожное движение; осуществлять в
порядке, определяемом Правительством Российской Федера�
ции, государственный учет показателей состояния безопасности
дорожного движения; контролировать исполнение владельцами
транспортных средств установленной федеральным законом
обязанности по страхованию гражданской ответственности; в
предусмотренных федеральным законом случаях предоставлять
указанным в нем лицам информацию, относящуюся к осуществ�
лению указанного обязательного страхования.

10) выдавать разрешения на хранение или хранение и ношение
гражданского и служебного оружия, транспортирование, ввоз на
территорию Российской Федерации и вывоз из Российской Фе�
дерации указанного оружия и патронов к нему, а также разреше�
ние на хранение и использование отдельных типов и моделей бо�
евого ручного стрелкового оружия, полученного во временное
пользование в органах внутренних дел, разрешения на хранение
и перевозку автомобильным транспортом взрывчатых материа�
лов промышленного применения; контролировать соблюдение
установленных федеральным законом правил оборота служебно�
го и гражданского оружия;

11) охранять на основе договоров с физическими или юридически�
ми лицами принадлежащее им имущество; инспектировать под�
разделения охраны организаций; давать обязательные к исполне�
нию предписания по устранению недостатков, выявленных в тех�
нической укрепленности объектов, и обеспечению сохранности
государственной и муниципальной собственности;

12) проводить экспертизы по уголовным делам и по делам об адми�
нистративных правонарушениях, а также научно�технические ис�
следования по материалам оперативно�розыскной деятельности;

13) принимать при авариях, катастрофах, пожарах, стихийных бед�
ствиях и других чрезвычайных событиях неотложные меры по
спасению людей и оказанию им первой медицинской помощи, а
также по охране имущества, оставшегося без присмотра; участво�
вать в соответствии с законом в обеспечении правового режима
чрезвычайного или военного положения в случае их введения на
территории Российской Федерации или в отдельных ее местнос�
тях, а также в проведении карантинных мероприятий во время
эпидемий и эпизоотий;

14) исполнять в пределах своей компетенции определения судов,
постановления судей, письменные поручения прокурора, следо�
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вателя о приводе лиц, уклоняющихся от явки по вызову, о заклю�
чении под стражу, производстве розыскных, следственных и
иных предусмотренных законом действий, оказывать им содей�
ствие в производстве отдельных процессуальных действий;

15) исполнять определения (постановления) суда (судьи) об адми�
нистративном аресте;

16) охранять, конвоировать и содержать задержанных и лиц, заклю�
ченных под стражу;

17) контролировать соблюдение гражданами и должностными ли�
цами установленных правил регистрационного учета граждан
Российской Федерации, а также соблюдение иностранными
гражданами и лицами без гражданства установленных для них
правил въезда, выезда, пребывания и транзитного проезда через
территорию Российской Федерации;

18) контролировать в пределах своей компетенции соблюдение ли�
цами, освобожденными из мест лишения свободы, установлен�
ных для них в соответствии с законом ограничений; участвовать
в предусмотренных законом случаях в контроле за поведением
осужденных, которым назначены виды наказания, не связанные
с лишением свободы, либо наказание назначено условно;

19) согласовывать уставы служб безопасности в организациях; кон�
тролировать соблюдение установленных федеральным законом
правил частной детективной и охранной деятельности;

20) принимать неотложные меры по обеспечению сохранности бес�
хозяйного имущества и кладов до передачи их в ведение соответ�
ствующих государственных органов и должностных лиц;

21) обеспечивать сохранность найденных и сданных в милицию до�
кументов, вещей, ценностей и другого имущества, принимать ме�
ры по их возврату законным владельцам либо по реализации в
установленном порядке;

22) осуществлять для оказания медицинской помощи привод в уч�
реждения здравоохранения по их представлениям, санкциониро�
ванным судом (судьей), уклоняющихся от явки по вызову лиц,
страдающих заболеваниями и представляющих непосредствен�
ную опасность для себя или окружающих, а также указанных
лиц, совершивших общественно опасные деяния; обеспечивать
совместно с органами здравоохранения в случаях и порядке, ус�
тановленных законодательством Российской Федерации, наблю�
дение за лицами, страдающими психическими расстройствами,
больными алкоголизмом или наркоманией, представляющими
опасность для окружающих, в целях профилактики правонару�
шений;

23) оказывать содействие в пределах своих полномочий депутатам
представительных органов государственной власти, органов ме�
стного самоуправления, кандидатам, зарегистрированным кан�
дидатам в депутаты или на выборные должности в органах госу�
дарственной власти, органах местного самоуправления, должно�
стным лицам органов государственной власти и органов местно�
го самоуправления, членам избирательных комиссий, комиссий
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референдума, представителям общественных объединений в осу�
ществлении их законной деятельности, если им оказывается про�
тиводействие или угрожает опасность;

24) применять меры безопасности, предусмотренные федеральным
законом, в отношении судей, народных заседателей, присяжных
заседателей, прокуроров, следователей, судебных исполнителей,
должностных лиц контролирующих органов и органов внутрен�
них дел, а также их близких; применять предусмотренные феде�
ральным законом меры по охране потерпевших, свидетелей и
других лиц, содействующих уголовному судопроизводству, их
близких, жизнь, здоровье или имущество которых находятся в
опасности;

25) производить регистрацию средств цветного копирования, при�
обретаемых физическими и юридическими лицами, осуществ�
лять контроль за соблюдением правил их учета, хранения и ис�
пользования в порядке, определяемом Правительством Россий�
ской Федерации;

26) обеспечивать исполнение судебных решений о направлении не�
совершеннолетних, совершивших правонарушения, в специаль�
ные учебно�воспитательные учреждения закрытого типа для де�
тей и подростков с девиантным поведением;

27) оказывать содействие избирательным комиссиям, комиссиям
референдума в реализации их полномочий, в том числе предо�
ставлять избирательным комиссиям по их запросам сведения о
наличии неснятой или непогашенной судимости у кандидатов,
зарегистрированных кандидатов в депутаты или на выборные
должности в органах государственной власти, органах местного
самоуправления;

28) принимать меры по пресечению в ходе избирательной кампа�
нии, при подготовке и проведении референдума противоречащей
закону предвыборной агитации, агитации по вопросам референ�
дума (включая меры по пресечению попыток подкупа избирате�
лей, участников референдума), информировать соответствую�
щую избирательную комиссию или комиссию референдума о
фактах выявленных нарушений и принятых в связи с этим мерах;

29) осуществлять государственную дактилоскопическую регистра�
цию в соответствии с законодательством Российской Федера�
ции;

30) осуществлять лицензирование отдельных видов деятельности, а
также приобретения оружия и патронов к нему в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Статья 11. Права милиции

Милиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предо�
ставляется право:

1) требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступ�
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ления или административного правонарушения, а также дейст�
вий, препятствующих осуществлению полномочий милиции, за�
конной деятельности депутатов, кандидатов в депутаты, должно�
стных лиц органов государственной власти и должностных лиц
органов местного самоуправления, представителей обществен�
ных объединений; удалять граждан с места совершения правона�
рушения или происшествия;

2) проверять документы, удостоверяющие личность, у граждан, ес�
ли имеются достаточные основания подозревать их в соверше�
нии преступления или полагать, что они находятся в розыске,
либо имеется повод к возбуждению в отношении их дела об ад�
министративном правонарушении;
осуществлять в порядке, установленном в соответствии с законо�
дательством об административных правонарушениях, личный
досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей при на�
личии достаточных данных полагать, что граждане имеют при се�
бе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устрой�
ства, наркотические средства или психотропные вещества;
проверять у физических и юридических лиц разрешения (лицен�
зии) на совершение определенных действий или занятие опреде�
ленной деятельностью, контроль за которыми возложен на мили�
цию в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) вызывать граждан и должностных лиц по делам и материалам,
находящимся в производстве милиции; подвергать приводу в
случаях и в порядке, предусмотренном уголовно�процессуаль�
ным законодательством и законодательством об административ�
ных правонарушениях, граждан и должностных лиц, уклоняю�
щихся без уважительных причин от явки по вызову;

4) получать от граждан и должностных лиц необходимые объясне�
ния, сведения, справки, документы и копии с них;

5) составлять протоколы об административных правонарушениях,
осуществлять административное задержание, применять другие
меры, предусмотренные законодательством об административ�
ных правонарушениях;
задерживать на срок до трех часов лиц, незаконно проникнувших
либо пытавшихся проникнуть на охраняемые милицией террито�
рии и объекты, проверять у них документы, удостоверяющие
личность, получать от указанных лиц объяснения, производить в
установленном законодательством об административных право�
нарушениях порядке их личный досмотр и досмотр их вещей, а
также досмотр их транспортных средств, с помощью которых бы�
ли совершены проникновение либо попытка проникновения на
охраняемые милицией территории и объекты;

6) производить в предусмотренных законом случаях и порядке уго�
ловно�процессуальные действия;

7) задерживать и содержать под стражей в соответствии с уголовно�
процессуальным законом лиц, подозреваемых в совершении пре�
ступления, а также лиц, в отношении которых мерой пресечения
избрано заключение под стражу;
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8) задерживать и содержать в милиции на основаниях и в порядке,
предусмотренных законодательством, лиц, уклоняющихся от ис�
полнения уголовного наказания и административного ареста,
для последующей передачи их соответствующим органам и уч�
реждениям;

9) задерживать и доставлять в специальные учреждения лиц, укло�
няющихся от прохождения назначенных им в установленном за�
коном порядке принудительных мер медицинского и воспита�
тельного характера;

10) задерживать и доставлять в приемники�распределители, цент�
ры временного содержания для несовершеннолетних правонару�
шителей, а также центры социальной реабилитации лиц в случа�
ях и порядке, предусмотренных законом;

11) доставлять в медицинские учреждения либо в дежурные части
органов внутренних дел и содержать в них до вытрезвления лиц,
находящихся в общественных местах в состоянии опьянения и
утративших способность самостоятельно передвигаться или ори�
ентироваться в окружающей обстановке, либо могущих причи�
нить вред окружающим или себе, а находящихся в жилище � по
письменному заявлению проживающих там граждан, если есть
основания полагать, что поведение указанных лиц представляет
опасность для их здоровья, жизни и имущества;

12) задерживать военнослужащих, подозреваемых в совершении
преступления или административного правонарушения, до пере�
дачи их военным патрулям, военному коменданту, командирам
воинских частей или военным комиссарам;

13) вносить в соответствии с законом в государственные органы,
организации и общественные объединения обязательные для
рассмотрения представления и предложения об устранении об�
стоятельств, способствующих совершению правонарушений;

14) осуществлять предусмотренные законодательством учеты фи�
зических и юридических лиц, предметов и фактов и использо�
вать данные этих учетов; использовать для документирования
своей деятельности информационные системы, видео� и аудио�
технику, кино� и фотоаппаратуру, а также другие технические и
специальные средства, не причиняющие вреда жизни, здоровью
человека и окружающей среде;

15) производить регистрацию, фотографирование, звукозапись, ки�
но� и видеосъемку, дактилоскопирование лиц, подозреваемых и
обвиняемых в совершении преступлений, подвергнутых админи�
стративному аресту, а также лиц, в отношении которых имеется
повод к возбуждению дела об административном правонаруше�
нии, при невозможности установления их личности и иных лиц,
в отношении которых в соответствии с федеральным законом
предусмотрена обязательная дактилоскопическая регистрация;

16) осуществлять оперативно�розыскную деятельность в соответст�
вии с федеральным законом;

17) применять предусмотренные законом меры по контролю за ли�
цами, освобожденными из мест лишения свободы, а также осуж�
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денными, которым назначены виды наказания, не связанные с
лишением свободы, либо наказание назначено условно;

18) входить беспрепятственно в жилые и иные помещения граждан,
на принадлежащие им земельные участки, на территорию и в по�
мещения, занимаемые организациями, и осматривать их при пре�
следовании лиц, подозреваемых в совершении преступлений, ли�
бо при наличии достаточных данных полагать, что там соверше�
но или совершается преступление, произошел несчастный слу�
чай, а также для обеспечения личной безопасности граждан и об�
щественной безопасности при стихийных бедствиях, катастро�
фах, авариях, эпидемиях, эпизоотиях и массовых беспорядках.
О всех случаях проникновения в жилище против воли прожива�
ющих в нем граждан милиция уведомляет прокурора незамедли�
тельно, но не позднее 24 часов;

19) проводить в установленном законом порядке освидетельствова�
ние лиц, подозреваемых в совершении преступления либо в от�
ношении которых имеется повод к возбуждению дела об админи�
стративном правонарушении, для определения наличия в орга�
низме алкоголя или наркотических средств либо направлять или
доставлять данных лиц в медицинское учреждение, если резуль�
тат освидетельствования необходим для подтверждения или оп�
ровержения факта правонарушения или объективного рассмот�
рения дела о правонарушении;

20) производить по решению начальника органа внутренних дел
(органа милиции) или его заместителя оцепление (блокирова�
ние) участков местности при ликвидации последствий стихий�
ных бедствий, аварий, катастроф, проведении карантинных ме�
роприятий в случае эпидемий или эпизоотий, пресечении массо�
вых беспорядков и групповых действий, нарушающих работу
транспорта, связи, организаций, а также при розыске совершив�
ших побег осужденных и лиц, заключенных под стражу, пресле�
довании лиц, подозреваемых в совершении преступлений, осу�
ществляя при необходимости досмотр транспортных средств.
При этом милицией принимаются меры к обеспечению нормаль�
ной жизнедеятельности населения и функционирования народ�
ного хозяйства в данной местности;

21) производить в соответствии с законодательством Российской
Федерации личный досмотр пассажиров, ручной клади и багажа
на воздушном транспорте;

22) временно ограничивать или запрещать движение транспорта и
пешеходов на улицах и дорогах, а также не допускать граждан на
отдельные участки местности и объекты, обязывать их остаться
там или покинуть эти участки и объекты в целях защиты здоро�
вья, жизни и имущества граждан, проведения следственных и ро�
зыскных действий;

23) запрещать эксплуатацию транспортных средств при наличии у
них технических неисправностей, создающих угрозу безопаснос�
ти дорожного движения, а также транспортных средств, владель�
цами которых не исполнена установленная федеральным зако�
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ном обязанность по страхованию гражданской ответственности,
останавливать транспортные средства и проверять документы на
право пользования и управления ими, страховой полис обяза�
тельного страхования гражданской ответственности владельцев
транспортного средства, а также документы на транспортные
средства и перевозимые грузы; осуществлять с участием водите�
лей или граждан, сопровождающих грузы, осмотр транспортных
средств и грузов; производить досмотр транспортных средств
при подозрении, что они используются в противоправных целях;
отстранять от управления транспортными средствами лиц, в от�
ношении которых имеются достаточные основания полагать, что
они находятся в состоянии опьянения, а равно не имеющих доку�
ментов на право управления или пользования транспортным
средством; задерживать транспортные средства, находящиеся в
розыске; ограничивать или запрещать проведение ремонтно�
строительных и других работ на улицах и дорогах, если не соблю�
даются требования по обеспечению общественной безопасности;

24) осматривать места хранения и использования оружия, боепри�
пасов к нему и взрывчатых материалов, а также объекты, где они
обращаются; при выявлении нарушений установленных правил
давать обязательные предписания гражданам и должностным
лицам об устранении этих нарушений, изымать указанные пред�
меты, запрещать деятельность соответствующих объектов, анну�
лировать выданные разрешения и применять иные меры, преду�
смотренные законодательством;

25) при наличии данных о влекущем уголовную или администра�
тивную ответственность нарушении законодательства, регулиру�
ющего финансовую, хозяйственную, предпринимательскую и
торговую деятельность, в целях проверки этих данных по моти�
вированному постановлению начальника органа внутренних дел
(органа милиции) или его заместителя: 

• производить в присутствии двух понятых, а также представителя
юридического лица, индивидуального предпринимателя либо
его представителя, которым вручаются копия указанного поста�
новления, а также копии протоколов и описей, составленных в
результате указанных в настоящем пункте действий, а при отсут�
ствии таковых � с участием представителей органов исполни�
тельной власти или органов местного самоуправления осмотр
производственных, складских, торговых и иных служебных по�
мещений, других мест хранения и использования имущества;

• производить досмотр транспортных средств в присутствии двух
понятых и лица, во владении которого находится транспортное
средство, а в случаях, не терпящих отлагательства, � в отсутствие
указанного лица; изучать документы организаций и граждан на
материальные ценности, на денежные средства, временно изы�
мать данные документы с обязательным составлением протокола
и описи изымаемых документов для установления их подлинно�
сти либо при наличии оснований полагать, что эти документы
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могут быть уничтожены, сокрыты, заменены или изменены, на
срок не более семи суток, а в случае, если изъятие таких докумен�
тов приведет к приостановлению деятельности организации, � на
срок не более 48 часов; 

• требовать обязательного проведения проверок и ревизий произ�
водственной и финансово�хозяйственной деятельности, а также
проводить их в пределах сроков, установленных уголовно�про�
цессуальным законодательством и законодательством об адми�
нистративных правонарушениях для проверки сведений о совер�
шенном либо готовящемся преступлении или совершенном ад�
министративном правонарушении; 

• изымать с обязательным составлением протокола образцы сырья
и продукции; опечатывать кассы, помещения и места хранения
документов, денег и товарно�материальных ценностей на время
проведения проверок, ревизий производственной и финансово�
хозяйственной деятельности или инвентаризации материальных
ценностей, но не более чем на семь суток, а в случае, если эти дей�
ствия приведут к приостановлению деятельности организации, �
на срок не более 48 часов;

26) осуществлять полномочия лицензирующего органа в соответст�
вии с законодательством Российской Федерации;

27) изымать у граждан и должностных лиц документы, имеющие
признаки подделки, а также вещи, предметы и вещества, изъятые
из гражданского оборота, находящиеся у граждан без специально�
го разрешения, хранить бесхозяйное имущество и в установлен�
ном порядке решать вопрос об их дальнейшей принадлежности;

28) использовать транспортные средства организаций, обществен�
ных объединений или граждан, кроме принадлежащих диплома�
тическим, консульским и иным представительствам иностран�
ных государств, международным организациям и транспортных
средств специального назначения, для проезда к месту стихийно�
го бедствия, доставления в лечебные учреждения граждан, нуж�
дающихся в срочной медицинской помощи, преследования лиц,
совершивших преступления, и доставления их в милицию, а так�
же для транспортировки поврежденных при авариях транспорт�
ных средств и проезда к месту происшествия или сбора личного
состава милиции по тревоге в случаях, не терпящих отлагатель�
ства, с отстранением при необходимости водителей от управле�
ния этими средствами;

29) пользоваться беспрепятственно в служебных целях средствами
связи, принадлежащими организациям, общественным объеди�
нениям и гражданам;

30) получать безвозмездно от организаций и граждан информацию,
за исключением случаев, когда законом установлен специальный
порядок получения соответствующей информации;

31) использовать безвозмездно возможности средств массовой ин�
формации для установления обстоятельств преступлений, а так�
же лиц, их совершивших, для розыска лиц, скрывшихся от дозна�
ния, следствия и суда, и лиц, без вести пропавших;
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32) привлекать граждан с их согласия к сотрудничеству; объявлять
о назначении вознаграждения за помощь в раскрытии преступле�
ний и задержании лиц, их совершивших, и выплачивать его
гражданам и организациям; поощрять граждан, оказавших по�
мощь милиции в выполнении иных возложенных на нее обязан�
ностей;

33) участвовать в налоговых проверках по запросу налоговых
органов;

34) в соответствии с законодательством Российской Федерации по�
лучать сведения, составляющие налоговую тайну;

35) при наличии достаточных данных, указывающих на признаки
преступления, связанного с нарушением законодательства Рос�
сийской Федерации о налогах и сборах, проводить проверки ор�
ганизаций и физических лиц в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Использование милицией предоставленных ей прав возможно только
в целях исполнения обязанностей, возложенных на милицию настоя�
щим Законом.
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Федеральный закон от 12 августа 1995 г.
№ 1440ФЗ "Об оперативно0розыскной
деятельности" 
(извлечения) 
Статья 6. Оперативно@розыскные 
мероприятия

При осуществлении оперативно�розыскной деятельности проводятся
следующие оперативно�розыскные мероприятия: 

1. Опрос. 
2. Наведение справок. 
3. Сбор образцов для сравнительного исследования. 
4. Проверочная закупка. 
5. Исследование предметов и документов. 
6. Наблюдение. 
7. Отождествление личности. 
8. Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местно�

сти и транспортных средств. 
9. Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сооб�

щений. 
10. Прослушивание телефонных переговоров. 
11. Снятие информации с технических каналов связи. 
12. Оперативное внедрение. 
13. Контролируемая поставка. 
14. Оперативный эксперимент. 

Приведенный перечень оперативно�розыскных мероприятий может
быть изменен или дополнен только Федеральным законом. 
В ходе проведения оперативно�розыскных мероприятий используются
информационные системы, видео� и аудиозапись, кино� и фотосъемка,
а также другие технические и иные средства, не наносящие ущерб жиз�
ни и здоровью людей и не причиняющие вред окружающей среде.
Оперативно�розыскные мероприятия, связанные с контролем почто�
вых отправлений, телеграфных и иных сообщений, прослушиванием
телефонных переговоров с подключением к станционной аппаратуре
предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собст�
венности, физических и юридических лиц, предоставляющих услуги и
средства связи, со снятием информации с технических каналов связи,
проводятся с использованием оперативно�технических сил и средств
органов федеральной службы безопасности, органов внутренних дел
и, в пределах своих полномочий, федеральных органов налоговой по�
лиции в порядке, определяемом межведомственными нормативными
актами или соглашениями между органами, осуществляющими опера�
тивно�розыскную деятельность.
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Должностные лица органов, осуществляющих оперативно�розыскную
деятельность, решают ее задачи посредством личного участия в орга�
низации и проведении оперативно�розыскных мероприятий, исполь�
зуя помощь должностных лиц и специалистов, обладающих научны�
ми, техническими и иными специальными знаниями, а также отдель�
ных граждан с их согласия на гласной и негласной основе. 
Запрещается проведение оперативно�розыскных мероприятий и ис�
пользование специальных и иных технических средств, предназначен�
ных (разработанных, приспособленных, запрограммированных) для
негласного получения информации, не уполномоченными на то насто�
ящим Федеральным законом физическими и юридическими лицами. 
Разработка, производство, реализация, приобретение в целях прода�
жи, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз за ее пределы специаль�
ных технических средств, предназначенных для негласного получения
информации, не уполномоченными на осуществление оперативно�ро�
зыскной деятельности физическими и юридическими лицами подле�
жат лицензированию в порядке, устанавливаемом Правительством
Российской Федерации. 
Перечень видов специальных технических средств, предназначенных
для негласного получения информации в процессе осуществления
оперативно�розыскной деятельности устанавливается Правительст�
вом Российской Федерации.

Статья 8. Условия проведения 
оперативно@розыскных мероприятий 

Гражданство, национальность, пол, место жительства, имущественное,
должностное и социальное положение, принадлежность к обществен�
ным объединениям, отношение к религии и политические убеждения
отдельных лиц не являются препятствием для проведения в отноше�
нии их оперативно�розыскных мероприятий на территории Россий�
ской Федерации, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Проведение оперативно�розыскных мероприятий, которые ограничи�
вают конституционные права человека и гражданина на тайну перепи�
ски, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообще�
ний, передаваемых по сетям электрической и почтовой связи, а также
право на неприкосновенность жилища, допускается на основании су�
дебного решения и при наличии информации: 

1. О признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенно�
го противоправного деяния, по которому производство предва�
рительного следствия обязательно. 

2. О лицах, подготавливающих, совершающих или совершивших
противоправное деяние, по которому производство предвари�
тельного следствия обязательно. 

3. О событиях или действиях, создающих угрозу государственной,
военной экономической или экологической безопасности Рос�
сийской Федерации. 

71



В случаях, которые не терпят отлагательства и могут привести к со�
вершению тяжкого преступления, а также при наличии данных о со�
бытиях и действиях, создающих угрозу государственной, военной,
экономической или экологической безопасности Российской Федера�
ции, на основании мотивированного постановления одного из руково�
дителей органа, осуществляющего оперативно�розыскную деятель�
ность, допускается проведение оперативно�розыскных мероприятий,
предусмотренных частью второй настоящей статьи, с обязательным
уведомлением суда (судьи) в течение 24 часов. В течение 48 часов с
момента начала проведения оперативно�розыскного мероприятия ор�
ган, его осуществляющий, обязан получить судебное решение о прове�
дении такого оперативно�розыскного мероприятия либо прекратить
его проведение.
Прослушивание телефонных и иных переговоров допускается толь�
ко в отношении лиц, подозреваемых или обвиняемых в совершении
тяжких или особо тяжких преступлений, а также лиц, которые мо�
гут располагать сведениями об указанных преступлениях. Фоно�
граммы, полученные в результате прослушивания телефонных и
иных переговоров, хранятся в опечатанном виде в условиях, исклю�
чающих возможность их прослушивания и тиражирования посто�
ронними лицами. 
В случае возбуждения уголовного дела в отношении лица, телефон�
ные и иные переговоры которого прослушиваются в соответствии с
настоящим Федеральным законом, фонограмма и бумажный носитель
записи переговоров передаются следователю для приобщения к уго�
ловному делу в качестве вещественных доказательств. Дальнейший
порядок их использования определяется уголовно�процессуальным
законодательством Российской Федерации. 
В случае возникновения угрозы жизни, здоровью, собственности от�
дельных лиц по их заявлению или с их согласия в письменной фор�
ме разрешается прослушивание переговоров, ведущихся с их теле�
фонов, на основании постановления, утвержденного руководителем
органа, осуществляющего оперативно�розыскную деятельность, с
обязательным уведомлением соответствующего суда (судьи) в тече�
ние 48 часов. 
Проверочная закупка или контролируемая поставка предметов, ве�
ществ и продукции, свободная реализация которых запрещена либо
оборот которых ограничен, а также оперативный эксперимент или
оперативное внедрение должностных лиц органов, осуществляющих
оперативно�розыскную деятельность, а равно лиц, оказывающих им
содействие, проводятся на основании постановления, утвержденного
руководителем органа, осуществляющего оперативно�розыскную дея�
тельность. 
Проведение оперативного эксперимента допускается только в целях
выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия тяжкого пре�
ступления, а также в целях выявления и установления лиц, их подго�
тавливающих, совершающих или совершивших. 
При проведении оперативно�розыскных мероприятий по основаниям,
предусмотренным пунктами 1�4 и 6 части второй статьи 7 настоящего
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Федерального закона, запрещается осуществление действий, указанных
в пунктах 8 � 11 части первой статьи 6 настоящего Федерального закона. 
Оперативно�розыскные мероприятия, обеспечивающие безопасность
органов, осуществляющих оперативно�розыскную деятельность, про�
водятся в соответствии с настоящим Федеральным законом и исклю�
чительно в пределах полномочий указанных органов, установленных
соответствующими законодательными актами Российской Федера�
ции. По основаниям, предусмотренным пунктом 5 части второй статьи
7 настоящего Федерального закона, разрешается осуществлять дейст�
вия, указанные в пунктах 8 � 11 части первой статьи 6, без судебного
решения при наличии согласия гражданина в письменной форме.
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Федеральный закон от 8 августа 2001 г. 
№ 1340ФЗ
"О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при
проведении государственного контроля
(надзора)"
(с изменениями от 30 октября 2002 г., 
10 января, 1 октября 2003 г.)

Принят Государственной Думой 14 июля 2001 года

Настоящий Федеральный закон направлен на защиту прав юридичес�
ких лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении феде�
ральными органами исполнительной власти, органами исполнитель�
ной власти субъектов Российской Федерации государственного кон�
троля (надзора).

Глава I. Общие положения

Статья 1. Сфера применения настоящего
Федерального закона

1. Настоящий Федеральный закон регулирует отношения в области
защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринима�
телей при проведении государственного контроля (надзора) фе�
деральными органами исполнительной власти, органами испол�
нительной власти субъектов Российской Федерации, подведом�
ственными им государственными учреждениями (далее � органы
государственного контроля (надзора), уполномоченными на про�
ведение государственного контроля (надзора) в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

2. Настоящий Федеральный закон не применяется к мероприятиям по
контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие
органов государственного контроля (надзора) с юридическими ли�
цами и индивидуальными предпринимателями и на них не возлага�
ются обязанности по предоставлению информации и исполнению
требований органов государственного контроля (надзора), а также к
мероприятиям по контролю, проводимым в отношении юридичес�
ких лиц и индивидуальных предпринимателей по их инициативе.
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3. Положения настоящего Федерального закона не применяются к
отношениям, связанным с проведением:

• налогового контроля;
• валютного контроля;
• бюджетного контроля;
• банковского и страхового надзора, а также других видов специаль�

ного государственного контроля за деятельностью юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей на финансовом рынке;

• транспортного контроля (в пунктах пропуска транспортных
средств через Государственную границу Российской Федерации,
а также в стационарных и передвижных пунктах на территории
Российской Федерации);

• государственного контроля (надзора) администрациями мор�
ских, речных портов и инспекторскими службами гражданской
авиации аэропортов на территориях указанных портов;

• государственного контроля (надзора), осуществляемого в облас�
ти обеспечения безопасности движения, экологической безопас�
ности и санитарно�эпидемиологического благополучия на же�
лезнодорожном транспорте;

• таможенного контроля;
• иммиграционного контроля;
• лицензионного контроля;
• контроля безопасности при использовании атомной энергии;
• контроля за обеспечением защиты государственной тайны;
• санитарно�карантинного, карантинного фитосанитарного и вете�

ринарного контроля в пунктах перехода Государственной грани�
цы Российской Федерации;

• контроля объектов, признаваемых опасными в соответствии с за�
конодательством Российской Федерации, а также особо важных
и режимных объектов, перечень которых устанавливается Пра�
вительством Российской Федерации;

• оперативно�розыскных мероприятий, дознания, предваритель�
ного следствия, прокурорского надзора и правосудия;

• государственного метрологического контроля (надзора).

4. Настоящим Федеральным законом устанавливаются:

• порядок проведения мероприятий по контролю, осуществляе�
мых органами государственного контроля (надзора);

• права юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
при проведении государственного контроля (надзора), меры по
защите их прав и законных интересов;

• обязанности органов государственного контроля (надзора) и их
должностных лиц при проведении мероприятий по контролю.

5. Если международным договором Российской Федерации предусмо�
трены иные правила, чем те, которые установлены настоящим Феде�
ральным законом, применяются правила международного договора.
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Статья 2. Основные понятия, используемые
в настоящем Федеральном законе

В целях настоящего Федерального закона используются следующие
основные понятия:

государственный контроль (надзор) � проведение проверки вы�
полнения юридическим лицом или индивидуальным предпринима�
телем при осуществлении их деятельности обязательных требова�
ний к товарам (работам, услугам), установленных федеральными
законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативны�
ми правовыми актами (далее также � обязательные требования);
мероприятие по контролю � совокупность действий должностных
лиц органов государственного контроля (надзора), связанных с
проведением проверки выполнения юридическим лицом или инди�
видуальным предпринимателем обязательных требований, осуще�
ствлением необходимых исследований (испытаний), экспертиз,
оформлением результатов проверки и принятием мер по результа�
там проведения мероприятия по контролю;
саморегулируемая организация � некоммерческая организация, со�
зданная путем объединения юридических лиц и (или) индивиду�
альных предпринимателей и имеющая своей основной целью обес�
печение добросовестного осуществления профессиональной дея�
тельности членами саморегулируемой организации.

Статья 3. Принципы защиты прав
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при проведении
государственного контроля (надзора)

Основными принципами защиты прав юридических лиц и индивиду�
альных предпринимателей при проведении государственного контро�
ля (надзора) являются:

• презумпция добросовестности юридического лица или индиви�
дуального предпринимателя;

• соблюдение международных договоров Российской Федерации;
• открытость и доступность для юридических лиц и индивидуаль�

ных предпринимателей нормативных правовых актов, устанав�
ливающих обязательные требования, выполнение которых про�
веряется при проведении государственного контроля (надзора);

• установление обязательных требований федеральными закона�
ми и принятыми в соответствии с ними нормативными правовы�
ми актами;

• проведение мероприятий по контролю уполномоченными долж�
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ностными лицами органов государственного контроля (надзора);
• соответствие предмета проводимого мероприятия по контролю

компетенции органа государственного контроля (надзора);
• периодичность и оперативность проведения мероприятия по

контролю, предусматривающего полное и максимально быстрое
проведение его в течение установленного срока;

• учет мероприятий по контролю, проводимых органами государ�
ственного контроля (надзора);

• возможность обжалования действий (бездействия) должност�
ных лиц органов государственного контроля (надзора), наруша�
ющих порядок проведения мероприятий по контролю, установ�
ленный настоящим Федеральным законом, иными федеральны�
ми законами и принятыми в соответствии с ними нормативными
правовыми актами;

• признание в порядке, установленном федеральным законода�
тельством, недействующими (полностью или частично) норма�
тивных правовых актов, устанавливающих обязательные требо�
вания, соблюдение которых подлежит проверке, если они не со�
ответствуют федеральным законам;

• устранение в полном объеме органами государственного контро�
ля (надзора) допущенных нарушений в случае признания судом
жалобы юридического лица или индивидуального предпринима�
теля обоснованной;

• ответственность органов государственного контроля (надзора) и
их должностных лиц при проведении государственного контроля
(надзора) за нарушение законодательства Российской Федерации;

• недопустимость взимания органами государственного контроля
(надзора) платы с юридических лиц и индивидуальных предпри�
нимателей за проведение мероприятий по контролю, за исключе�
нием случаев возмещения расходов органов государственного
контроля (надзора) на осуществление исследований (испыта�
ний) и экспертиз, в результате которых выявлены нарушения
обязательных требований;

• недопустимость непосредственного получения органами госу�
дарственного контроля (надзора) отчислений от сумм, взыскан�
ных с юридических лиц и (или) индивидуальных предпринима�
телей в результате проведения мероприятий по контролю.

Статья 4. Полномочия федеральных органов
исполнительной власти в области защиты
прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при проведении
государственного контроля (надзора)

Определение федеральных органов исполнительной власти, уполно�
моченных на проведение государственного контроля (надзора), уста�
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новление их организационной структуры, полномочий, функций и по�
рядка деятельности осуществляются Президентом Российской Феде�
рации или Правительством Российской Федерации в соответствии с
Федеральным конституционным законом "О Правительстве Россий�
ской Федерации".
К полномочиям федеральных органов исполнительной власти в обла�
сти защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринима�
телей при проведении государственного контроля (надзора) в том
числе относятся:

• разработка и реализация единой государственной политики в об�
ласти защиты прав юридических лиц и индивидуальных пред�
принимателей при проведении государственного контроля (над�
зора);

• организация государственного контроля (надзора) на террито�
рии Российской Федерации, проводимого федеральными орга�
нами исполнительной власти, подведомственными им государст�
венными учреждениями, уполномоченными на проведение госу�
дарственного контроля (надзора);

• координация деятельности органов государственного контроля
(надзора) в Российской Федерации в соответствующей сфере
контроля;

• обеспечение исполнения международных обязательств Россий�
ской Федерации;

• осуществление других полномочий, предусмотренных законода�
тельством Российской Федерации.

Статья 5. Полномочия органов
исполнительной власти субъектов
Российской Федерации в области защиты
прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при проведении
государственного контроля (надзора)

Определение органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, уполномоченных на проведение государственного кон�
троля (надзора), установление их организационной структуры, полно�
мочий, функций и порядка деятельности осуществляются высшим
должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководите�
лем высшего исполнительного органа государственной власти субъек�
та Российской Федерации).
К полномочиям органов исполнительной власти субъектов Россий�
ской Федерации в области защиты прав юридических лиц и индиви�
дуальных предпринимателей при проведении государственного кон�
троля (надзора) в том числе относятся:
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• реализация единой государственной политики и соблюдение фе�
дерального законодательства в области защиты прав юридичес�
ких лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении
государственного контроля (надзора) на территории субъекта
Российской Федерации;

• организация государственного контроля (надзора) на террито�
рии субъекта Российской Федерации органами исполнительной
власти субъекта Российской Федерации, подведомственными им
государственными учреждениями, уполномоченными на прове�
дение государственного контроля (надзора).

Статья 6. Полномочия органов местного
самоуправления в области защиты прав
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при проведении
государственного контроля (надзора)

Органы местного самоуправления могут наделяться законом отдель�
ными полномочиями в области защиты прав юридических лиц и ин�
дивидуальных предпринимателей при проведении государственного
контроля (надзора).

Глава II. Требования к организации и прове@
дению мероприятий по контролю

Статья 7. Порядок проведения мероприятий
по контролю

1. Мероприятия по контролю проводятся на основании распоряже�
ний (приказов) органов государственного контроля (надзора).

В распоряжении (приказе) о проведении мероприятия по контролю
указываются:

• номер и дата распоряжения (приказа) о проведении мероприя�
тия по контролю;

• наименование органа государственного контроля (надзора);
• фамилия, имя, отчество и должность лица (лиц), уполномочен�

ного на проведение мероприятия по контролю;
• наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество

индивидуального предпринимателя, в отношении которых про�
водится мероприятие по контролю;

• цели, задачи и предмет проводимого мероприятия по контролю;
• правовые основания проведения мероприятия по контролю, в

том числе нормативные правовые акты, обязательные требова�

79



ния которых подлежат проверке;
• дата начала и окончания мероприятия по контролю.

Распоряжение (приказ) о проведении мероприятия по контролю
либо его заверенная печатью копия предъявляется должностным
лицом, осуществляющим мероприятие по контролю, руководителю
или иному должностному лицу юридического лица либо индивиду�
альному предпринимателю одновременно со служебным удостове�
рением.
2. Мероприятие по контролю может проводиться только тем долж�

ностным лицом (лицами), которое указано в распоряжении
(приказе) о проведении мероприятия по контролю.

3. Продолжительность мероприятия по контролю не должна превы�
шать один месяц.

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведе�
ния специальных исследований (испытаний), экспертиз со значи�
тельным объемом мероприятий по контролю, на основании мотиви�
рованного предложения должностного лица, осуществляющего ме�
роприятие по контролю, руководителем органа государственного
контроля (надзора) или его заместителем срок проведения меро�
приятия по контролю может быть продлен, но не более чем на один
месяц.
4. В целях проверки выполнения юридическими лицами и индиви�

дуальными предпринимателями обязательных требований орга�
ном государственного контроля (надзора) в пределах своей ком�
петенции проводятся плановые мероприятия по контролю.

В отношении одного юридического лица или индивидуального
предпринимателя каждым органом государственного контроля
(надзора) плановое мероприятие по контролю может быть проведе�
но не более чем один раз в два года.
В отношении субъекта малого предпринимательства плановое ме�
роприятие по контролю может быть проведено не ранее чем через
три года с момента его государственной регистрации.
5. Внеплановой проверке, предметом которой является контроль ис�

полнения предписаний об устранении выявленных нарушений,
подлежит деятельность юридического лица или индивидуального
предпринимателя при выявлении в результате планового меро�
приятия по контролю нарушений обязательных требований.

Внеплановые мероприятия по контролю проводятся органами госу�
дарственного контроля (надзора) также в случаях:

• получения информации от юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, органов государственной власти о возник�
новении аварийных ситуаций, об изменениях или о нарушени�
ях технологических процессов, а также о выходе из строя со�
оружений, оборудования, которые могут непосредственно при�
чинить вред жизни, здоровью людей, окружающей среде и иму�
ществу граждан, юридических лиц и индивидуальных пред�
принимателей;
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• возникновения угрозы здоровью и жизни граждан, загрязнения
окружающей среды, повреждения имущества, в том числе в отно�
шении однородных товаров (работ, услуг) других юридических
лиц и (или) индивидуальных предпринимателей;

• обращения граждан, юридических лиц и индивидуальных пред�
принимателей с жалобами на нарушения их прав и законных ин�
тересов действиями (бездействием) иных юридических лиц и
(или) индивидуальных предпринимателей, связанные с невы�
полнением ими обязательных требований, а также получения
иной информации, подтверждаемой документами и иными дока�
зательствами, свидетельствующими о наличии признаков таких
нарушений.

Мероприятия по контролю в случаях, установленных абзацами тре�
тьим и четвертым настоящего пункта, могут проводиться по моти�
вированному решению органа государственного контроля (надзо�
ра), в том числе в отношении иных юридических лиц и индивиду�
альных предпринимателей, использующих соответствующие одно�
родные товары (работы, услуги) и (или) объекты.
Обращения, не позволяющие установить лицо, обратившееся в ор�
ган государственного контроля (надзора) не могут служить основа�
нием для проведения внепланового мероприятия по контролю.
6. В отношении юридических лиц и индивидуальных предпринима�

телей � членов саморегулируемой организации, солидарно несу�
щих в соответствии с уставными документами субсидиарную от�
ветственность за ущерб, причиненный членами указанной орга�
низации вследствие несоблюдения обязательных требований,
предъявляемых к профессиональной деятельности, являющейся
предметом саморегулирования, устанавливается порядок госу�
дарственного контроля (надзора), предусматривающий проведе�
ние плановых мероприятий по контролю в отношении 10 про�
центов от общего числа членов саморегулируемой организации,
но не менее чем в отношении двух членов саморегулируемой ор�
ганизации, определяемых по выбору органа государственного
контроля (надзора).

Порядок проведения плановых мероприятий по контролю в отно�
шении членов саморегулируемой организации устанавливается
распоряжением (приказом) органа государственного контроля
(надзора) по обращению саморегулируемой организации, которое
должно содержать сведения, подтверждающие членство в саморегу�
лируемой организации и солидарное несение предусмотренной на�
стоящим пунктом субсидиарной ответственности ее членов за
ущерб.
В установлении порядка проведения плановых мероприятий по
контролю в отношении членов саморегулируемой организации мо�
жет быть отказано при наличии у органа государственного контро�
ля (надзора) в момент обращения оснований проведения в отноше�
нии ее членов внеплановых мероприятий по контролю.
Решение об отказе в установлении порядка государственного кон�
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троля (надзора) саморегулируемой организации, принятое руково�
дителем органа государственного контроля (надзора), может быть
обжаловано в установленном порядке.
7. В случае выявления нарушений обязательных требований члена�

ми саморегулируемой организации должностные лица органа го�
сударственного контроля (надзора) обязаны при проведении
плановых мероприятий по контролю сообщить саморегулируе�
мой организации о выявленных нарушениях.

В случае, если при проведении плановых мероприятий по контро�
лю одним из членов саморегулируемой организации допускаются
нарушения обязательных требований, органом государственного
контроля (надзора) может быть принято решение о проведении
внеплановых мероприятий по контролю в отношении любых дру�
гих членов саморегулируемой организации.
Нарушения обязательных требований членами саморегулируемой
организации, выявленные при проведении внеплановых мероприя�
тий по контролю, являются основанием принятия решения органом
государственного контроля (надзора) об отмене установленного по�
рядка проведения плановых мероприятий по контролю в отноше�
нии членов саморегулируемой организации.
Принятое решение с указанием допущенных членами саморегули�
руемой организации нарушений и обстоятельств, послуживших ос�
нованием принятия такого решения, доводится органом государст�
венного контроля (надзора) в письменной форме до сведения само�
регулируемой организации в течение трех дней с даты его принятия.
8. Особенности проведения мероприятий по контролю в отдельных

сферах государственного контроля (надзора) устанавливаются
федеральными законами или в установленном ими порядке с
учетом положений настоящего Федерального закона.

Статья 8. Ограничения при проведении 
мероприятий по контролю

При проведении мероприятий по контролю должностные лица орга�
нов государственного контроля (надзора) не вправе:

• проверять выполнение обязательных требований, не относящих�
ся к компетенции органа государственного контроля (надзора),
от имени которого действуют должностные лица;

• осуществлять плановые проверки в случае отсутствия при про�
ведении мероприятий по контролю должностных лиц или работ�
ников проверяемых юридических лиц или индивидуальных
предпринимателей либо их представителей;

• требовать представление документов, информации, образцов
(проб) продукции, если они не являются объектами мероприятий
по контролю и не относятся к предмету проверки, а также изы�
мать оригиналы документов, относящихся к предмету проверки;
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• требовать образцы (пробы) продукции для проведения их иссле�
дований (испытаний), экспертизы без оформления акта об отбо�
ре образцов (проб) продукции в установленной форме и в коли�
честве, превышающем нормы, установленные государственными
стандартами или иными нормативными документами;

• распространять информацию, составляющую охраняемую зако�
ном тайну и полученную в результате проведения мероприятий
по контролю, за исключением случаев, предусмотренных законо�
дательством Российской Федерации;

• превышать установленные сроки проведения мероприятий по
контролю.

Статья 9. Порядок оформления результатов
мероприятия по контролю

1. По результатам мероприятия по контролю должностным лицом
(лицами) органа государственного контроля (надзора), осуще�
ствляющим проверку, составляется акт установленной формы в
двух экземплярах.

В акте указываются:

• дата, время и место составления акта;
• наименование органа государственного контроля (надзора);
• дата и номер распоряжения, на основании которого проведено

мероприятие по контролю;
• фамилия, имя, отчество и должность лица (лиц), проводившего

мероприятие по контролю;
• наименование проверяемого юридического лица или фамилия,

имя, отчество индивидуального предпринимателя, фамилия,
имя, отчество, должность представителя юридического лица или
представителя индивидуального предпринимателя, присутство�
вавших при проведении мероприятия по контролю;

• дата, время и место проведения мероприятия по контролю;
• сведения о результатах мероприятия по контролю, в том числе о

выявленных нарушениях, об их характере, о лицах, на которых
возлагается ответственность за совершение этих нарушений;

• сведения об ознакомлении или об отказе в ознакомлении с актом
представителя юридического лица или индивидуального пред�
принимателя, а также лиц, присутствовавших при проведении
мероприятия по контролю, их подписи или отказ от подписи;

• подпись должностного лица (лиц), осуществившего мероприя�
тие по контролю.

К акту прилагаются акты об отборе образцов (проб) продукции, об�
следовании объектов окружающей среды, протоколы (заключения)
проведенных исследований (испытаний) и экспертиз, объяснения
должностных лиц органов государственного контроля (надзора),
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работников, на которых возлагается ответственность за нарушения
обязательных требований, и другие документы или их копии, свя�
занные с результатами мероприятия по контролю.
2. Один экземпляр акта с копиями приложений вручается руково�

дителю юридического лица или его заместителю и индивидуаль�
ному предпринимателю или их представителям под расписку ли�
бо направляется посредством почтовой связи с уведомлением о
вручении, которое приобщается к экземпляру акта, остающемуся
в деле органа государственного контроля (надзора).

3. В случае выявления в результате мероприятия по контролю ад�
министративного правонарушения должностным лицом органа
государственного контроля (надзора) составляется протокол в
порядке, установленном законодательством Российской Федера�
ции об административных правонарушениях, и даются предпи�
сания об устранении выявленных нарушений.

4. Результаты мероприятия по контролю, содержащие сведения, со�
ставляющие государственную тайну, оформляются с соблюдени�
ем требований, предусмотренных законодательством Россий�
ской Федерации о защите государственной тайны.

5. Юридические лица и индивидуальные предприниматели ведут
журнал учета мероприятий по контролю.

В журнале учета мероприятий по контролю должностным лицом
органа государственного контроля (надзора) производится запись о
проведенном мероприятии по контролю, содержащая сведения о
наименовании органа государственного контроля (надзора), дате,
времени проведения мероприятия по контролю, о правовых основа�
ниях, целях, задачах и предмете мероприятия по контролю, о выяв�
ленных нарушениях, о составленных протоколах, об администра�
тивных правонарушениях и о выданных предписаниях, а также ука�
зываются фамилия, имя, отчество, должность лица (лиц), осущест�
вившего мероприятие по контролю, и его (их) подпись.
Журнал учета мероприятий по контролю должен быть прошит, про�
нумерован и удостоверен печатью юридического лица или индиви�
дуального предпринимателя.
При отсутствии журнала учета мероприятий по контролю в акте,
составляемом по результатам проведенного мероприятия по кон�
тролю, делается соответствующая запись.

Статья 10. Меры, принимаемые
должностными лицами органов
государственного контроля (надзора) по
фактам нарушений, выявленных при
проведении мероприятия по контролю

1. При выявлении в результате проведения мероприятия по контро�
лю нарушений юридическим лицом или индивидуальным пред�
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принимателем обязательных требований должностные лица ор�
ганов государственного контроля (надзора) в пределах полномо�
чий, предусмотренных законодательством Российской Федера�
ции, обязаны принять меры по контролю за устранением выяв�
ленных нарушений, их предупреждением, предотвращением воз�
можного причинения вреда жизни, здоровью людей, окружаю�
щей среде и имуществу, а также меры по привлечению лиц, допу�
стивших нарушения, к ответственности.

2. В случае, если при проведении мероприятия по контролю будет
установлено, что товар (работа, услуга) может причинить вред
жизни, здоровью, окружающей среде и имуществу потребителей,
орган государственного контроля (надзора) обязан довести до
сведения потребителей информацию об опасном товаре (работе,
услуге), о способах предотвращения возможного вреда, принять
меры к недопущению причинения вреда, в том числе путем при�
остановления производства (реализации, выполнения) товара
(работы, услуги) и (или) отзыва товара с рынка в порядке, уста�
новленном законодательством Российской Федерации, с после�
дующим возмещением затрат за счет виновного лица.

3. Орган государственного контроля (надзора) может обращаться в
суд с требованием о возмещении расходов на проведение иссле�
дований (испытаний) и экспертиз, в результате которых выявле�
ны нарушения обязательных требований.

Статья 11. Обязанности должностных лиц
органов государственного контроля
(надзора) при проведении мероприятий по
контролю

Должностные лица органов государственного контроля (надзора) при
проведении мероприятий по контролю обязаны:

• своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в со�
ответствии с законодательством Российской Федерации полно�
мочия по предупреждению, выявлению и пресечению наруше�
ний обязательных требований;

• соблюдать законодательство Российской Федерации, права и за�
конные интересы юридических лиц и индивидуальных предпри�
нимателей;

• проводить мероприятия по контролю на основании и в строгом
соответствии с распоряжениями органов государственного кон�
троля (надзора) о проведении мероприятий по контролю в поряд�
ке, установленном статьей 8 настоящего Федерального закона;

• посещать объекты (территории и помещения) юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей в целях проведения меро�
приятия по контролю только во время исполнения служебных
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обязанностей при предъявлении служебного удостоверения и
распоряжения органов государственного контроля (надзора) о
проведении мероприятия по контролю;

• не препятствовать представителям юридического лица или ин�
дивидуального предпринимателя присутствовать при проведе�
нии мероприятия по контролю, давать разъяснения по вопросам,
относящимся к предмету проверки;

• предоставлять должностным лицам юридического лица или ин�
дивидуальным предпринимателям либо их представителям, при�
сутствующим при проведении мероприятия по контролю, отно�
сящуюся к предмету проверки необходимую информацию;

• знакомить должностных лиц юридического лица или индивиду�
ального предпринимателя либо их представителей с результата�
ми мероприятий по контролю;

• при определении мер, принимаемых по фактам выявленных на�
рушений, учитывать соответствие указанных мер тяжести нару�
шений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей,
окружающей среды и имущества, а также не допускать необосно�
ванные ограничения прав и законных интересов граждан, юриди�
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей;

• доказывать законность своих действий при их обжаловании
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателя�
ми в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

Статья 12. Ответственность органов
государственного контроля (надзора) и их
должностных лиц при проведении
мероприятий по контролю

Органы государственного контроля (надзора) и их должностные лица
в случае ненадлежащего исполнения своих функций и служебных
обязанностей при проведении мероприятий по контролю, совершения
противоправных действий (бездействия) несут ответственность в со�
ответствии с законодательством Российской Федерации.
О мерах, принятых в отношении должностных лиц, виновных в нару�
шении законодательства Российской Федерации, органы государст�
венного контроля (надзора) обязаны в месячный срок сообщить юри�
дическому лицу и (или) индивидуальному предпринимателю, права и
законные интересы которых нарушены.

Глава III. Права юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при
проведении государственного контроля
(надзора) и их защита
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Статья 13. Права юридических лиц и индиви@
дуальных предпринимателей при проведении
мероприятий по контролю

1. Должностные лица и (или) представители юридического лица и
индивидуальные предприниматели и (или) их представители
при проведении мероприятий по контролю имеют право:

• непосредственно присутствовать при проведении мероприятий
по контролю, давать объяснения по вопросам, относящимся к
предмету проверки;

• получать информацию, предоставление которой предусмотрено
настоящим Федеральным законом и иными нормативными пра�
вовыми актами;

• знакомиться с результатами мероприятий по контролю и указы�
вать в актах о своем ознакомлении, согласии или несогласии с
ними, а также с отдельными действиями должностных лиц орга�
нов государственного контроля (надзора);

• обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органов
государственного контроля (надзора) в административном и
(или) судебном порядке в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели обеспе�
чивают по требованию органа государственного контроля (над�
зора) присутствие своих должностных лиц, ответственных за ор�
ганизацию и проведение мероприятий по выполнению обяза�
тельных требований, и (или) своих представителей при проведе�
нии мероприятий по контролю.

Статья 14. Право юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей на
возмещение убытков, понесенных при
проведении государственного контроля
(надзора)

1. Вред, причиненный юридическому лицу и индивидуальному
предпринимателю вследствие действий (бездействия) должност�
ных лиц органов государственного контроля (надзора) при про�
ведении государственного контроля (надзора), признанных в по�
рядке, установленном законодательством Российской Федера�
ции, неправомерными, подлежит возмещению в соответствии с
гражданским законодательством.

2. При определении размера убытков, причиненных юридическому

87



лицу или индивидуальному предпринимателю неправомерными
действиями должностных лиц органа государственного контро�
ля (надзора), также учитываются расходы юридического лица
или индивидуального предпринимателя, относимые на себестои�
мость продукции (работ, услуг) или на финансовые результаты
его деятельности, а также затраты, которые юридическое лицо
или индивидуальный предприниматель, чьи права нарушены,
произвели или должны будут произвести для получения юриди�
ческой или иной профессиональной помощи.

Статья 15. Государственная защита прав
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при проведении
государственного контроля (надзора)

1. Защита прав юридических лиц и индивидуальных предпринима�
телей при проведении государственного контроля (надзора) осу�
ществляется в административном и (или) судебном порядке в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Заявления об обжаловании действий (бездействия) органов госу�
дарственного контроля (надзора) и их должностных лиц подле�
жат рассмотрению в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

3. Нормативные правовые акты, принятые органами государствен�
ного контроля (надзора) в нарушение законодательства Россий�
ской Федерации, признаются недействительными полностью
или частично в порядке, установленном законодательством Рос�
сийской Федерации.

Статья 16. Общественная защита прав
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при проведении
государственного контроля (надзора)

Организации независимо от организационно�правовых форм имеют
право в соответствии с уставными документами осуществлять защиту
прав и законных интересов юридических лиц и индивидуальных пред�
принимателей в порядке, установленном законодательством Россий�
ской Федерации.
Объединения юридических лиц и индивидуальных предпринимате�
лей, а также иные некоммерческие организации вправе:
обращаться в органы прокуратуры с просьбами принести протесты на
противоречащие закону нормативные правовые акты федеральных
органов исполнительной власти, нормативные правовые акты органов
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исполнительной власти субъектов Российской Федерации и норма�
тивные правовые акты органов местного самоуправления;
обращаться в суд в защиту прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, в том числе в защиту прав неопределенного круга
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Статья 17. Ответственность юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей 
за нарушение настоящего Федерального
закона

Юридические лица, их должностные лица, индивидуальные предпри�
ниматели, их работники и их представители, допустившие нарушение
настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие
проведению мероприятий по контролю и (или) не исполняющие в ус�
тановленный срок предписания, постановления органов государст�
венного контроля (надзора) об устранении выявленных нарушений,
несут ответственность в соответствии с законодательством Россий�
ской Федерации.

Статья 18. Порядок вступления в силу
настоящего Федерального закона

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его офи�
циального опубликования.

2. С момента введения в действие настоящего Федерального закона
нормативные правовые акты, действующие на территории Рос�
сийской Федерации, до приведения их в соответствие с настоя�
щим Федеральным законом применяются в части, не противоре�
чащей настоящему Федеральному закону.

3. Предложить Президенту Российской Федерации привести свои
нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Феде�
ральным законом.

4. Поручить Правительству Российской Федерации привести свои
нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Феде�
ральным законом.

Президент 
Российской Федерации 

В.Путин

Москва 8 августа 2001 г. № 134@ФЗ
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ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
ОТ 22 МАЯ 2003 Г. № 540ФЗ
"О ПРИМЕНЕНИИ КОНТРОЛЬНО0
КАССОВОЙ ТЕХНИКИ ПРИ
ОСУЩЕСТВЛЕНИИ НАЛИЧНЫХ ДЕНЕЖНЫХ
РАСЧЕТОВ И (ИЛИ) РАСЧЕТОВ С
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПЛАТЕЖНЫХ КАРТ"

Принят Государственной Думой 25 апреля 2003 года 
Одобрен Советом Федерации 14 мая 2003 года

Статья 1. Основные понятия, используемые
в настоящем Федеральном законе

Для целей настоящего Федерального закона используются следую�
щие основные понятия:

• контрольно�кассовая техника, используемая при осуществлении
наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием
платежных карт (далее � контрольно�кассовая техника), � кон�
трольно�кассовые машины, оснащенные фискальной памятью,
электронно�вычислительные машины, в том числе персональ�
ные, программно�технические комплексы;

• наличные денежные расчеты � произведенные с использованием
средств наличного платежа расчеты за приобретенные товары,
выполненные работы, оказанные услуги;

• фискальная память � комплекс программно�аппаратных средств
в составе контрольно�кассовой техники, обеспечивающих некор�
ректируемую ежесуточную (ежесменную) регистрацию и энерго�
независимое долговременное хранение итоговой информации,
необходимой для полного учета наличных денежных расчетов и
(или) расчетов с использованием платежных карт, осуществляе�
мых с применением контрольно�кассовой техники, в целях пра�
вильного исчисления налогов;

• фискальный режим � режим функционирования контрольно�
кассовой техники, обеспечивающий регистрацию фискальных
данных в фискальной памяти;

• фискальные данные � фиксируемая на контрольной ленте и в фи�
скальной памяти информация о наличных денежных расчетах и
(или) расчетах с использованием платежных карт;
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• Государственный реестр контрольно�кассовой техники (далее �
Государственный реестр) � перечень сведений о моделях кон�
трольно�кассовой техники, применяемой на территории Россий�
ской Федерации.

Статья 2. Сфера применения 
контрольно@кассовой техники

1. Контрольно�кассовая техника, включенная в Государственный
реестр, применяется на территории Российской Федерации в
обязательном порядке всеми организациями и индивидуальны�
ми предпринимателями при осуществлении ими наличных де�
нежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных
карт в случаях продажи товаров, выполнения работ или оказания
услуг.

Порядок совершения кредитными организациями кассовых опера�
ций с применением контрольно�кассовой техники определяется
Центральным банком Российской Федерации.

2. Организации и индивидуальные предприниматели в соответст�
вии с порядком, определяемым Правительством Российской Фе�
дерации, могут осуществлять наличные денежные расчеты и
(или) расчеты с использованием платежных карт без примене�
ния контрольно�кассовой техники в случае оказания услуг насе�
лению при условии выдачи ими соответствующих бланков стро�
гой отчетности.

Порядок утверждения формы бланков строгой отчетности, прирав�
ненных к кассовым чекам, а также порядок их учета, хранения и
уничтожения устанавливается Правительством Российской Фе�
дерации.

3. Организации и индивидуальные предприниматели в силу специ�
фики своей деятельности либо особенностей своего местонахож�
дения могут производить наличные денежные расчеты и (или)
расчеты с использованием платежных карт без применения кон�
трольно�кассовой техники при осуществлении следующих видов
деятельности:

• продажи газет и журналов, а также сопутствующих товаров в га�
зетно�журнальных киосках при условии, если доля продажи га�
зет и журналов в их товарообороте составляет не менее 50 про�
центов и ассортимент сопутствующих товаров утвержден орга�
ном исполнительной власти субъекта Российской Федерации.
Учет торговой выручки от продажи газет и журналов и от прода�
жи сопутствующих товаров ведется раздельно;

• продажи ценных бумаг;
• продажи лотерейных билетов;
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• продажи проездных билетов и талонов для проезда в городском
общественном транспорте;

• обеспечения питанием учащихся и работников общеобразова�
тельных школ и приравненных к ним учебных заведений во вре�
мя учебных занятий;

• торговли на рынках, ярмарках, в выставочных комплексах, а так�
же на других территориях, отведенных для осуществления тор�
говли, за исключением находящихся в этих местах торговли ма�
газинов, павильонов, киосков, палаток, автолавок, автомагази�
нов, автофургонов, помещений контейнерного типа и других ана�
логично обустроенных и обеспечивающих показ и сохранность
товара торговых мест (помещений и автотранспортных средств, в
том числе прицепов и полуприцепов), открытых прилавков вну�
три крытых рыночных помещений при торговле непродовольст�
венными товарами;

• разносной мелкорозничной торговли продовольственными и не�
продовольственными товарами (за исключением технически
сложных товаров и продовольственных товаров, требующих оп�
ределенных условий хранения и продажи) с ручных тележек,
корзин, лотков (в том числе защищенных от атмосферных осад�
ков каркасами, обтянутыми полиэтиленовой пленкой, паруси�
ной, брезентом);

• продажи в пассажирских вагонах поездов чайной продукции в
ассортименте, утвержденном федеральным органом исполни�
тельной власти в области железнодорожного транспорта;

• продажи в сельской местности (за исключением районных цент�
ров и поселков городского типа) лекарственных препаратов в ап�
течных пунктах, расположенных в фельдшерско�акушерских
пунктах;

• торговли в киосках мороженым и безалкогольными напитками в
розлив;

• торговли из цистерн пивом, квасом, молоком, растительным мас�
лом, живой рыбой, керосином, вразвал овощами и бахчевыми
культурами;

• приема от населения стеклопосуды и утильсырья, за исключени�
ем металлолома;

• реализации предметов религиозного культа и религиозной ли�
тературы, оказания услуг по проведению религиозных обря�
дов и церемоний в культовых зданиях и сооружениях и на от�
носящихся к ним территориях, в иных местах, предоставлен�
ных религиозным организациям для этих целей, в учреждени�
ях и на предприятиях религиозных организаций, зарегистри�
рованных в порядке, установленном законодательством Рос�
сийской Федерации;

• продажи по номинальной стоимости государственных знаков
почтовой оплаты (почтовых марок и иных знаков, наносимых на
почтовые отправления), подтверждающих оплату услуг почто�
вой связи.
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Организации и индивидуальные предприниматели, находящиеся в
отдаленных или труднодоступных местностях (за исключением го�
родов, районных центров, поселков городского типа), указанных в
перечне, утвержденном органом государственной власти субъекта
Российской Федерации, могут осуществлять наличные денежные
расчеты и (или) расчеты с использованием платежных карт без
применения контрольно�кассовой техники.

Статья 3. Порядок ведения 
Государственного реестра

1. При осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расче�
тов с использованием платежных карт на территории Россий�
ской Федерации применяются модели контрольно�кассовой тех�
ники, включенные в Государственный реестр.

2. Порядок ведения Государственного реестра, требования к его
структуре и составу сведений, а также федеральный орган испол�
нительной власти, уполномоченный осуществлять ведение Госу�
дарственного реестра, определяются Правительством Россий�
ской Федерации.

3. Центральный банк Российской Федерации направляет в феде�
ральный орган исполнительной власти, уполномоченный осуще�
ствлять ведение Государственного реестра, сведения о контроль�
но�кассовой технике, разрешенной к применению кредитными
организациями, а также об используемых в ней программных
продуктах.

4. Государственный реестр подлежит официальному опубликова�
нию в установленном порядке. Изменения и дополнения, вноси�
мые в Государственный реестр, подлежат официальному опубли�
кованию в 10�дневный срок со дня принятия таких изменений и
дополнений.

5. В случае исключения из Государственного реестра ранее приме�
нявшихся моделей контрольно�кассовой техники их дальнейшая
эксплуатация осуществляется до истечения нормативного срока
их амортизации.

Статья 4. Требования к контрольно@кассовой
технике, порядок и условия ее регистрации и
применения

1. Требования к контрольно�кассовой технике, используемой орга�
низациями и индивидуальными предпринимателями, порядок и
условия ее регистрации и применения определяются Правитель�
ством Российской Федерации.

При этом контрольно�кассовая техника, применяемая организаци�
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ями (за исключением кредитных организаций) и индивидуальны�
ми предпринимателями, должна:

• быть зарегистрирована в налоговых органах по месту учета орга�
низации или индивидуального предпринимателя в качестве на�
логоплательщика;

• быть исправна, опломбирована в установленном порядке;
• иметь фискальную память и эксплуатироваться в фискальном

режиме.

2. Порядок применения кредитными организациями контрольно�
кассовой техники и используемых в ней программных продуктов
утверждается Центральным банком Российской Федерации.

Статья 5. Обязанности организаций и
индивидуальных предпринимателей,
применяющих контрольно@кассовую
технику

Организации (за исключением кредитных организаций) и индивиду�
альные предприниматели, применяющие контрольно�кассовую тех�
нику, обязаны:

• осуществлять регистрацию контрольно�кассовой техники в на�
логовых органах;

• применять при осуществлении наличных денежных расчетов и
(или) расчетов с использованием платежных карт исправную
контрольно�кассовую технику, опломбированную в установлен�
ном порядке, зарегистрированную в налоговых органах и обеспе�
чивающую надлежащий учет денежных средств при проведении
расчетов (фиксацию расчетных операций на контрольной ленте
и в фискальной памяти);

• выдавать покупателям (клиентам) при осуществлении наличных
денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платеж�
ных карт в момент оплаты отпечатанные контрольно�кассовой
техникой кассовые чеки;

• обеспечивать ведение и хранение в установленном порядке доку�
ментации, связанной с приобретением и регистрацией, вводом в
эксплуатацию и применением контрольно�кассовой техники, а
также обеспечивать должностным лицам налоговых органов,
осуществляющих проверку в соответствии с пунктом 1 статьи 7
настоящего Федерального закона, беспрепятственный доступ к
соответствующей контрольно�кассовой технике, предоставлять
им указанную документацию;

• производить при первичной регистрации и перерегистрации
контрольно�кассовой техники введение в фискальную память
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контрольно�кассовой техники информации и замену накопите�
лей фискальной памяти с участием представителей налоговых
органов.

Статья 6. Обязанности кредитных
организаций, применяющих контрольно@
кассовую технику

Кредитные организации, применяющие в соответствии со статьей 2
настоящего Федерального закона контрольно�кассовую технику, обя�
заны:

• соблюдать требования, устанавливаемые Центральным банком
Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 4 на�
стоящего Федерального закона;

• применять контрольно�кассовую технику, которая должна быть
оснащена защищенными от несанкционированного доступа про�
граммными продуктами;

• предоставлять в налоговые органы по их запросам информацию
в порядке, предусмотренном федеральными законами.

Статья 7. Контроль за применением 
контрольно@кассовой техники

1. Налоговые органы:

• осуществляют контроль за соблюдением организациями и инди�
видуальными предпринимателями требований настоящего Фе�
дерального закона;

• осуществляют контроль за полнотой учета выручки в организа�
циях и у индивидуальных предпринимателей;

• проверяют документы, связанные с применением организациями
и индивидуальными предпринимателями контрольно�кассовой
техники, получают необходимые объяснения, справки и сведе�
ния по вопросам, возникающим при проведении проверок;

• проводят проверки выдачи организациями и индивидуальными
предпринимателями кассовых чеков;

• налагают штрафы в случаях и порядке, которые установлены Ко�
дексом Российской Федерации об административных правона�
рушениях, на организации и индивидуальных предпринимате�
лей, которые нарушают требования настоящего Федерального
закона.

2. Органы внутренних дел взаимодействуют в пределах своей ком�
петенции с налоговыми органами при осуществлении последни�
ми указанных в настоящей статье контрольных функций.
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3. Действие полномочий налоговых органов, предусмотренных
пунктом 1 настоящей статьи, не распространяется на кредитные
организации. Контроль за соблюдением кредитными организа�
циями требований настоящего Федерального закона осуществ�
ляет Центральный банк Российской Федерации.

Статья 8. Признание утратившими силу
некоторых законодательных актов
Российской Федерации в связи с принятием
настоящего Федерального закона

Со дня вступления в силу настоящего Федерального закона признать
утратившими силу:

• Закон Российской Федерации от 18 июня 1993 года № 5215�I "О
применении контрольно�кассовых машин при осуществлении
денежных расчетов с населением" (Ведомости Съезда народных
депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Россий�
ской Федерации, 1993, № 27, ст.1018);

• абзацы девятнадцатый � двадцать второй статьи 3 Федерального
закона от 30 декабря 2001 года № 196�ФЗ "О введении в дейст�
вие Кодекса Российской Федерации об административных пра�
вонарушениях" (Собрание законодательства Российской Феде�
рации, 2002, № 1, ст.2).

Статья 9. Внесение дополнений в некоторые
законодательные акты Российской
Федерации в связи с принятием настоящего
Федерального закона

Пункт 1 статьи 7 Закона Российской Федерации от 21 марта 1991 го�
да № 943�I "О налоговых органах Российской Федерации" (Ведомос�
ти Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР,
1991, № 15, ст.492; Ведомости Съезда народных депутатов Российской
Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 33,
ст.1912; № 34, ст.1966; 1993, № 12, ст.429; Собрание законодательства
Российской Федерации, 1999, № 28, ст.3484; 2002, № 1, ст.2) допол�
нить абзацем следующего содержания:

"Осуществлять контроль за соблюдением требований к контроль�
но�кассовой технике, порядка и условий ее регистрации и примене�
ния, которые определяются законодательством Российской Феде�
рации о применении контрольно�кассовой техники при осуществ�
лении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использова�
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нием платежных карт, за полнотой учета выручки в организациях и
у индивидуальных предпринимателей, проверять документы, свя�
занные с применением контрольно�кассовой техники, получать не�
обходимые объяснения, справки и сведения по вопросам, возника�
ющим при проведении проверок, проводить проверки выдачи кас�
совых чеков, налагать штрафы на организации, а также на индиви�
дуальных предпринимателей за нарушение требований законода�
тельства Российской Федерации о применении контрольно�кассо�
вой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и
(или) расчетов с использованием платежных карт.".

Статья 10. Вступление в силу 
настоящего Федерального закона

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении од�
ного месяца со дня его официального опубликования.

2. Через шесть месяцев после вступления в силу настоящего Феде�
рального закона при осуществлении наличных денежных расче�
тов и (или) расчетов с использованием платежных карт примене�
ние контрольно�кассовой техники без фискальной памяти не до�
пускается.

Президент 
Российской Федерации 

В.Путин

Москва, Кремль
22 мая 2003 года

№ 54@ФЗ
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Гражданский кодекс 
Российской Федерации
(с изменениями от 20 февраля, 
12 августа 1996 г., 24 октября 1997 г., 
8 июля, 17 декабря 1999 г., 16 апреля, 
15 мая 2001 г.)

Часть Первая
(извлечения)

Статья 185 ГК РФ

Доверенностью признается письменное уполномочие, выдаваемое
одним лицом другому лицу для представительства перед третьими
лицами. Письменное уполномочие на совершение сделки предста�
вителем может быть представлено представляемым непосредствен�
но соответствующему третьему лицу.

2. Доверенность на совершение сделок, требующих нотариальной
формы, должна быть нотариально удостоверена, за исключением
случаев, предусмотренных законом.

3. К нотариально удостоверенным доверенностям приравниваются:

1) доверенности военнослужащих и других лиц, находящихся на изле�
чении в госпиталях, санаториях и других военно�лечебных учреж�
дениях, удостоверенные начальником такого учреждения, его заме�
стителем по медицинской части, старшим или дежурным врачом;

2) доверенности военнослужащих, а в пунктах дислокации воин�
ских частей, соединений, учреждений и военно�учебных заведе�
ний, где нет нотариальных контор и других органов, совершаю�
щих нотариальные действия, также доверенности рабочих и слу�
жащих, членов их семей и членов семей военнослужащих, удос�
товеренные командиром (начальником) этих части, соединения,
учреждения или заведения;

3) доверенности лиц, находящихся в местах лишения свободы, удосто�
веренные начальником соответствующего места лишения свободы;

4) доверенности совершеннолетних дееспособных граждан, находя�
щихся в учреждениях социальной защиты населения, удостове�
ренные администрацией этого учреждения или руководителем
(его заместителем) соответствующего органа социальной защи�
ты населения.
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4. Доверенность на получение заработной платы и иных платежей,
связанных с трудовыми отношениями, на получение вознаграж�
дения авторов и изобретателей, пенсий, пособий и стипендий,
вкладов граждан в банках и на получение корреспонденции, в
том числе денежной и посылочной, может быть удостоверена
также организацией, в которой доверитель работает или учится,
жилищно�эксплуатационной организацией по месту его житель�
ства и администрацией стационарного лечебного учреждения, в
котором он находится на излечении.

Доверенность на получение представителем гражданина его вклада
в банке, денежных средств с его банковского счета, адресованной
ему корреспонденции в организациях связи, а также на совершение
от имени гражданина иных сделок, указанных в абзаце первом на�
стоящего пункта, может быть удостоверена соответствующими бан�
ком или организацией связи. Такая доверенность удостоверяется
бесплатно.
(абзац введен Федеральным законом от 12.08.96 № 111�ФЗ)

5. Доверенность от имени юридического лица выдается за подпи�
сью его руководителя или иного лица, уполномоченного на это
его учредительными документами, с приложением печати этой
организации.

Доверенность от имени юридического лица, основанного на госу�
дарственной или муниципальной собственности, на получение или
выдачу денег и других имущественных ценностей должна быть под�
писана также главным (старшим) бухгалтером этой организации.
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Приказ МВД РФ и МНС РФ от 22 января 2004 г. 
№ 76/АС03006/37
"Об утверждении нормативных правовых актов о порядке
взаимодействия органов внутренних дел и налоговых
органов по предупреждению, выявлению и пресечению
налоговых правонарушений и преступлений"

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации* и Зако�
ном Российской Федерации от 18 апреля 1991 года № 1026�I "О мили�
ции"** и в целях организации взаимодействия между органами внут�
ренних дел и налоговыми органами по предупреждению, выявлению и
пресечению налоговых правонарушений и преступлений приказываем:

1. Утвердить:
1.1. Инструкцию о порядке взаимодействия органов внутренних

дел и налоговых органов при осуществлении выездных налого�
вых проверок (приложение № 1);

1.2. Инструкцию о порядке направления органами внутренних дел мате�
риалов в налоговые органы при выявлении обстоятельств, требую�
щих совершения действий, отнесенных к полномочиям налоговых
органов, для принятия по ним решения (приложение № 2);

1.3. Инструкцию о порядке направления материалов налоговыми
органами в органы внутренних дел при выявлении обстоя�
тельств, позволяющих предполагать совершение нарушения за�
конодательства о налогах и сборах, содержащего признаки пре�
ступления (приложение № 3).

2. Заместителям министра, первым заместителям (заместителям)
начальников служб, начальникам главных управлений и управ�
лений МВД России, начальникам главных управлений МВД
России по федеральным округам, министрам внутренних дел, на�
чальникам главных управлений и управлений внутренних дел
субъектов Российской Федерации и руководителям управлений
Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по
субъектам Российской Федерации обеспечить исполнение ут�
вержденных настоящим приказом инструкций.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на за�
местителя Министра внутренних дел Российской Федерации
С.В.Веревкина�Рахальского и первого заместителя Министра
Российской Федерации по налогам и сборам А.В.Смирнова.

Временно исполняющий 
обязанности Министра 
внутренних дел Российской Федерации Р. Г. Нургалиев

Исполняющий обязанности 
Министра Российской Федерации 
по налогам и сборам А. В. Смирнов

* Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст.3824.
** Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991, № 16, ст. 503.
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Зарегистрировано в Минюсте РФ 26 февраля 2004 г.
Регистрационный № 5588

Инструкция
о порядке взаимодействия органов
внутренних дел и налоговых органов при
осуществлении выездных налоговых
проверок

Приложение № 1
к приказу МВД РФ и МНС РФ
от 22 января 2004 г. № 76/АС@3@06/37

Раздел I. Общие положения

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок организации и
проведения налоговыми органами с участием органов внутрен�
них дел выездных налоговых проверок налогоплательщиков,
плательщиков сборов, налоговых агентов, оформления и реали�
зации результатов этих проверок.

2. Выездные налоговые проверки проводятся налоговыми органами
с участием органов внутренних дел с целью выявления и пресе�
чения нарушений законодательства о налогах и сборах.

3. Выездные налоговые проверки проводятся должностными лица�
ми налоговых органов с участием сотрудников органов внутрен�
них дел в соответствии с пунктом 1 статьи 36 Налогового кодек�
са Российской Федерации (далее � Налоговый кодекс)*(1) и
пунктом 33 статьи 11 Закона Российской Федерации от 18 апре�
ля 1991 г. № 1026�I "О милиции" (далее � Закон Российской Фе�
дерации "О милиции")*(2).

4. При проведении выездных налоговых проверок должностные лица
налоговых органов и сотрудники органов внутренних дел руко�
водствуются Конституцией Российской Федерации, Налоговым
кодексом, Законом Российской Федерации от 21.03.1991 № 943�1
"О налоговых органах Российской Федерации" (далее � Закон
Российской Федерации "О налоговых органах Российской Феде�
рации)*(3), Законом Российской Федерации "О милиции", ины�
ми нормативными правовыми актами Российской Федерации.

5. Сотрудники налоговых органов и органов внутренних дел при
осуществлении возложенных на них задач обязаны действовать в
строгом соответствии с федеральными законами, Налоговым ко�
дексом, иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, корректно и внимательно относиться к представите�
лям организации, физическим лицам и иным участникам налого�
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вых правоотношений, не унижать их честь и достоинство, соблю�
дать налоговую тайну.

За совершение неправомерных действий при осуществлении слу�
жебных полномочий сотрудники налоговых органов и органов вну�
тренних дел несут ответственность в соответствии с законодатель�
ством Российской Федерации.
Действия сотрудников налоговых органов и органов внутренних
дел могут быть обжалованы организациями и физическими лицами
в вышестоящие налоговые органы и органы внутренних дел, проку�
ратуру и суд.
6. Взаимодействие должностных лиц налоговых органов и сотрудни�

ков органов внутренних дел при проведении выездной налоговой
проверки не препятствует их самостоятельности при выборе пре�
дусмотренных законодательством средств и методов проведения
контрольных и иных мероприятий в рамках своей компетенции
при одновременном обеспечении согласованности всех осуществ�
ляемых ими в процессе проверки действий. Функцию общей коор�
динации осуществляемых в процессе проведения проверки меро�
приятий выполняет руководитель проверяющей группы.

7. Основанием для проведения выездной налоговой проверки явля�
ется решение руководителя (заместителя руководителя) налого�
вого органа о ее проведении (в случае проведения повторной вы�
ездной налоговой проверки вышестоящим налоговым органом в
порядке контроля за деятельностью налогового органа, прово�
дившего проверку, решение о проведении проверки оформляется
в виде мотивированного постановления).

Указанное решение оформляется в соответствии с Порядком назна�
чения выездных налоговых проверок, утвержденным приказом
МНС России от 08.10.1999 № АП�3�16/318 (зарегистрирован Ми�
нистерством юстиции Российской Федерации 15.11.1999 регистра�
ционный № 1978)*(4).
В случае, если сотрудники органа внутренних дел привлекаются к
проведению ранее начавшейся выездной (повторной выездной) на�
логовой проверки, руководителем (заместителем руководителя)
налогового органа выносится решение о внесении дополнений в
принятое решение (постановление) о проведении данной проверки,
предусматривающее соответствующее изменение состава проверя�
ющей группы.
В случаях назначения выездных налоговых проверок на основании
постановления следователя, вынесенного по находящимся в его
производстве уголовным делам, в решении о проведении выездной
(повторной выездной) налоговой проверки должны учитываться
содержащиеся в постановлении следователя предложения по ха�
рактеру, сроку и объему проверки и поставленные вопросы.
Если в ходе проведения выездной налоговой проверки возникает
необходимость проверки налогов (сборов), не включенных в при�
нятое решение (постановление) о проведении выездной (повтор�
ной выездной) налоговой проверки, то руководителем (заместите�
лем руководителя) налогового органа выносится решение о назна�

102



чении новой выездной (повторной выездной) налоговой проверки
по указанным налогам (сборам), с учетом требований статей 87 и 89
Налогового кодекса.

Раздел II. Подготовка к проведению
выездной налоговой проверки

8. Сотрудники органов внутренних дел принимают участие в выезд�
ных налоговых проверках на основании мотивированного запро�
са налогового органа, подписанного руководителем (заместите�
лем руководителя) налогового органа, в порядке, предусмотрен�
ном пунктом 9 настоящей Инструкции.

9. Мотивированный запрос налогового органа об участии сотрудни�
ков органов внутренних дел в выездной (повторной выездной)
налоговой проверке может быть направлен в орган внутренних
дел как перед началом налоговой проверки, так и в процессе ее
проведения. Форма указанного запроса приведена в приложении
к настоящей Инструкции.

Основаниями для направления указанного мотивированного за�
проса могут являться:

а) наличие у налогового органа данных, свидетельствующих о воз�
можных нарушениях налогоплательщиками, плательщиками
сборов, налоговыми агентами законодательства о налогах и сбо�
рах и необходимости проверки указанных данных с участием
специалистов�ревизоров и (или) сотрудников оперативных под�
разделений;

б) назначение выездной (повторной выездной) налоговой проверки
на основании материалов о нарушениях законодательства о на�
логах и сборах, направленных органом внутренних дел в налого�
вый орган, для принятия по ним решения в соответствии с пунк�
том 2 статьи 36 Налогового кодекса;

в) необходимость привлечения сотрудников органа внутренних дел
в качестве специалистов для участия в проведении конкретных
действий по осуществлению налогового контроля;

г) необходимость содействия должностным лицам налогового орга�
на, проводящим проверку, в случаях воспрепятствования их за�
конной деятельности, а также обеспечения мер безопасности в
целях защиты жизни и здоровья указанных лиц при исполнении
ими должностных обязанностей.

Запрос налогового органа должен содержать:

• полное наименование организации (ИНН/КПП), фамилию,
имя, отчество физического лица (ИНН � при наличии), адрес ме�
стонахождения организации, место жительства физического ли�
ца; вопросы проверки (виды налогов (сборов), по которым про�
водится проверка); период финансово�хозяйственной деятельно�
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сти налогоплательщика � плательщика сбора, налогового агента,
за который проводится проверка;

• изложение обстоятельств, вызывающих необходимость участия
сотрудников органа внутренних дел в выездной (повторной вы�
ездной) налоговой проверке: описание формы, характера и со�
держания предполагаемого нарушения законодательства о нало�
гах и сборах, основанное на имеющейся у налогового органа ин�
формации;

• обоснование привлечения сотрудников органа внутренних дел в
качестве специалистов и (или) для обеспечения мер безопаснос�
ти в целях защиты жизни и здоровья проверяющих.

В случае, если проверка назначена по результатам рассмотрения ма�
териалов о нарушениях законодательства о налогах и сборах, на�
правленных органом внутренних дел в налоговый орган, вместо
указанных данных приводится ссылка на номер и дату письма орга�
на внутренних дел, с которым были представлены эти материалы;
• предложения по количеству и составу сотрудников органа внут�

ренних дел, привлекаемых для участия в выездной (повторной
выездной) налоговой проверке;

• предполагаемые сроки проведения проверки.

10. Не позднее пяти дней со дня поступления запроса налогового
органа орган внутренних дел направляет налоговому органу ин�
формацию о сотрудниках, назначенных для участия в выездной
налоговой проверке, или мотивированный отказ от участия в
указанной проверке.

Основаниями для отказа по запросу налогового органа об участии
органа внутренних дел в выездной налоговой проверке могут яв�
ляться:

• отсутствие в запросе налогового органа фактов, свидетельствую�
щих о возможных нарушениях организациями и физическими
лицами законодательства о налогах и сборах;

• несоответствие изложенной в запросе налогового органа цели
привлечения сотрудников органа внутренних дел для участия в
проверке компетенции органов внутренних дел;

• отсутствие обоснования необходимости привлечения сотрудни�
ков органа внутренних дел в качестве специалистов и (или) для
обеспечения мер безопасности в целях защиты жизни и здоровья
проверяющих.

11. В целях обеспечения координации действий участников выезд�
ной (повторной выездной) налоговой проверки непосредственно
перед ее началом должностными лицами налогового органа и со�
трудниками органа внутренних дел, назначенными для участия в
ее проведении, проводится рабочее совещание, на котором выра�
батываются и согласуются основные направления проведения
предстоящей проверки, составляется аналитическая схема выяв�
ления нарушений налогоплательщиком, плательщиком сборов,
налоговым агентом законодательства о налогах и сборах, по кото�
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рым имеется соответствующая информация, а также вопросы ор�
ганизации и тактики осуществления мер безопасности в целях
защиты жизни и здоровья проверяющих.

12. При проведении выездной (повторной выездной) налоговой
проверки проверяющие действуют в пределах прав и обязаннос�
тей, предоставленных им законодательством Российской Феде�
рации.

13. Должностные лица налоговых органов при проведении проверки
совершают действия по осуществлению налогового контроля,
предусмотренные Налоговым кодексом, Законом "О налоговых
органах Российской Федерации", федеральными законами и ины�
ми нормативными правовыми актами Российской Федерации.

14. Сотрудники органов внутренних дел участвуют в проведении
выездной налоговой проверки путем осуществления полномо�
чий, предоставленных им Законом Российской Федерации "О
милиции" и иными нормативными правовыми актами Россий�
ской Федерации.

15. В случае, если проверкой установлены факты нарушения зако�
нодательства о налогах и сборах, проверяющими должны быть
приняты необходимые меры по сбору доказательств. В установ�
ленном порядке производится снятие копий с документов и фай�
лов, свидетельствующих о совершении нарушения законодатель�
ства о налогах и сборах, истребование недостающих документов,
выемка документов и предметов, в том числе электронных носи�
телей информации, проведение встречных проверок, допросы
свидетелей и другие действия, предусмотренные Налоговым ко�
дексом, Законом "О налоговых органах Российской Федерации",
Законом Российской Федерации "О милиции" и иными норма�
тивными правовыми актами Российской Федерации.

Раздел III. Начало и основные этапы
проведения выездной налоговой проверки

16. Непосредственно после прибытия на объект проверки проверя�
ющие обязаны предъявить руководителю проверяемой организа�
ции, индивидуальному предпринимателю либо физическому ли�
цу (их представителю) служебные удостоверения, а также реше�
ние (постановление) руководителя (заместителя руководителя)
налогового органа о проведении выездной (повторной выездной)
налоговой проверки. Факт предъявления решения (постановле�
ния) удостоверяется подписью руководителя организации, ин�
дивидуального предпринимателя либо физического лица (их
представителя) на экземпляре данного решения (постановле�
ния) после слов "С решением (постановлением) на проведение
выездной (повторной выездной) налоговой проверки ознаком�
лен" с указанием соответствующей даты.

В случае отказа руководителя организации, индивидуального пред�
принимателя либо физического лица (их представителя) от подпи�
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си на экземпляре решения (постановления) о проведении проверки
должностным лицом налогового органа, возглавляющим проверяю�
щую группу, в конце указанного документа производится запись о
том, что решение (постановление) предъявлено указанным лицам и
от подписи, удостоверяющей предъявление данного решения (по�
становления), эти лица отказались, заверенная подписью указанно�
го должностного лица налогового органа.
17. При воспрепятствовании законной деятельности проверяющих

сотрудники органа внутренних дел, привлекаемые для обеспече�
ния мер безопасности в целях защиты жизни и здоровья должно�
стных лиц налоговых органов, принимают меры по пресечению
противоправных деяний в соответствии с действующим законо�
дательством Российской Федерации.

18. Истребование необходимых для проверки документов произво�
дится в соответствии с пунктом 1 статьи 93 Налогового Кодекса.
Форма требования о представлении документов приведена в Ин�
струкции МНС России от 10.04.2000 № 60 "О порядке составле�
ния акта выездной налоговой проверки и производства по делу о
нарушениях законодательства о налогах и сборах", утвержден�
ной приказом МНС России от 10.04.2000 № АП�3�16/138 (заре�
гистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
07.06.2000, регистрационный № 2259)*(5) (далее � Инструкция
МНС России от 10.04.2000 № 60). Требование подписывается ру�
ководителем проверяющей группы и вручается руководителю
проверяемой организации, индивидуальному предпринимателю
либо физическому лицу (их представителям) под расписку с ука�
занием даты вручения данного требования. Копия требования
остается у проверяющих.

19. При выявлении проверкой фактов неуплаты (неполной уплаты)
сумм налогов (сборов), проверяющими производится исчисление
сумм неуплаченных (не полностью уплаченных) налогов (сбо�
ров) и пени, а также формируются предложения о привлечении к
налоговой, уголовной и административной ответственности.

В случаях направления материалов проверки в орган внутренних
дел для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по при�
знакам преступлений, предусмотренных статьями 198, 199, 199.1,
199.2 Уголовного кодекса Российской Федерации*(6), производят�
ся расчеты сумм неуплаченных налогов (сборов) по их видам, нало�
говым периодам и финансовым годам (финансовый год соответст�
вует календарному году).

Раздел IV. Оформление и реализация
результатов выездной налоговой проверки

20. Оформление и реализация результатов выездной налоговой провер�
ки осуществляется в порядке, установленном статьями 100 и 101 На�
логового кодекса и Инструкцией МНС России от 10.04.2000 № 60, с
учетом особенностей, предусмотренных настоящей Инструкцией.
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21. Акт выездной налоговой проверки, проводимой налоговым орга�
ном с участием органа внутренних дел, должен быть подписан все�
ми участвовавшими в проверке должностными лицами налогово�
го органа и сотрудниками органа внутренних дел, за исключением
сотрудников органа внутренних дел, которые привлекались для
участия в проведении конкретных действий по осуществлению на�
логового контроля в качестве специалистов и (или) для обеспече�
ния мер безопасности в целях защиты жизни и здоровья должно�
стных лиц налогового органа, проводящих проверку, а также руко�
водителем проверяемой организации, индивидуальным предпри�
нимателем или физическим лицом (их представителями).

При наличии разногласий между проверяющими по содержанию
акта окончательное решение по данному вопросу принимается ру�
ководителем проверяющей группы. По спорному вопросу указан�
ные лица вправе изложить свое мнение в заключении, которое
должно быть приобщено к материалам проверки, остающимся в на�
логовых органах и органах внутренних дел.
22. Акт выездной налоговой проверки составляется в трех экземп�

лярах, один из которых хранится в налоговом органе, второй � в
установленном порядке вручается руководителю организации,
индивидуальному предпринимателю либо физическому лицу
(их представителям), третий � направляется органу внутренних
дел, сотрудники которого участвовали в проведении проверки.

В случае, если сотрудники органов внутренних дел привлекались для
участия в проведении конкретных действий по осуществлению нало�
гового контроля в качестве специалистов и (или) для обеспечения
мер безопасности в целях защиты жизни и здоровья должностных
лиц налогового органа, проводящих проверку, акт выездной налого�
вой проверки, а также документы, указанные в пунктах 23, 24, 27 на�
стоящей Инструкции, в орган внутренних дел не направляются.
23. В случае представления организацией, индивидуальным пред�

принимателем либо физическим лицом возражений по акту про�
верки, документов, подтверждающих обоснованность возраже�
ний, их копии в трехдневный срок со дня представления, переда�
ются налоговым органом в орган внутренних дел, сотрудники ко�
торого участвовали в выездной налоговой проверке.

24. По результатам рассмотрения материалов проверки руководи�
тель (заместитель руководителя) налогового органа выносит со�
ответствующее решение, копия которого вручается руководите�
лю организации, индивидуальному предпринимателю или физи�
ческому лицу (их представителям) в установленном порядке, а
также направляется в трехдневный срок с момента вынесения ре�
шения в орган внутренних дел, сотрудники которого участвова�
ли в проведении проверки.

25. В случае выявления фактов уклонения от уплаты налогов (сбо�
ров) в крупных и особо крупных размерах, неисполнения обязан�
ностей налогового агента, сокрытия денежных средств либо иму�
щества организации или индивидуального предпринимателя, за
счет которых должно производиться взыскание налогов (сбо�
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ров), налоговые органы направляют материалы проверки в орган
внутренних дел в соответствии с Инструкцией о порядке направ�
ления материалов налоговыми органами в органы внутренних
дел при выявлении обстоятельств, позволяющих предполагать
совершение нарушения законодательства о налогах и сборах, со�
держащего признаки преступления.

26. При выявлении в ходе проведения выездной налоговой провер�
ки административных правонарушений должностными лицами
налоговых органов и сотрудниками органов внутренних дел воз�
буждается дело и осуществляется производство по делам об ад�
министративных правонарушениях в соответствии с подведом�
ственностью и в порядке, установленном Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях*(7).

27. В течение трех дней копия постановления по делу об админист�
ративном правонарушении направляется налоговым органом
или органом внутренних дел соответственно в орган внутренних
дел или в налоговый орган, сотрудники которого участвовали в
проведении проверки.

28. В случае если в выявленном правонарушении содержатся при�
знаки состава преступления, предусмотренного статьями 198,
199, 199.1, 199.2  Уголовного кодекса Российской Федерации, ру�
ководителем (заместителем руководителя) налогового органа
или органа внутренних дел выносится мотивированное поста�
новление о прекращении производством соответствующего дела
об административном правонарушении.

29. О принятом в соответствии со статьями 144, 145 Уголовно�про�
цессуального кодекса Российской Федерации*(8) процессуаль�
ном решении орган внутренних дел уведомляет налоговый орган
в трехдневный срок с момента вынесения указанного решения.

30. В случае принятия органом предварительного следствия при ор�
гане внутренних дел решения о прекращении уголовного дела
орган внутренних дел в трехдневный срок уведомляет об этом
налоговый орган.

На основании указанного уведомления руководитель (заместитель
руководителя) налогового органа отменяет ранее принятое поста�
новление о прекращении дела об административном правонаруше�
нии производством и привлекает нарушителя к административной
ответственности согласно действующему законодательству.

*(1) Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст.3824.
*(2) Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991,
№ 16, ст.503.
*(3) Ведомости Съезда народных депутатов РСФР и Верховного Совета РСФР, 1991, № 15,
ст.492.
*(4) Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 1999, № 48.
*(5) Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2000, № 26.
*(6) Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст.2954.
*(7) Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1 (часть I), ст.1.
*(8) Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 52 (часть I), ст.4921.
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Инструкция
о порядке направления органами внутренних
дел материалов в налоговые органы при
выявлении обстоятельств, требующих
совершения действий, отнесенных к
полномочиям налоговых органов, для
принятия по ним решения

Приложение № 2
к приказу МВД РФ и МНС РФ
от 22 января 2004 г. № 76/АС@3@06/37

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок направления ор�
ганами внутренних дел материалов в налоговые органы при вы�
явлении обстоятельств, требующих совершения действий, отне�
сенных к полномочиям налоговых органов, для принятия по ним
решения в соответствии с пунктом 2 статьи 36 Налогового кодек�
са Российской Федерации (далее � Налоговый кодекс).*

2. При выявлении обстоятельств, требующих совершения действий,
отнесенных к полномочиям налоговых органов, в отношении ор�
ганизации, орган внутренних дел направляет материалы в соот�
ветствующий налоговый орган для принятия по ним решения:

• в случае проведения органом внутренних дел проверки, ревизии
производственной и финансово�хозяйственной деятельности в
соответствии с пунктом 25 статьи 11 Закона Российской Федера�
ции от 18.04.1991 № 1026�I "О милиции" (далее � Закон Россий�
ской Федерации "О милиции")** либо проверки при наличии
достаточных данных, указывающих на признаки преступления,
связанных с нарушением законодательства о налогах и сборах, в
соответствии с пунктом 35 статьи 11 Закона Российской Федера�
ции "О милиции" � в десятидневный срок со дня подписания со�
ответствующего акта проверки, ревизии;

• в случае если указанные действия не проводились � в десяти�
дневный срок со дня выявления обстоятельств, требующих со�
вершения действий, отнесенных Налоговым кодексом к полно�
мочиям налоговых органов.

При выявлении обстоятельств, требующих совершения действий,
отнесенных к полномочиям налоговых органов, в отношении физи�
ческого лица, орган внутренних дел направляет материалы в соот�
ветствующий налоговый орган для принятия по ним решения:

• в случае проведения органом внутренних дел проверки, ревизии
производственной и финансово�хозяйственной деятельности в
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соответствии с пунктом 25 статьи 11 Закона Российской Федера�
ции "О милиции" либо проверки при наличии достаточных дан�
ных, указывающих на признаки преступления, связанных с нару�
шением законодательства о налогах и сборах, в соответствии с
пунктом 35 статьи 11 Закона Российской Федерации "О мили�
ции" � в десятидневный срок со дня подписания соответствующе�
го акта проверки, ревизии;

• в случае, если указанные действия не проводились � в десяти�
дневный срок со дня выявления обстоятельств, требующих со�
вершения действий, отнесенных Налоговым кодексом к полно�
мочиям налоговых органов.

В случаях возбуждения в отношении физического лица уголовного
дела, отказа в возбуждении уголовного дела или его прекращения
орган внутренних дел уведомляет об этом налоговый орган в трех�
дневный срок со дня вынесения постановления о возбуждении уго�
ловного дела, об отказе в возбуждении уголовного дела или его пре�
кращении.
3. Материалы, направляемые в налоговые органы, должны вклю�

чать в себя:

• копию акта проверки организации (физического лица) при нали�
чии признаков преступлений, связанных с нарушением законо�
дательства о налогах и сборах, либо акта ревизии или проверки
производственной и финансово�хозяйственной деятельности с
приложением копий соответствующих документов, свидетельст�
вующих о нарушениях законодательства о налогах и сборах;

• иные документы, свидетельствующие о нарушениях законода�
тельства.

4. Указанные материалы направляются с сопроводительным пись�
мом за подписью начальника (заместителя начальника) органа
внутренних дел.

Сопроводительное письмо должно содержать:

• полное наименование организации (ИНН/КПП) (Ф.И.О. физи�
ческого лица (ИНН � при наличии), адрес местонахождения ор�
ганизации (адрес постоянного места жительства физического
лица), а также места осуществления хозяйственной деятельнос�
ти (указывается в случае осуществления организацией или фи�
зическим лицом своей деятельности не по месту государствен�
ной регистрации организации (постоянного места жительства
физического лица);

• информацию о характере предполагаемых нарушений законода�
тельства о налогах и сборах, принятие решения по которым отно�
сится к компетенции налоговых органов, изложение связанных с
ним обстоятельств, выявленных органом внутренних дел;

• сведения о возбуждении уголовного дела либо об отказе в воз�
буждении уголовного дела в отношении физического лица (в
случае, когда на момент направления материалов в налоговый
орган решение о возбуждении уголовного дела либо об отказе в
возбуждении уголовного дела в отношении физического лица не
принято, данная информация направляется в налоговый орган
дополнительным письмом).
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5. Не позднее десяти дней с даты поступления материалов налого�
вый орган уведомляет орган внутренних дел, направивший мате�
риалы, о принятом по ним решении:

• о назначении выездной налоговой проверки (с указанием плани�
руемого срока начала ее проведения) или о планируемом прове�
дении камеральной налоговой проверки с истребованием допол�
нительных сведений, получением объяснений и документов, под�
тверждающих правильность исчисления и уплаты налогов, а так�
же проведением других действий по осуществлению налогового
контроля в соответствии  Налоговым кодексом;

• об отказе в проведении мероприятий налогового контроля (с
указанием оснований данного отказа).

6. Основаниями для отказа налогового органа в принятии решения
о проведении мероприятий налогового контроля по материалам,
представленным органом внутренних дел, могут являться:

• отсутствие в представленных органом внутренних дел материа�
лах фактов, свидетельствующих о нарушении законодательства о
налогах и сборах;

• наличие обстоятельств, препятствующих проведению выездной
налоговой проверки (если период деятельности организации или
физического лица, в котором согласно материалам органа внут�
ренних дел были совершены налоговые правонарушения, ранее
был проверен налоговым органом по соответствующим видам
налогов (за исключением случаев реорганизации и ликвидации
организации), а также если материалы органа внутренних дел
свидетельствуют о налоговых правонарушениях, совершенных в
период времени, выходящий за три календарных года деятельно�
сти организации или физического лица, непосредственно пред�
шествовавших году, в котором может быть проведена выездная
налоговая проверка);

• наличие обстоятельств, препятствующих проведению камераль�
ной налоговой проверки (если период деятельности организации
или физического лица, в котором согласно материалам органа вну�
тренних дел были совершены налоговые правонарушения, выхо�
дит за рамки срока проведения камеральной налоговой проверки).

7. В случае отказа налогового органа в проведении мероприятий на�
логового контроля орган внутренних дел вправе направить мате�
риалы, свидетельствующие о нарушениях законодательства о на�
логах и сборах, в вышестоящий налоговый орган с предложени�
ем рассмотреть вопрос об обоснованности данного отказа.

8. В случае проведения налоговой проверки без участия сотрудни�
ков органов внутренних дел налоговый орган уведомляет орган
внутренних дел, направивший материалы, о результатах прове�
денной проверки в десятидневный срок со дня принятия реше�
ния по результатам рассмотрения материалов выездной или ка�
меральной налоговой проверки.

* Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст.3824.
** Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991, № 16, ст. 503.
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Инструкция
о порядке направления материалов
налоговыми органами в органы внутренних
дел при выявлении обстоятельств,
позволяющих предполагать совершение
нарушения законодательства о налогах и
сборах, содержащего признаки
преступления

Приложение № 3
к приказу МВД РФ и МНС РФ
от 22 января 2004 г. № 76/АС@3@06/37

Раздел 1. Общие положения

1. В целях обеспечения эффективности взаимодействия налоговых
органов и органов внутренних дел настоящая Инструкция уста�
навливает порядок направления материалов налоговыми органа�
ми в органы внутренних дел при выявлении обстоятельств, поз�
воляющих предполагать совершение нарушения законодательст�
ва о налогах и сборах, содержащего признаки преступления.

2. Налоговые органы при выявлении обстоятельств, позволяющих
предполагать совершение нарушения законодательства о нало�
гах и сборах, содержащего признаки преступления, в десятиднев�
ный срок со дня выявления указанных обстоятельств направля�
ют материалы в органы внутренних дел для решения вопроса о
возбуждении уголовного дела. Материалы направляются с со�
проводительным письмом за подписью руководителя (замести�
теля руководителя) налогового органа.

3. Моментом выявления обстоятельств, позволяющих предполагать
совершение нарушения законодательства о налогах и сборах, со�
держащего признаки преступления, является вынесение руково�
дителем (заместителем руководителя) налогового органа реше�
ния о привлечении (об отказе в привлечении) налогоплательщи�
ка (плательщика сбора, налогового агента) к налоговой ответст�
венности за совершение налогового правонарушения.

4. Согласно статьям 198, 199, 199.1, 199.2 Уголовного кодекса Рос�
сийской Федерации*(1) признаками преступления при соверше�
нии нарушения законодательства о налогах и сборах, соответст�
венно, являются:

• непредставление физическим лицом налоговой декларации или
иных документов, представление которых в соответствии с зако�
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нодательством Российской Федерации о налогах и сборах явля�
ется обязательным, либо включение в налоговую декларацию
или такие документы заведомо ложных сведений, повлекшие за
собой неуплату налогов и (или) сборов в сумме, составляющей за
период в пределах трех финансовых лет подряд более ста тысяч
рублей, при условии, что доля неуплаченных налогов и (или)
сборов превышает 10 процентов подлежащих уплате сумм нало�
гов и (или) сборов, либо превышающей триста тысяч рублей;

• непредставление налоговой декларации или иных документов,
представление которых в соответствии с законодательством Рос�
сийской Федерации о налогах и сборах является обязательным,
либо включение в налоговую декларацию или такие документы
заведомо ложных сведений, повлекших за собой неуплату нало�
гов и (или) сборов в сумме, составляющей за период в пределах
трех финансовых лет подряд более пятисот тысяч рублей, при ус�
ловии, что доля неуплаченных налогов и (или) сборов превышает
10 процентов подлежащих уплате сумм налогов и (или) сборов,
либо превышающей один миллион пятьсот тысяч рублей;

• неисполнение налоговым агентом в личных интересах обязаннос�
тей по исчислению, удержанию или перечислению налогов и
(или) сборов, подлежащих в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах исчислению, удержа�
нию у налогоплательщика и перечислению в соответствующий
бюджет в сумме, составляющей за период в пределах трех финан�
совых лет подряд более пятисот тысяч рублей, при условии, что
доля неисчисленных, неудержанных, неперечисленных налогов и
(или) сборов превышает 10 процентов, подлежащих исчислению,
удержанию и перечислению сумм налогов и (или) сборов, либо в
сумме превышающей один миллион пятьсот тысяч рублей;

• сокрытие денежных средств либо имущества организации или
индивидуального предпринимателя, за счет которых в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации о
налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки
по налогам и (или) сборам, совершенное собственником или ру�
ководителем организации либо иным лицом, выполняющим уп�
равленческие функции в этой организации, или индивидуаль�
ным предпринимателем в крупном размере.

5. Передача материалов о нарушениях законодательства о налогах и
сборах, содержащих сведения, составляющие государственную
тайну, осуществляется в соответствии с требованиями статьи 16
и 17 Закона Российской Федерации от 21.07.1993 № 5485�1
"О государственной тайне"*(2).

Передача материалов о нарушениях законодательства о налогах и
сборах, содержащих сведения, составляющих налоговую тайну, осу�
ществляется в соответствии с требованиями статьи 102 Налогового
кодекса Российской Федерации*(3).
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Раздел 2. Требования к оформлению
материалов, направляемых налоговыми
органами в органы внутренних дел для
решения вопроса о возбуждении уголовного
дела

6. При выявлении в ходе проведения налоговых проверок обстоя�
тельств, позволяющих предполагать совершение нарушения за�
конодательства о налогах и сборах, содержащих признаки пре�
ступления, предусмотренные статьей 198 Уголовного кодекса
Российской Федерации, налоговыми органами в состав материа�
лов, передаваемых в органы внутренних дел, включаются следу�
ющие документы:

• акт выездной налоговой проверки с приложениями, в случае про�
ведения выездной налоговой проверки;

• копия возражений по акту выездной налоговой проверки (при их
наличии), в случае проведения выездной налоговой проверки;

• копия решения о привлечении (об отказе в привлечении) налого�
плательщика (плательщика сбора, налогового агента) к налого�
вой ответственности за совершение налогового правонарушения;

• при обжаловании принятого решения � копии жалоб, копии отве�
тов на жалобы, а при наличии судебного разбирательства � копии
судебных решений (определений);

• копии объяснений физического лица по фактам налоговых пра�
вонарушений, выявленных в ходе проверки (при отсутствии
письменных возражений по акту выездной налоговой проверки);

• документы, содержащие сведения о том, в каком порядке и в ка�
кие сроки физическое лицо должно было представить налогово�
му органу налоговую декларацию;

• копия налоговой декларации, а также копии документов, на ос�
новании которых можно сделать вывод о включении физическим
лицом в налоговую декларацию заведомо ложных сведений;

• справка о том, за какие отчетные периоды, по каким видам нало�
гов и (или) сборов выявлены факты неуплаты их физическим
лицом (с разбивкой сумм доначисленных налогов и (или) сборов
по периодам платежей и с указанием доли неуплаченных налогов
и (или) сборов в общей сумме налогов и (или) сборов, подлежа�
щих уплате), а в случае погашения физическим лицом недоимки
по налогам и (или) сборам, уплаты пени, налоговых санкций по
выявленным в ходе проверки фактам налоговых правонаруше�
ний � справка об уплаченных суммах.

7. При выявлении в ходе проведения налоговых проверок обстоя�
тельств, позволяющих предполагать совершение нарушений за�
конодательства о налогах и сборах, содержащих признаки пре�
ступления, предусмотренные статьей 199 Уголовного кодекса
Российской Федерации, налоговыми органами в состав материа�
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лов, передаваемых в органы внутренних дел, включаются доку�
менты, указанные в абзацах 2, 3, 4, 5 пункта 6 настоящей Инст�
рукции, а также:

• заверенные копии налоговых деклараций, бухгалтерских балан�
сов, отчетов и иных документов, подтверждающих факты неу�
платы налогов и (или) сборов;

• копии приказов о назначении на должность лиц, ответственных
за финансово�хозяйственную деятельность организации в прове�
ряемом периоде, и материалов о привлечении их к администра�
тивной ответственности (если привлекались);

• копии объяснений должностных лиц организации по фактам на�
логовых правонарушений, выявленных в ходе проверки (при от�
сутствии письменных возражений по акту выездной налоговой
проверки);

• справка о том, за какие отчетные периоды, по каким видам нало�
гов и (или) сборов выявлены факты их неуплаты организацией
(с разбивкой сумм доначисленных налогов и (или) сборов по пе�
риодам платежей и с указанием доли неуплаченных налогов и
(или) сборов в общей сумме налогов и (или) сборов, подлежащих
уплате), а в случае погашения организацией недоимки по нало�
гам и (или) сборам, уплаты пени, налоговых санкций по выяв�
ленным в ходе проверки фактам налоговых правонарушений �
справка об уплаченных суммах.

8. При выявлении в ходе проведения налоговых проверок обстоя�
тельств, позволяющих предполагать совершение нарушений зако�
нодательства о налогах и сборах, содержащих признаки преступле�
ния, предусмотренные статьей 199.1 Уголовного кодекса Россий�
ской Федерации, налоговыми органами в состав материалов, пере�
даваемых в органы внутренних дел, включаются документы, ука�
занные в абзацах 2, 3, 4, 5 пункта 6 настоящей Инструкции, а также:

• заверенные копии бухгалтерских документов, отчетов, деклара�
ций, иных документов, подтверждающих факты неправомерного
неисчисления, неудержания и неперечисления либо неправиль�
ного исчисления, удержания и неполного перечисления сумм на�
логов, подлежащих исчислению, удержанию и перечислению на�
логовым агентом;

• копии приказов о назначении на должность лиц, ответственных
за финансово�хозяйственную деятельность налогового агента в
проверяемом периоде, и материалов о привлечении их к админи�
стративной ответственности (если привлекались);

• копии объяснений должностных лиц налогового агента по фак�
там налоговых правонарушений, выявленных в ходе проверки
(при отсутствии письменных возражений по акту выездной на�
логовой проверки);

• справка о том, за какие отчетные периоды, по каким видам налогов
и (или) сборов выявлены факты их неправомерного неисчисле�
ния, неудержания и неперечисления либо неправильного исчисле�
ния, удержания и неполного перечисления налоговым агентом (с
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разбивкой данных сумм налогов и (или) сборов по периодам пла�
тежей и с указанием их доли в общей сумме налогов и (или) сбо�
ров, подлежащих исчислению, удержанию и перечислению в бюд�
жет), а в случае перечисления налоговым агентом удержанных с
налогоплательщиков сумм налогов и (или) сборов и уплаты пени,
налоговых санкций по выявленным в ходе проверки фактам нало�
говых правонарушений � справка о перечисленных суммах.

9. При выявлении в ходе проведения налоговых проверок обстоя�
тельств, позволяющих предполагать совершение нарушений зако�
нодательства о налогах и сборах, содержащих признаки преступле�
ния, предусмотренные статьей 199.2 Уголовного кодекса Россий�
ской Федерации, налоговыми органами в состав материалов, пере�
даваемых в органы внутренних дел, включаются документы, ука�
занные в абзацах 2, 3, 4, 5 пункта 6 настоящей Инструкции, а также:

• заверенные копии бухгалтерских документов, отчетов, деклара�
ций, иных документов, подтверждающих факты сокрытия де�
нежных средств либо имущества организации или индивидуаль�
ного предпринимателя, за счет которых должно производиться
взыскание налогов и (или) сборов;

• копии решений о взыскании налога, сбора, а также пени за счет
денежных средств либо имущества налогоплательщика (пла�
тельщика сборов) или налогового агента;

• копии приказов о назначении на должность лиц, ответственных
за финансово�хозяйственную деятельность в проверяемом пери�
оде, и материалов о привлечении их к административной ответ�
ственности (если привлекались);

• копии объяснений должностных лиц организации или индиви�
дуального предпринимателя по фактам налоговых правонаруше�
ний, выявленных в ходе проверки (при отсутствии письменных
возражений по акту выездной налоговой проверки);

• справка о том, за какие проверяемые периоды и на какие суммы
выявлены факты сокрытия денежных средств либо имущества
организации или индивидуального предпринимателя;

• справка об имеющейся в проверяемых периодах у организаций и
индивидуальных предпринимателей недоимки по налогам и
(или) сборам.

10. Налоговые органы при оформлении материалов, подлежащих
передаче в органы внутренних дел, должны строго руководство�
ваться пунктами 6, 7, 8, 9 настоящей Инструкции.

При этом копии документов, указанных в названных пунктах Инст�
рукции, заверяются подписью руководителя (заместителя руково�
дителя) налогового органа и скрепляются печатью.
Налоговые органы представляют дополнительную информацию по
переданным ранее материалам на основании письменных запросов
органов внутренних дел по предъявлению служебного удостовере�
ния сотрудника органа внутренних дел, указанного в запросе. При
этом регистрация запросов органов внутренних дел производится в
отдельном журнале.
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Раздел 3. Предварительное ознакомление
сотрудников органов внутренних дел с
материалами о нарушениях
законодательства о налогах и сборах,
содержащих признаки преступления

11. В целях обеспечения оперативности и повышения эффективности
деятельности по рассмотрению материалов о нарушениях законода�
тельства о налогах и сборах, содержащих признаки преступления,
налоговые органы до официальной передачи органам внутренних
дел указанных материалов могут организовывать предварительное
ознакомление с ними сотрудников органов внутренних дел.

12. В этом случае руководитель (заместитель руководителя) на�
логового органа до официального вручения налогоплательщи�
ку, плательщику сбора, налоговому агенту акта выездной нало�
говой проверки либо по результатам камеральной налоговой
проверки � решения о привлечении (об отказе в привлечении)
налогоплательщика, плательщика сбора, налогового агента к
налоговой ответственности за совершение налогового правона�
рушения направляет в орган внутренних дел письменный за�
прос о выделении сотрудника органа внутренних дел для пред�
варительного ознакомления с материалами.

13. Начальник органа внутренних дел на основании поступившего
письменного запроса в течение трех дней выделяет сотрудника
органа внутренних дел, о чем письменно уведомляет руководите�
ля (заместителя руководителя) налогового органа.

14. Предварительное ознакомление сотрудника органа внутренних
дел с материалами осуществляется по предъявлении им служеб�
ного удостоверения. По результатам предварительного ознаком�
ления с материалами сотрудник органа внутренних дел в случае
необходимости дает рекомендации налоговому органу по осуще�
ствлению неотложных действий по установлению и закрепле�
нию доказательственной базы.

Раздел 4. Взаимодействие налоговых
органов и органов внутренних дел в
процессе досудебного производства по
материалам, направленным налоговыми
органами

15. Поступившие из налогового органа материалы, позволяющие
предполагать совершение нарушения законодательства о нало�
гах и сборах, содержащего признаки преступления, принимают�
ся должностным лицом органа внутренних дел.
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16. По результатам проверки материалов, поступивших из налого�
вых органов, в случае обнаружения признаков преступления ор�
ган внутренних дел принимает по ним процессуальное решение в
соответствии со статьями 144, 145 Уголовно�процессуального
кодекса Российской Федерации*(4).

17. В случае вынесения решения об отказе в возбуждении уголовно�
го дела орган внутренних дел в течение трех дней с момента вы�
несения постановления об отказе в возбуждении уголовного де�
ла уведомляет об этом налоговый орган, направивший материа�
лы. При этом копия постановления органа внутренних дел пере�
дается в налоговый орган, направивший материалы.

18. В случае вынесения решения о возбуждении уголовного дела,
орган внутренних дел в течение трех дней с момента согласова�
ния прокурором постановления о возбуждении уголовного дела
уведомляет об этом налоговый орган, направивший материалы.

19. В случае вынесения прокурором постановления об отказе в даче
согласия на возбуждение уголовного дела орган внутренних дел
в течение трех дней с момента его вынесения уведомляет об этом
налоговый орган, направивший материалы.

20. При отсутствии в представленных материалах признаков пре�
ступления орган внутренних дел уведомляет об этом налоговый
орган с указанием оснований отсутствия в указанных материалах
признаков преступления в трехдневный срок со дня принятия
соответствующего решения.

21. В случае вынесения решения о прекращении уголовного дела,
возбужденного по материалам, направленным налоговым орга�
ном, орган внутренних дел в течение трех дней уведомляет об
этом соответствующий налоговый орган.

22. При передаче материалов, направленных налоговыми органами,
по подследственности в другие правоохранительные органы ор�
ган внутренних дел в трехдневный срок уведомляет об этом соот�
ветствующий налоговый орган.

*(1) Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954.
*(2) "Российская газета", 21.09.1993, № 182.
*(3) Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824.
*(4) Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 52 (часть I), ст. 4921.
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Утверждена
письмом Министерства финансов РСФСР
от 26 июля 1991 г. № 16/176

ИНСТРУКЦИЯ 
О ПОРЯДКЕ ИЗЪЯТИЯ ДОЛЖНОСТНЫМ
ЛИЦОМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЛОГОВОЙ
ИНСПЕКЦИИ ДОКУМЕНТОВ,
СВИДЕТЕЛЬСТВУЮЩИХ О СОКРЫТИИ
(ЗАНИЖЕНИИ) ПРИБЫЛИ (ДОХОДА) ИЛИ
СОКРЫТИИ ИНЫХ ОБЪЕКТОВ ОТ
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, У ПРЕДПРИЯТИЙ,
УЧРЕЖДЕНИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ И ГРАЖДАН

Настоящая Инструкция издается в соответствии со статьями 5, 7 и 8
Закона РСФСР "О Государственной налоговой службе РСФСР" от 21
марта 1991 года и вводится в действие с 1 июня 1991 года.
Министерство финансов РСФСР устанавливает следующий порядок
изъятия документов, определения их состава и объема у предприятий,
учреждений, организаций и граждан, связанных с исчислением и уп�
латой налогов и других платежей в бюджет и свидетельствующих о со�
крытии (занижении) прибыли (дохода) или иных объектов налогооб�
ложения.

Раздел I.

ОБЪЕМ И СОСТАВ ИЗЫМАЕМЫХ ДО@
КУМЕНТОВ

Основание для производства изъятия 
документов

1. Изъятие документов, свидетельствующих о сокрытии (заниже�
нии) прибыли (дохода) или сокрытии иных объектов от налого�
обложения, представляет собой административно�правовую ме�
ру воздействия, состоящую в принудительном лишении минис�
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терств, ведомств, учреждений, организаций, предприятий вне за�
висимости от организационно�правовой формы и основанных на
любых формах собственности, включая совместные предприя�
тия, объединения и организации с участием советских и иност�
ранных юридических лиц и граждан, граждан СССР, иностран�
ных граждан и лиц без гражданства (в дальнейшем именуемые
предприятия, учреждения, организации и граждане) возможнос�
ти пользоваться и распоряжаться указанными документами.

2. В объем и состав документов, подлежащих изъятию у предприя�
тий, учреждений, организаций и граждан, включаются: первич�
ные документы, денежные документы, планы, сметы, декларации
и иные документы, связанные с исчислением и уплатой налогов
и других обязательных платежей в бюджет, а также другие спра�
вочные материалы и расчеты, за исключением документов, со�
держащих сведения, составляющие государственную тайну, оп�
ределенную в установленном законодательством порядке.

3. Изъятие документов у предприятий, учреждений, организаций и
граждан производится на основании письменного мотивирован�
ного постановления должностного лица Государственной нало�
говой инспекции, которое производит проверку. Постановление
о производстве изъятия оформляется на бланке установленной
формы согласно Приложению № 1 к настоящей Инструкции.

Примечание.
По вопросу, касающемуся выемки документов и предметов, см. статью 94
Налогового кодекса РФ.

Раздел II.

ЛИЦА, ПРИСУТСТВУЮЩИЕ ПРИ
ИЗЪЯТИИ ДОКУМЕНТОВ

4. Изъятие документов производится в присутствии должностных
лиц предприятия, учреждения, организации и граждан, у кото�
рых производится изъятие документов, при этом они имеют пра�
во делать заявления по поводу этих действий, подлежащие зане�
сению в Протокол изъятия.

5. В отдельных случаях, для оказания организационной и техничес�
кой помощи при производстве изъятия документов, руководите�
ли Государственной налоговой инспекции приглашают в помощь
должностному лицу Государственной налоговой инспекции, про�
изводящему изъятие документов, соответствующих специалис�
тов, с оплатой по трудовому соглашению согласно действующе�
му законодательству за счет сметы на содержание Государствен�
ной налоговой инспекции (статья "Прочие расходы").

6. В тех случаях, когда должностные лица предприятия, учрежде�
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ния, организации и граждане оказывают противодействие изъя�
тию документов или существует реальная угроза их уничтоже�
ния, сокрытия и т. п., работники органов Министерства внутрен�
них дел РСФСР оказывают помощь должностному лицу Госу�
дарственной налоговой инспекции в изъятии документов.

Раздел III.

ПОРЯДОК ПРОИЗВОДСТВА ИЗЪЯТИЯ
ДОКУМЕНТОВ И СОСТАВЛЕНИЕ
ПРОТОКОЛА ИЗЪЯТИЯ

7. Перед производством изъятия документов должностное лицо Го�
сударственной налоговой инспекции определяет перечень необ�
ходимых документов, подлежащих изъятию, и устанавливает ме�
сто их нахождения или хранения.

8. При производстве изъятия документов должностным лицом Го�
сударственной налоговой инспекции предъявляется руководите�
лям предприятия, учреждения, организации и гражданам Поста�
новление о производстве изъятия документов, а в случаях отказа
в их добровольной выдаче документы изымаются должностным
лицом Государственной налоговой инспекции с участием пред�
ставителей органов внутренних дел.

9. Должностное лицо Государственной налоговой инспекции, про�
изводящее изъятие документов, подвергает тщательному осмот�
ру подлежащие изъятию документы в местах их хранения, а в
случае непригодности к их дальнейшему осмотру недооформ�
ленные тома документов (неподшитые, непронумерованные и т.
д.) в его присутствии дооформляются должностными лицами
предприятия, учреждения, организации и гражданами в соответ�
ствии с требованиями "Положения о документах и документо�
обороте в бухгалтерском учете" (утверждено Минфином СССР
от 29.07.83 № 105).

При этом должностным лицом Государственной налоговой инспек�
ции, производящим изъятие документов, одновременно составля�
ется специальная опись изъятых документов и производится фик�
сация их содержания, а в необходимых случаях оформляются ко�
пии изъятых документов, о чем указывается в Протоколе изъятия,
который составляется по установленной форме согласно Приложе�
нию № 2 к настоящей Инструкции.

Примечание.
Статья 99 Налогового кодекса РФ устанавливает общие требования,
предъявляемые к протоколу, составленному при производстве дейст�
вий по осуществлению налогового контроля.
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10. В случае пропажи или гибели документов на предприятии, уч�
реждении и организации по предложению должностного лица
Государственной налоговой инспекции, производящего изъятие
документов, руководитель предприятия, учреждения, организа�
ции приказом (письменным или устным распоряжением) назна�
чает комиссию по расследованию причины пропажи или гибели
документов, а гражданин представляет органам налоговой ин�
спекции письменное объяснение причин гибели или пропажи до�
кументов. В необходимых случаях для участия в работе комис�
сии должностным лицом Государственной налоговой инспекции,
производящим изъятие документов, приглашаются представите�
ли охраны и государственного пожарного надзора системы орга�
нов внутренних дел. Результаты работы комиссии оформляются
актом, который утверждается руководителями предприятия, уч�
реждения, организации.

Копия акта должна быть представлена должностному лицу налого�
вой инспекции, производящему изъятие документов.
11. При составлении специальной описи изъятых документов ко�

пия ее также вручается лицам, которым вручается копия прото�
кола. О вручении копии Протокола изъятия и специальной опи�
си под роспись должностным лицам предприятия, учреждения,
организации и гражданину, у которых было произведено изъятие
документов, делается отметка в Протоколе изъятия.

12. Если руководитель предприятия, учреждения, организации и
гражданин откажется от подписания Протокола изъятия, долж�
ностное лицо налоговой инспекции, производящее изъятие доку�
ментов, об этом делает отметку в Протоколе изъятия, при этом
отказавшимся от подписи должностным лицам и гражданам пре�
доставляется право дать письменное объяснение о причинах от�
каза, которое заносится в Протокол изъятия.

13. В заключительной части Протокола изъятия указывается, что
изъятые документы упакованы и переданы в полном объеме
должностному лицу Государственной налоговой инспекции, про�
изводящему изъятие документов.

14. Изъятые документы передаются на хранение в Государственную
налоговую инспекцию и хранятся в спецчасти до принятия реше�
ния руководителем Государственной налоговой инспекции о их
осмотре, проверке и исследовании. При отсутствии злоупотреб�
лений изъятые документы возвращаются предприятиям, учреж�
дениям, организациям и гражданам с росписью в получении до�
кументов или заказной корреспонденцией по почте. В случаях
обнаружения злоупотреблений, для проведения бухгалтерской
или специальной экспертизы, изъятые документы у предприя�
тий, учреждений, организаций и граждан по решению руководи�
телей Государственной налоговой инспекции передаются в след�
ственные органы, о возврате документов решение принимают
следственные органы, о чем также сообщается письменно Госу�
дарственной налоговой инспекции и руководителям предприя�
тий, учреждений, организаций и гражданам.
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ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
ОТ 21 НОЯБРЯ 1996 Г. № 1290ФЗ
"О БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ"

Статья 9. Первичные учетные документы

1. Все хозяйственные операции, проводимые организацией, должны
оформляться оправдательными документами. Эти документы
служат первичными учетными документами, на основании кото�
рых ведется бухгалтерский учет.

2. Первичные учетные документы принимаются к учету, если они
составлены по форме, содержащейся в альбомах унифицирован�
ных форм первичной учетной документации, а документы, фор�
ма которых не предусмотрена в этих альбомах, должны содер�
жать следующие обязательные реквизиты:

а) наименование документа;
б) дату составления документа;
в) наименование организации, от имени которой составлен доку�

мент;
г) содержание хозяйственной операции;
д) измерители хозяйственной операции в натуральном и денежном

выражении;
е) наименование должностей лиц, ответственных за совершение хо�

зяйственной операции и правильность ее оформления;
ж) личные подписи указанных лиц.
3. Перечень лиц, имеющих право подписи первичных учетных до�

кументов, утверждает руководитель организации по согласова�
нию с главным бухгалтером.

Документы, которыми оформляются хозяйственные операции с де�
нежными средствами, подписываются руководителем организации
и главным бухгалтером или уполномоченными ими на то лицами.
4. Первичный учетный документ должен быть составлен в момент

совершения операции, а если это не представляется возможным
непосредственно после ее окончания.

Своевременное и качественное оформление первичных учетных до�
кументов, передачу их в установленные сроки для отражения в бух�
галтерском учете, а также достоверность содержащихся в них данных
обеспечивают лица, составившие и подписавшие эти документы.
5. Внесение исправлений в кассовые и банковские документы не до�

пускается. В остальные первичные учетные документы исправ�
ления могут вноситься лишь по согласованию с участниками хо�
зяйственных операций, что должно быть подтверждено подпися�
ми тех же лиц, которые подписали документы, с указанием даты
внесения исправлений.
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6. Для осуществления контроля и упорядочения обработки данных
о хозяйственных операциях на основе первичных учетных доку�
ментов составляются сводные учетные документы.

7. Первичные и сводные учетные документы могут составляться на
бумажных и машинных носителях информации. В последнем
случае организация обязана изготовлять за свой счет копии та�
ких документов на бумажных носителях для других участников
хозяйственных операций, а также по требованию органов, осуще�
ствляющих контроль в соответствии с законодательством Рос�
сийской Федерации, суда и прокуратуры.

8. Первичные учетные документы могут быть изъяты только орга�
нами дознания, предварительного следствия и прокуратуры, су�
дами, налоговыми инспекциями и органами внутренних дел на
основании их постановлений в соответствии с законодательст�
вом Российской Федерации.

Главный бухгалтер или другое должностное лицо организации
вправе с разрешения и в присутствии представителей органов, про�
водящих изъятие документов, снять с них копии с указанием осно�
вания и даты изъятия.
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КОДЕКС
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЯХ
30 декабря 2001 г. № 195@ФЗ 

(в редакции Федеральных законов от 25 апреля 2002 г. № 41@ФЗ,
от 25 июля 2002 г. № 112@ФЗ, от 30 октября 2002 г. № 130@ФЗ,
от 31 октября 2002 г. № 133@ФЗ, от 31 декабря 2002 г. № 187@ФЗ,
от 30 июня 2003 г. № 86@ФЗ, от 4 июля 2003 г. № 94@ФЗ, от 4 июля
2003 г. № 103@ФЗ, от 11 ноября 2003 г. № 144@ФЗ, от 8 декабря
2003 г. № 161@ФЗ, от 8 декабря 2003 г. № 169@ФЗ) 
Принят Государственной Думой 20 декабря 2001 года
Одобрен Советом Федерации 26 декабря 2001 года 

Настоящий Кодекс введен в действие Федеральным законом от
30 декабря 2001 г. № 196@ФЗ c 1 июля 2002 г. 

ГЛАВА 14.
Административные правонарушения в
области предпринимательской деятельности 

Статья 14.1. Осуществление
предпринимательской деятельности без
государственной регистрации или без
специального разрешения (лицензии) 

1. Осуществление предпринимательской деятельности без государ�
ственной регистрации в качестве индивидуального предпринима�
теля или без государственной регистрации в качестве юридичес�
кого лица � 
влечет наложение административного штрафа в размере от пяти
до двадцати минимальных размеров оплаты труда. 

2. Осуществление предпринимательской деятельности без специ�
ального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая
лицензия) обязательно (обязательна), � 
влечет наложение административного штрафа на граждан в раз�
мере от двадцати до двадцати пяти минимальных размеров опла�
ты труда с конфискацией изготовленной продукции, орудий про�
изводства и сырья или без таковой; на должностных лиц — от со�
рока до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда с кон�
фискацией изготовленной продукции, орудий производства и
сырья или без таковой; на юридических лиц — от четырехсот до
пятисот минимальных размеров оплаты труда с конфискацией
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изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без
таковой. 

3. Осуществление предпринимательской деятельности с нарушени�
ем условий, предусмотренных специальным разрешением (ли�
цензией), � 
влечет наложение административного штрафа на граждан в раз�
мере от пятнадцати до двадцати минимальных размеров оплаты
труда; на должностных лиц � от тридцати до сорока минималь�
ных размеров оплаты труда; на юридических лиц � от трехсот до
четырехсот минимальных размеров оплаты труда. 

Статья 14.2. Незаконная продажа товаров
(иных вещей), свободная реализация
которых запрещена или ограничена 

Незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация ко�
торых запрещена или ограничена законодательством, � 
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от
пятнадцати до двадцати минимальных размеров оплаты труда с кон�
фискацией предметов административного правонарушения или без
таковой; на должностных лиц � от тридцати до сорока минимальных
размеров оплаты труда с конфискацией предметов административно�
го правонарушения или без таковой; на юридических лиц � от трехсот
до четырехсот минимальных размеров оплаты труда с конфискацией
предметов административного правонарушения или без таковой. 

Статья 14.3. Нарушение законодательства 
о рекламе 

Нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламора�
спространителем законодательства о рекламе (ненадлежащая реклама
или отказ от контррекламы) � 
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от
двадцати до двадцати пяти минимальных размеров оплаты труда; на
должностных лиц � от сорока до пятидесяти минимальных размеров
оплаты труда; на юридических лиц � от четырехсот до пятисот мини�
мальных размеров оплаты труда. 

Статья 14.4. Продажа товаров, выполнение
работ либо оказание населению услуг
ненадлежащего качества или с нарушением
санитарных правил 

1. Продажа товаров, выполнение работ либо оказание населению
услуг, не соответствующих требованиям стандартов, техничес�
ким условиям или образцам по качеству, комплектности или упа�
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ковке, � влечет наложение административного штрафа на граж�
дан в размере от десяти до пятнадцати минимальных размеров
оплаты труда; на должностных лиц � от двадцати до тридцати ми�
нимальных размеров оплаты труда; на юридических лиц � от
двухсот до трехсот минимальных размеров оплаты труда. 

2. Продажа товаров, выполнение работ либо оказание населению
услуг с нарушением санитарных правил или без сертификата со�
ответствия (декларации о соответствии), удостоверяющего (удо�
стоверяющей) безопасность таких товаров, работ либо услуг для
жизни и здоровья людей, � влечет наложение административного
штрафа на граждан в размере от двадцати до двадцати пяти ми�
нимальных размеров оплаты труда с конфискацией товаров или
без таковой; на должностных лиц � от сорока до пятидесяти ми�
нимальных размеров оплаты труда с конфискацией товаров или
без таковой; на юридических лиц � от четырехсот до пятисот ми�
нимальных размеров оплаты труда с конфискацией товаров или
без таковой. 

Статья 14.5. Продажа товаров, выполнение
работ либо оказание услуг при отсутствии
установленной информации либо без
применения контрольно@кассовых машин 

О некоторых вопросах практики применения административной
ответственности, предусмотренной статьей 14.5, за непримене�
ние контрольно�кассовых машин см. Постановление Пленума
Высшего Арбитражного Суда РФ от 31 июля 2003 г. № 16 
О отдельных вопросах применения настоящей статьи см. письмо
МНС РФ от 14 августа 2002 г. № АС�6�06/1243@ 
Продажа товаров, выполнение работ либо оказание услуг в организа�
циях торговли либо в иных организациях, осуществляющих реализа�
цию товаров, выполняющих работы либо оказывающих услуги, а рав�
но гражданами, зарегистрированными в качестве индивидуальных
предпринимателей, при отсутствии установленной информации об
изготовителе или о продавце либо без применения в установленных
законом случаях контрольно�кассовых машин � 
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от
пятнадцати до двадцати минимальных размеров оплаты труда; на
должностных лиц � от тридцати до сорока минимальных размеров оп�
латы труда; на юридических лиц � от трехсот до четырехсот минималь�
ных размеров оплаты труда. 

Статья 14.6. Нарушение порядка 
ценообразования 
Завышение или занижение регулируемых государством цен (тарифов,
расценок, ставок и тому подобного) на продукцию, товары либо услу�
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ги, предельных цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного), за�
вышение или занижение установленных надбавок (наценок) к ценам
(тарифам, расценкам, ставкам и тому подобному), а равно иное нару�
шение установленного порядка ценообразования � 
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от
двадцати до двадцати пяти минимальных размеров оплаты труда; на
должностных лиц � от сорока до пятидесяти минимальных размеров
оплаты труда; на юридических лиц � от четырехсот до пятисот мини�
мальных размеров оплаты труда. 

Статья 14.7. Обман потребителей 

Федеральным законом от 8 декабря 2003 г. № 161�ФЗ в абзацы пер�
вый и второй внесены дополнения и изменения 
Обмеривание, обвешивание, обсчет, введение в заблуждение относи�
тельно потребительских свойств, качества товара (работы, услуги)
или иной обман потребителей в организациях, осуществляющих реа�
лизацию товаров, выполняющих работы либо оказывающих услуги
населению, а равно гражданами, зарегистрированными в качестве ин�
дивидуальных предпринимателей в сфере торговли (услуг), а также
гражданами, работающими у индивидуальных предпринимателей, � 
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от
десяти до двадцати минимальных размеров оплаты труда; на должно�
стных лиц � от десяти до двадцати минимальных размеров оплаты тру�
да; на юридических лиц � от ста до двухсот минимальных размеров оп�
латы труда. 

Статья 14.8. Нарушение иных прав 
потребителей 

1. Нарушение права потребителя на получение необходимой и до�
стоверной информации о реализуемом товаре (работе, услуге), об
изготовителе, о продавце, об исполнителе и о режиме их работы � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от пяти до десяти минимальных размеров оплаты
труда; на юридических лиц � от пятидесяти до ста минимальных
размеров оплаты труда. 

2. Включение в договор условий, ущемляющих установленные за�
коном права потребителя, � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от десяти до двадцати минимальных размеров оп�
латы труда; на юридических лиц — от ста до двухсот минималь�
ных размеров оплаты труда. 

3. Непредоставление потребителю льгот и преимуществ, установ�
ленных законом, � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от пяти до десяти минимальных размеров оплаты
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труда; на юридических лиц — от пятидесяти до ста минимальных
размеров оплаты труда. 

Статья 14.9. Ограничение свободы торговли 

Действия должностных лиц органов исполнительной власти субъек�
тов Российской Федерации или должностных лиц органов местного
самоуправления, направленные на незаконное ограничение свободы
торговли, то есть недопущение на местные рынки товаров из других
регионов Российской Федерации либо запрещение вывоза местных
товаров в другие регионы Российской Федерации, � 
влекут наложение административного штрафа в размере от сорока до
пятидесяти минимальных размеров оплаты труда. 

Статья 14.10. Незаконное использование 
товарного знака 

Незаконное использование чужого товарного знака, знака обслужива�
ния, наименования места происхождения товара или сходных с ними
обозначений для однородных товаров � 
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере
от пятнадцати до двадцати минимальных размеров оплаты труда с
конфискацией предметов, содержащих незаконное воспроизведение
товарного знака, знака обслуживания, наименования места проис�
хождения товара; на должностных лиц — от тридцати до сорока ми�
нимальных размеров оплаты труда с конфискацией предметов, со�
держащих незаконное воспроизведение товарного знака, знака об�
служивания, наименования места происхождения товара; на юриди�
ческих лиц — от трехсот до четырехсот минимальных размеров опла�
ты труда с конфискацией предметов, содержащих незаконное вос�
произведение товарного знака, знака обслуживания, наименования
места происхождения товара. 

Статья 14.11. Незаконное получение кредита

Получение кредита либо льготных условий кредитования путем пред�
ставления банку или иному кредитору заведомо ложных сведений о
своем хозяйственном положении либо финансовом состоянии � 
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от
десяти до двадцати минимальных размеров оплаты труда; на должно�
стных лиц — от двадцати до тридцати минимальных размеров оплаты
труда; на юридических лиц — от двухсот до трехсот минимальных раз�
меров оплаты труда. 
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Статья 14.12. Фиктивное или 
преднамеренное банкротство 

1. Фиктивное банкротство, то есть заведомо ложное объявление ру�
ководителем юридического лица о несостоятельности данного
юридического лица или индивидуальным предпринимателем о
своей несостоятельности, в том числе обращение этих лиц в ар�
битражный суд с заявлением о признании должника банкротом
при наличии у него возможности удовлетворить требования кре�
диторов в полном объеме, � 
влечет наложение административного штрафа в размере от соро�
ка до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда или дис�
квалификацию на срок до трех лет. 

2. Преднамеренное банкротство, то есть умышленное создание или
увеличение неплатежеспособности юридического лица или ин�
дивидуального предпринимателя, � 
влечет наложение административного штрафа в размере от соро�
ка до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда или дис�
квалификацию на срок от одного года до трех лет. 

Статья 14.13. Неправомерные действия 
при банкротстве 

1. Сокрытие имущества или имущественных обязательств, сведе�
ний об имуществе, о его размере, местонахождении либо иной
информации об имуществе, передача имущества в иное владение,
отчуждение или уничтожение имущества, а равно сокрытие,
уничтожение, фальсификация бухгалтерских и иных учетных
документов, если эти действия совершены при банкротстве или в
предвидении банкротства, � 
влекут наложение административного штрафа в размере от соро�
ка до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда или дис�
квалификацию на срок до трех лет. 

2. Неисполнение обязанности по подаче заявления о признании
юридического лица банкротом в арбитражный суд в случаях,
предусмотренных законодательством о несостоятельности (бан�
кротстве), � 
влечет наложение административного штрафа в размере от соро�
ка до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда или дис�
квалификацию на срок до трех лет. 

3. Невыполнение правил, применяемых в период наблюдения,
внешнего управления, конкурсного производства, заключения и
исполнения мирового соглашения и иных процедур банкротства,
предусмотренных законодательством о несостоятельности (бан�
кротстве), � 
влечет наложение административного штрафа в размере от соро�
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ка до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда или дис�
квалификацию на срок до трех лет. 

Статья 14.14. Воспрепятствование
должностными лицами кредитной
организации осуществлению функций
временной администрации 

Воспрепятствование должностными лицами кредитной организации
осуществлению функций временной администрации � 
влечет наложение административного штрафа в размере от двадцати
до тридцати минимальных размеров оплаты труда. 

Статья 14.15. Нарушение правил продажи
отдельных видов товаров 

Нарушение установленных правил продажи отдельных видов товаров � 
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от
трех до пятнадцати минимальных размеров оплаты труда; на должно�
стных лиц — от десяти до тридцати минимальных размеров оплаты
труда; на юридических лиц — от ста до трехсот минимальных размеров
оплаты труда. 

Статья 14.16. Нарушение правил продажи
этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции 

1. Розничная продажа этилового спирта, в том числе этилового пи�
тьевого спирта (за исключением продажи в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях), спиртосодержащей
продукции по фармакопейным статьям (за исключением продук�
ции, реализуемой через аптечную сеть) или спиртосодержащих
вкусоароматических биологически активных вкусовых добавок
или виноматериалов � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров
оплаты труда с конфискацией этилового спирта и спиртосодер�
жащей продукции; на юридических лиц — от четырехсот до пяти�
сот минимальных размеров оплаты труда с конфискацией этило�
вого спирта и спиртосодержащей продукции. 

2. Поставка или розничная продажа алкогольной и спиртосодержа�
щей продукции без надлежаще оформленных товаротранспорт�
ных документов, без сертификата соответствия по каждому наи�
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менованию продукции, без справки к грузовой таможенной дек�
ларации или без ее копии с оригиналами оттисков печатей пре�
дыдущего собственника (на импортную алкогольную продук�
цию) либо без справки к товаротранспортной накладной (на оте�
чественную алкогольную продукцию), а равно поставка или роз�
ничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции в
таре и упаковке, не соответствующих установленным законом
требованиям, � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров
оплаты труда с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей
продукции; на юридических лиц — от четырехсот до пятисот ми�
нимальных размеров оплаты труда с конфискацией алкогольной
и спиртосодержащей продукции. 

3. Нарушение иных правил розничной продажи алкогольной и
спиртосодержащей продукции � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от тридцати до сорока минимальных размеров оп�
латы труда с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей
продукции или без таковой; на юридических лиц — от трехсот до
четырехсот минимальных размеров оплаты труда с конфискаци�
ей алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Статья 14.17. Незаконные производство, 
поставка или закупка этилового спирта 

1. Промышленное производство этилового спирта в объемах, пре�
вышающих квоты, � 
влечет наложение административного штрафа на юридических
лиц в размере от трехсот до одной тысячи минимальных разме�
ров оплаты труда с конфискацией этилового спирта, произведен�
ного в объемах, превышающих квоты. 

2. Поставка этилового спирта из сырья всех видов организацией, не
имеющей квот на закупку этилового спирта, или в объемах, пре�
вышающих квоты, � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров
оплаты труда; на юридических лиц — от трехсот до одной тысячи
минимальных размеров оплаты труда. 

3. Закупка этилового спирта из сырья всех видов организацией, не
имеющей квот на закупку этилового спирта, или в объемах, пре�
вышающих квоты, � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров
оплаты труда с конфискацией этилового спирта, закупленного
организацией, не имеющей квот на закупку этилового спирта,
или в объемах, превышающих квоты; на юридических лиц — от
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трехсот до восьмисот минимальных размеров оплаты труда с
конфискацией этилового спирта, закупленного организацией, не
имеющей квот на закупку этилового спирта, или в объемах, пре�
вышающих квоты. 

4. Промышленное производство или оборот этилового спирта, ал�
когольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей
лицензии, а равно с нарушением условий, предусмотренных ли�
цензией, � 
влечет наложение административного штрафа на юридических
лиц в размере от пятисот до одной тысячи минимальных разме�
ров оплаты труда с конфискацией изготовленной продукции,
орудий производства (оборудования), сырья, полуфабрикатов и
иных предметов, использованных для производства этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

Статья 14.18. Использование этилового
спирта, произведенного из непищевого
сырья, и спиртосодержащей непищевой
продукции для приготовления алкогольной 
и спиртосодержащей пищевой продукции 

Использование этилового спирта, произведенного из непищевого сы�
рья, и спиртосодержащей непищевой продукции для приготовления
алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров оплаты тру�
да с конфискацией произведенной продукции; на юридических лиц �
от пятисот до одной тысячи минимальных размеров оплаты труда с
конфискацией произведенной продукции. 

Статья 14.19. Нарушение установленного
порядка учета этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей
продукции 

Нарушение установленного порядка учета этилового спирта, алко�
гольной и спиртосодержащей продукции при их производстве или
обороте � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от двадцати до тридцати минимальных размеров оплаты тру�
да; на юридических лиц — от двухсот до трехсот минимальных разме�
ров оплаты труда. 
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Статья 14.20. Нарушение законодательства
об экспортном контроле 

1. Осуществление внешнеэкономических операций с товарами,
информацией, работами, услугами либо результатами интел�
лектуальной деятельности, которые могут быть использованы
при создании оружия массового поражения, средств его достав�
ки, иных видов вооружения и военной техники и в отношении
которых установлен экспортный контроль, без специального
разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицен�
зия) обязательно (обязательна), либо с нарушением требова�
ний (условий, ограничений), установленных разрешением (ли�
цензией), а равно с использованием разрешения (лицензии),
полученного (полученной) незаконно, либо с представлением
документов, содержащих недостоверные сведения, за исключе�
нием случаев, предусмотренных статьями 16.1, 16.3, 16.19 на�
стоящего Кодекса, � 
влечет наложение административного штрафа на граждан,
должностных лиц и юридических лиц в размере стоимости то�
варов, информации, работ, услуг либо результатов интеллекту�
альной деятельности, явившихся предметами административ�
ного правонарушения, с их конфискацией или без таковой либо
конфискацию предметов административного правонарушения. 

2. Несоблюдение установленного порядка ведения учета внешнеэ�
кономических сделок с товарами, информацией, работами, услу�
гами либо результатами интеллектуальной деятельности для це�
лей экспортного контроля, а равно нарушение установленных
сроков хранения соответствующих учетных документов � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от десяти до двадцати минимальных размеров оп�
латы труда; на юридических лиц — от ста до двухсот минималь�
ных размеров оплаты труда. 

Статья 14.21. Ненадлежащее управление
юридическим лицом 

Ненадлежащее управление юридическим лицом, то есть использова�
ние полномочий по управлению организацией вопреки ее законным
интересам и (или) законным интересам ее кредитора, повлекшее
уменьшение собственного капитала организации и (или) возникнове�
ние убытков, � 
влечет наложение административного штрафа в размере до десяти ми�
нимальных размеров оплаты труда или дисквалификацию на срок до
трех лет. 
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Статья 14.22. Совершение сделок и иных
действий, выходящих за пределы 
установленных полномочий 

Заключение лицом, выполняющим управленческие функции в орга�
низации, сделок или совершение им иных действий, выходящих за
пределы его полномочий, � 
влечет наложение административного штрафа в размере до десяти ми�
нимальных размеров оплаты труда или дисквалификацию на срок до
трех лет. 

Статья 14.23. Осуществление
дисквалифицированным лицом деятельности
по управлению юридическим лицом

1. Осуществление дисквалифицированным лицом в течение срока
дисквалификации деятельности по управлению юридическим
лицом � 
влечет наложение административного штрафа в размере пятиде�
сяти минимальных размеров оплаты труда. 

2. Заключение с дисквалифицированным лицом договора (контрак�
та) на управление юридическим лицом, а равно неприменение
последствий прекращения его действия � 
влечет наложение административного штрафа на юридическое
лицо в размере до одной тысячи минимальных размеров оплаты
труда. 

Статья 14.24. Нарушение законодательства 
о товарных биржах и биржевой торговле 

1. Участие служащего биржи в биржевых сделках либо создание им
собственных брокерских фирм, а также незаконное использова�
ние служащим биржи служебной информации � 
влечет наложение административного штрафа на граждан в раз�
мере от десяти до двадцати пяти минимальных размеров оплаты
труда; на должностных лиц — от тридцати до пятидесяти мини�
мальных размеров оплаты труда. 

2. Незаконное использование юридическим лицом в своем наиме�
новании и (или) в рекламе слов "биржа" или "товарная биржа", а
также образованных на их основе слов и словосочетаний � 
влечет наложение административного штрафа на юридических
лиц в размере от четырехсот до пятисот минимальных размеров
оплаты труда. 
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3. Нарушение биржей порядка информирования членов биржи и
участников биржевой торговли о предшествовавших и предстоя�
щих торгах, порядка осуществления контроля за механизмом це�
нообразования, а равно нарушение биржей положений учреди�
тельных документов о максимальном количестве членов биржи � 
влечет наложение административного штрафа на юридических
лиц в размере от двухсот до четырехсот минимальных размеров
оплаты труда. 
Федеральным законом от 8 декабря 2003 г. № 169�ФЗ в статью
14.25 внесены изменения и дополнения 
См. текст в предыдущей редакции 

Статья 14.25. Нарушение законодательства 
о государственной регистрации юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей 

1. Несвоевременное или неточное внесение записей о юридическом
лице в единый государственный реестр юридических лиц или об
индивидуальном предпринимателе в единый государственный
реестр индивидуальных предпринимателей � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц органов, осуществляющих государственную регистрацию
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в разме�
ре от десяти до двадцати минимальных размеров оплаты труда. 

2. Незаконный отказ в предоставлении или несвоевременное предо�
ставление содержащихся в едином государственном реестре юри�
дических лиц или едином государственном реестре индивидуаль�
ных предпринимателей сведений и (или) документов либо иных
предусмотренных законодательством о государственной регист�
рации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
документов лицам, заинтересованным в получении таких сведе�
ний и (или) документов, � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц органов, осуществляющих государственную регистрацию
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в разме�
ре от десяти до двадцати минимальных размеров оплаты труда. 

3. Непредоставление, или несвоевременное предоставление, или
предоставление недостоверных сведений о юридическом лице
или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляю�
щий государственную регистрацию юридических лиц и индиви�
дуальных предпринимателей, в случаях, если такое предоставле�
ние предусмотрено законом, � 
влечет предупреждение или наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти минималь�
ных размеров оплаты труда. 

4. Предоставление в орган, осуществляющий государственную ре�
гистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимате�
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лей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если
такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере пятидесяти минимальных размеров оплаты труда
или дисквалификацию на срок до трех лет. 

Федеральным законом РФ от 4 июля 2003 г. № 103�ФЗ настоящая
глава дополнена статьей 14.26 следующего содержания: 

Статья 14.26. Нарушение правил обращения
с ломом и отходами цветных и черных 
металлов и их отчуждения. 

Нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных
металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключени�
ем случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2
статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения � 
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от
двадцати до двадцати пяти минимальных размеров оплаты труда с
конфискацией предметов административного правонарушения или
без таковой; на должностных лиц — от сорока до пятидесяти мини�
мальных размеров оплаты труда с конфискацией предметов админис�
тративного правонарушения или без таковой; на юридических лиц —
от пятисот до одной тысячи минимальных размеров оплаты труда с
конфискацией предметов административного правонарушения или
без таковой. 

ГЛАВА 15.
Административные правонарушения в
области финансов, налогов и сборов, рынка
ценных бумаг 

Статья 15.1. Нарушение порядка работы с
денежной наличностью и порядка ведения
кассовых операций 

Нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка веде�
ния кассовых операций, выразившееся в осуществлении расчетов на�
личными деньгами с другими организациями сверх установленных
размеров, неоприходовании (неполном оприходовании) в кассу де�
нежной наличности, несоблюдении порядка хранения свободных де�
нежных средств, а равно в накоплении в кассе наличных денег сверх
установленных лимитов, � 
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влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров оплаты тру�
да; на юридических лиц — от четырехсот до пятисот минимальных
размеров оплаты труда. 

Статья 15.2. Невыполнение обязанностей по
контролю за соблюдением правил ведения
кассовых операций 

Невыполнение должностным лицом учреждения банка обязанностей
по контролю за выполнением организациями или их объединениями
правил ведения кассовых операций � 
влечет наложение административного штрафа в размере от двадцати
до тридцати минимальных размеров оплаты труда. 

Статья 15.3. Нарушение срока постановки 
на учет в налоговом органе 

1. Нарушение установленного срока подачи заявления о постановке на
учет в налоговом органе или органе государственного внебюджетно�
го фонда � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере от пяти до десяти минимальных размеров оплаты труда.

2. Нарушение установленного срока подачи заявления о постанов�
ке на учет в налоговом органе или органе государственного вне�
бюджетного фонда, сопряженное с ведением деятельности без
постановки на учет в налоговом органе или органе государствен�
ного внебюджетного фонда, � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от двадцати до тридцати минимальных размеров
оплаты труда. 

Примечание. Административная ответственность, установленная в
отношении должностных лиц в настоящей статье, статьях 15.4 —
15.9, 15.11 настоящего Кодекса, применяется к лицам, указанным в
статье 2.4 настоящего Кодекса, за исключением граждан, осуществля�
ющих предпринимательскую деятельность без образования юридичес�
кого лица. 

Статья 15.4. Нарушение срока
представления сведений об открытии и о
закрытии счета в банке или иной кредитной
организации 
Нарушение установленного срока представления в налоговый орган
или орган государственного внебюджетного фонда информации об от�
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крытии или о закрытии счета в банке или иной кредитной организа�
ции � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от десяти до двадцати минимальных размеров оплаты труда. 

Статья 15.5. Нарушение сроков 
представления налоговой декларации 

Нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сро�
ков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту
учета � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от трех до пяти минимальных размеров оплаты труда. 

Статья 15.6. Непредставление сведений, 
необходимых для осуществления 
налогового контроля 

1. Непредставление в установленный законодательством о налогах
и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы,
таможенные органы и органы государственного внебюджетного
фонда оформленных в установленном порядке документов и
(или) иных сведений, необходимых для осуществления налого�
вого контроля, а равно представление таких сведений в неполном
объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предус�
мотренных частью 2 настоящей статьи, � 
влечет наложение административного штрафа на граждан в раз�
мере от одного до трех минимальных размеров оплаты труда; на
должностных лиц � от трех до пяти минимальных размеров опла�
ты труда. 

Федеральным законом от 8 декабря 2003 г. № 169�ФЗ в часть вто�
рую внесены изменения 
2. Непредставление должностным лицом органа, осуществляющего

государственную регистрацию юридических лиц и индивидуаль�
ных предпринимателей, выдачу физическим лицам лицензий на
право занятия частной практикой, регистрацию лиц по месту жи�
тельства, регистрацию актов гражданского состояния, учет и ре�
гистрацию имущества и сделок с ним, либо нотариусом или
должностным лицом, уполномоченным совершать нотариальные
действия, в установленный срок в налоговые органы сведений,
необходимых для осуществления налогового контроля, а равно
представление таких сведений в неполном объеме или в иска�
женном виде � 
влечет наложение административного штрафа в размере от пяти
до десяти минимальных размеров оплаты труда. 
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Статья 15.7. Нарушение порядка 
открытия счета налогоплательщику 

1. Открытие банком или иной кредитной организацией счета орга�
низации или индивидуальному предпринимателю без предъяв�
ления ими свидетельства о постановке на учет в налоговом орга�
не или органе государственного внебюджетного фонда � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от десяти до двадцати минимальных размеров оп�
латы труда. 

2. Открытие банком или иной кредитной организацией счета орга�
низации или индивидуальному предпринимателю при наличии у
банка или иной кредитной организации решения налогового ор�
гана либо таможенного органа о приостановлении операций по
счетам этого лица � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от двадцати до тридцати минимальных размеров
оплаты труда. 

Статья 15.8. Нарушение срока исполнения
поручения о перечислении налога или сбора
(взноса) 

Нарушение банком или иной кредитной организацией установленно�
го срока исполнения поручения налогоплательщика (плательщика
сбора) или налогового агента о перечислении налога или сбора (взно�
са), а равно инкассового поручения (распоряжения) налогового орга�
на, таможенного органа или органа государственного внебюджетного
фонда о перечислении налога или сбора (взноса), соответствующих
пеней и (или) штрафов в бюджет (государственный внебюджетный
фонд) � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда.

Статья 15.9. Неисполнение банком решения
о приостановлении операций по счетам
налогоплательщика, плательщика сбора или
налогового агента 

Осуществление банком или иной кредитной организацией расходных
операций, не связанных с исполнением обязанностей по уплате налога
или сбора либо иного платежного поручения, имеющего в соответст�
вии с законодательством Российской Федерации преимущество в оче�
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редности исполнения перед платежами в бюджет (внебюджетный
фонд), по счетам налогоплательщика, плательщика сбора, налогового
агента, сборщика налогов и (или) сборов или иных лиц при наличии у
банка или иной кредитной организации решения налогового органа,
таможенного органа или органа государственного внебюджетного фон�
да о приостановлении операций по таким счетам � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от двадцати до тридцати минимальных размеров оплаты труда.

Статья 15.10. Неисполнение банком
поручения государственного внебюджетного
фонда 

Неисполнение банком или иной кредитной организацией поручения
органа государственного внебюджетного фонда о зачислении во вкла�
ды граждан сумм государственных пенсий и (или) других выплат � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров оплаты тру�
да; на юридических лиц — от четырехсот до пятисот минимальных
размеров оплаты труда. 

Статья 15.11. Грубое нарушение правил
ведения бухгалтерского учета и
представления бухгалтерской отчетности 

Грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета и представле�
ния бухгалтерской отчетности, а равно порядка и сроков хранения
учетных документов � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от двадцати до тридцати минимальных размеров оплаты труда. 
Примечание. Под грубым нарушением правил ведения бухгалтерского
учета и представления бухгалтерской отчетности понимается: 

• искажение сумм начисленных налогов и сборов не менее чем на
10 процентов; 

• искажение любой статьи (строки) формы бухгалтерской отчет�
ности не менее чем на 10 процентов. 

Статья 15.12. Выпуск или продажа
подлежащих маркировке товаров и
продукции без маркировки 

1. Выпуск организацией�производителем товаров и продукции без
маркировки в случае, если такая маркировка обязательна, � 
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влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от тридцати до пятидесяти минимальных размеров
оплаты труда с конфискацией предметов административного
правонарушения; на юридических лиц — от трехсот до пятисот
минимальных размеров оплаты труда с конфискацией предметов
административного правонарушения. 

2. Продажа немаркированных товаров и продукции в случае, если
такая маркировка обязательна, а равно хранение, перевозка либо
приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта � 
влечет наложение административного штрафа на граждан в раз�
мере от двадцати до двадцати пяти минимальных размеров опла�
ты труда с конфискацией предметов административного право�
нарушения; на должностных лиц — от сорока до пятидесяти ми�
нимальных размеров оплаты труда с конфискацией предметов
административного правонарушения; на юридических лиц — от
четырехсот до пятисот минимальных размеров оплаты труда с
конфискацией предметов административного правонарушения. 

Статья 15.13. Уклонение от подачи
декларации об объеме производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции или
декларации об использовании этилового
спирта 

Уклонение от подачи декларации об объеме производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или
декларации об использовании этилового спирта, либо несвоевремен�
ная подача одной из таких деклараций, либо включение в одну из та�
ких деклараций заведомо искаженных данных � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от тридцати до сорока минимальных размеров оплаты труда;
на юридических лиц � от трехсот до четырехсот минимальных разме�
ров оплаты труда. 

Статья 15.14. Нецелевое использование 
бюджетных средств 

Использование бюджетных средств получателем бюджетных средств
на цели, не соответствующие условиям их получения, определенным в
утвержденном бюджете, бюджетной росписи, уведомлении о бюджет�
ных ассигнованиях, смете доходов и расходов либо в ином документе,
являющемся основанием для получения бюджетных средств, � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
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размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров оплаты тру�
да; на юридических лиц — от четырехсот до пятисот минимальных
размеров оплаты труда. 

Статья 15.15. Нарушение срока возврата
бюджетных средств, полученных на
возвратной основе 

Нарушение получателем бюджетных средств срока возврата бюджет�
ных средств, полученных на возвратной основе, � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров оплаты тру�
да; на юридических лиц — от четырехсот до одной тысячи минималь�
ных размеров оплаты труда. 

Статья 15.16. Нарушение сроков
перечисления платы за пользование
бюджетными средствами 

Неперечисление получателем бюджетных средств в установленный
срок платы за пользование бюджетными средствами, предоставленны�
ми на возмездной основе, � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров оплаты тру�
да; на юридических лиц — от четырехсот до пятисот минимальных
размеров оплаты труда. 

Статья 15.17. Недобросовестная 
эмиссия ценных бумаг 

Нарушение эмитентом порядка (процедуры) эмиссии ценных бумаг � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров оплаты тру�
да; на юридических лиц — от четырехсот до пятисот минимальных
размеров оплаты труда. 

Статья 15.18. Незаконные сделки 
с ценными бумагами 

Совершение профессиональными участниками рынка ценных бумаг
сделок с ценными бумагами, отчет об итогах выпуска которых не заре�
гистрирован, � 
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влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от двадцати до тридцати минимальных размеров оплаты тру�
да; на юридических лиц — от двухсот до трехсот минимальных разме�
ров оплаты труда. 

Статья 15.19. Нарушение требований
законодательства, касающихся
представления и раскрытия информации 
на рынке ценных бумаг 

1. Непредставление эмитентом или профессиональным участником
рынка ценных бумаг инвестору по его требованию предусмот�
ренной законодательством информации либо представление не�
достоверной информации � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от двадцати до тридцати минимальных размеров
оплаты труда; на юридических лиц — от двухсот до трехсот ми�
нимальных размеров оплаты труда. 

2. Нарушение эмитентом, профессиональным участником рынка
ценных бумаг или лицом, оказывающим услуги по публичному
представлению раскрываемой информации, порядка раскрытия
информации на рынке ценных бумаг, обязанность по раскрытию
которой предусмотрена законодательством, � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от тридцати до сорока минимальных размеров оп�
латы труда; на юридических лиц — от трехсот до четырехсот ми�
нимальных размеров оплаты труда. 

Статья 15.20. Воспрепятствование
осуществлению инвестором прав по
управлению хозяйственным обществом 

Воспрепятствование эмитентом или регистратором осуществлению
инвестором прав по управлению хозяйственным обществом � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров оплаты тру�
да; на юридических лиц — от четырехсот до пятисот минимальных
размеров оплаты труда. 

Статья 15.21. Использование служебной 
информации на рынке ценных бумаг 

Использование служебной информации для заключения сделок на
рынке ценных бумаг лицами, располагающими такой информацией в
силу служебного положения, трудовых обязанностей или договора,
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заключенного с эмитентом, а равно передача служебной информации
для совершения сделок третьим лицам � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от двадцати до тридцати минимальных размеров оплаты труда.

Статья 15.22. Нарушение правил ведения 
реестра владельцев ценных бумаг 

Незаконный отказ или уклонение от внесения записей в систему веде�
ния реестра владельцев ценных бумаг, либо внесение в реестр владель�
цев ценных бумаг недостоверных сведений по вине держателя реестра,
либо нарушение сроков выдачи выписки из системы ведения реестра
владельцев ценных бумаг, а равно невыполнение или ненадлежащее
выполнение держателем реестра иных законных требований владель�
ца ценных бумаг или лица, действующего от его имени, а также номи�
нального держателя ценных бумаг � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от десяти до двадцати минимальных размеров оплаты труда;
на юридических лиц — от ста до двухсот минимальных размеров опла�
ты труда. 

Статья 15.23. Уклонение от передачи
регистратору ведения реестра владельцев
ценных бумаг 

Уклонение от передачи или нарушение срока передачи регистрато�
ру информации и документов, составляющих систему ведения рее�
стра владельцев ценных бумаг, в случаях, установленных законода�
тельством, � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от десяти до двадцати минимальных размеров оплаты труда;
на юридических лиц — от ста до двухсот минимальных размеров опла�
ты труда. 

Статья 15.24. Публичное размещение,
реклама под видом ценных бумаг
документов, удостоверяющих денежные 
и иные обязательства 

Публичное размещение, реклама или предложение в любой иной форме
под видом ценных бумаг документов, удостоверяющих денежные и иные
обязательства и не являющихся в соответствии с законом ценными бу�
магами, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, � 
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влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от сорока до пятидесяти минимальных размеров оплаты тру�
да; на юридических лиц — от четырехсот до пятисот минимальных
размеров оплаты труда. 

Статья 15.25. Нарушение валютного 
законодательства 

1. Осуществление валютных операций без специального разре�
шения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия)
обязательно (обязательна), либо с нарушением требований
(условий, ограничений), установленных специальным разре�
шением (лицензией), а равно с использованием заведомо от�
крытых с нарушением установленного порядка счетов рези�
дентов в кредитных организациях за пределами Российской
Федерации � 
влечет наложение административного штрафа на граждан,
должностных лиц и юридических лиц в размере от одной деся�
той до одного размера суммы незаконной валютной операции. 

2. Невыполнение в установленный срок обязанности по ввозу на
территорию Российской Федерации товаров, стоимость которых
эквивалентна сумме уплаченных за них денежных средств, либо
невозврат в установленный срок переведенной за эти товары
суммы денежных средств � 
влечет наложение административного штрафа на граждан, долж�
ностных лиц и юридических лиц в размере от одной десятой до
одного размера суммы незаконной валютной операции. 

О применении части 2 настоящей статьи см. письмо ГТК РФ от
23.09.2002 № 01�06/38010 

3. Нарушение установленного порядка зачисления на счета в уполно�
моченных банках выручки, причитающейся за экспортированные
работы, услуги, результаты интеллектуальной деятельности, � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц и юридических лиц в размере стоимости работ, услуг и ре�
зультатов интеллектуальной деятельности, явившихся предмета�
ми административного правонарушения. 

4. Несоблюдение установленного порядка ведения учета, составле�
ния и представления отчетности по валютным операциям, а рав�
но нарушение установленных сроков хранения учетных и отчет�
ных документов � 
влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере от пятидесяти до ста минимальных размеров опла�
ты труда; на юридических лиц — от четырехсот до пятисот мини�
мальных размеров оплаты труда. 
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Статья 15.26. Нарушение законодательства 
о банках и банковской деятельности 

1. Осуществление кредитной организацией производственной, тор�
говой или страховой деятельности � 
влечет наложение административного штрафа в размере от четы�
рехсот до пятисот минимальных размеров оплаты труда. 

2. Нарушение кредитной организацией установленных Банком
России нормативов и иных обязательных требований � 
влечет предупреждение или наложение административного
штрафа в размере от ста до трехсот минимальных размеров опла�
ты труда. 

3. Действия, предусмотренные частью 2 настоящей статьи, если они
создают реальную угрозу интересам кредиторов (вкладчиков), � 
влекут наложение административного штрафа в размере от четы�
рехсот до пятисот минимальных размеров оплаты труда. 

Федеральным законом от 30 октября 2002 г. № 130�ФЗ глава 15 допол�
нена статьей 15.27 следующего содержания: 

Статья 15.27. Нарушение законодательства о
противодействии легализации (отмыванию)
доходов, полученных преступным путем, 
и финансированию терроризма 

Неисполнение организацией, осуществляющей операции с денежными
средствами или иным имуществом, законодательства о противодейст�
вии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным пу�
тем, и финансированию терроризма в части фиксирования, хранения и
представления информации об операциях, подлежащих обязательному
контролю, а также в части организации внутреннего контроля � 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в раз�
мере от ста до двухсот минимальных размеров оплаты труда; на юридичес�
ких лиц — от пятисот до пяти тысяч минимальных размеров оплаты труда. 

Статья 29.6. Сроки рассмотрения дела 
об административном правонарушении 

1. Дело об административном правонарушении рассматривается в
пятнадцатидневный срок со дня получения судьей, органом, долж�
ностным лицом, правомочными рассматривать дело, протокола об
административном правонарушении и других материалов дела. 

2. В случае поступления ходатайств от участников производства по
делу об административном правонарушении либо в случае необ�
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ходимости в дополнительном выяснении обстоятельств дела
срок рассмотрения дела может быть продлен судьей, органом,
должностным лицом, рассматривающими дело, но не более чем
на один месяц. О продлении указанного срока судья, орган,
должностное лицо, рассматривающие дело, выносят мотивиро�
ванное определение. 

Федеральным законом РФ от 4 июля 2003 г. № 94�ФЗ настоящая
статья дополнена частью 3 (часть 3 считается частью 4) 
3. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных

статьями 5.1 — 5.25, 5.45 — 5.52 настоящего Кодекса, рассматри�
ваются в пятидневный срок со дня получения судьей протокола
об административном правонарушении и других материалов де�
ла. Продление указанного срока не допускается. 

4. Дело об административном правонарушении, совершение кото�
рого влечет административный арест, рассматривается в день по�
лучения протокола об административном правонарушении и
других материалов дела, а в отношении лица, подвергнутого ад�
министративному задержанию, — не позднее 48 часов с момента
его задержания. 

Статья 29.9. Виды постановлений и
определений по делу об административном
правонарушении 

1. По результатам рассмотрения дела об административном право�
нарушении может быть вынесено постановление: 

1) о назначении административного наказания; 
2) о прекращении производства по делу об административном пра�

вонарушении. 
Постановление о прекращении производства по делу об админист�
ративном правонарушении выносится в случае: 
1) наличия хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производ�

ство по делу, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса; 
2) объявления устного замечания в соответствии со статьей 2.9 на�

стоящего Кодекса; 
3) прекращения производства по делу и передачи материалов дела

прокурору, в орган предварительного следствия или в орган до�
знания в случае, если в действиях (бездействии) содержатся при�
знаки преступления. 

2. По результатам рассмотрения дела об административном право�
нарушении выносится определение: 

1) о передаче дела судье, в орган, должностному лицу, уполномочен�
ным назначать административные наказания иного вида или раз�
мера либо применять иные меры воздействия в соответствии с
законодательством Российской Федерации; 

2) о передаче дела на рассмотрение по подведомственности, если
выяснено, что рассмотрение дела не относится к компетенции
рассмотревших его судьи, органа, должностного лица. 
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